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کرد گفت وگو با شهرآرا تشریح  رئیس هیئت مدیره اتاق مشترک ایران-افغانستان در 

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد:

بسیاری از چالش های 
محلات با پروژه های 
زودبازده برطرف شد

: رئیس شورای عالی استان های کشور

استانداران با نظر 
پیشنهادی شورای عالی 
استان ها انتخاب شوند

کشتی گیر و جودوکار گلشهری از 
علاقه اش به ورزش و فرهنگ 

پهلوانی خراسان می گوید

کشتی باچوخه تنها 
یک ورزش نیست

محله 5و6

استقبال مشهد از پاییزاستقبال مشهد از پاییز

بایدهای تجارت با افغانستان در عصر طالبان

آموزشی در  با وجود بهره برداری از فضاهای 
کلاس های  ح »سه شنبه های افتتاح«،  قالب طر

کامل حذف نمی شوند کانکسی به صورت 

تکلیف 
ناتمام

پنهان در بازیگری
 
کارگردانی نگاهی به کارنامه بازیگری و کارگردانی آشکار در 

 
بهروز شعیبی،  به مناسبت سالروز تولدش

11

از نفس افتاده
آموزش امدادرسانی به بیمارانی   درباره 

گرفتگی راه تنفسی شده  اند که دچار 

12

کرم)ص(  آنچه درباره پیامبر ا مروری بر 
آمده است کریم  در سیمای قرآن 

کلیدواژه قرآنی   5 
برای شناخت رسول خدا)ص(

14

معاون دادستان مرکز خراسان رضوی اعلام کرد

7 علت بازماندن از تحصیل 
دانش آموزان مشهدی

2
با وجود کمبود محیط های آموزشی، یکی از 

ک می خورد مدارس کوی عماریاسر سال ها خا

مدرسه یا انبار آموزشی؟
4

«، یکی از فرعی های  کوچه »مهرافروز درباره 
گاری درختان  که روز  »  محله »سرشور

بی شماری درآن سایه داشته اند

 میان »چهنو« و »آرام« 
باغ بی برگی است

15

23

3

9

 هم زمان با آغاز بارش های روز گذشته، همه نیروهای عملیاتی 

در شهر و استان برای پیشگیری از بحران به حالت آماده باش درآمدند
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روزنامــــه صفـــــــحه   16 صفــــــــحه؛   24

+8صفــــحه شهرآرا محله   | شماره 4310| 5000 تومان

قسمت اول| در زمره اتفاقاتی که سعی می شود 

در برابر تکانه های سیاسی و مدیریتی در الگوی 
حکمرانی برای دوران پساتکانه شکل داد، فرایند 
بازگشت به حالت پایدار یا رسیدن به یک الگوی 

مانای جدید است.
وفاق ملی یکی از این گزاره هاست که بعد از عبور 
ح  می شود  از مسیر پر پیچ و خم انتخابات مطر
که معمولا در نگاه اهل سیاست می توان با این 
روش ضمن همراه سازیِ افکارعمومی، شبکه 
ــواداران و جماعت بی تفاوت، فرصت زمانی  هـ
و روانــی بیشتری را بــرای پیاده سازی تغییرات 

مدنظر ایجاد کرد.
گان وفاق ملی دارای اثر روانی مثبت و بسامد  واژ
انرژیک برای جامعه پساانتخابات و انتخاب آن 
هوشمندانه است. اما شکل دهی این وفاق  ابزار، 
ادبیات و رفتارهایی را می طلبد تا باورپذیر، مانا و 
گیر شود. برخی سیاسیون در این مرحله برای  فرا
عبور از ایجاد تعهد جدید برای خود یا خرید وقت 
بیشتر، از تعریف و شفاف سازی محتوا و قواعد 
مدنظر خود پیرامون مضمون دولت وفاق ملی 
طفره می روند یا غفلت می کنند و این یک تهدید 
و آسیب جــدی اســت. »یکی از عواملی که این 
وحدت را خدشه دار می کند، مفاهیم مشتبهی 
اســت کــه دائــمــا در فضای ذهنی مــردم پرتاب 
می شود. هر کس هم به گونه ای معنا می کند؛ یک 
عده از این طرف، یک عده از آن طرف؛ جنجال و 
اختلافِ غیرلازم درست می شود. البته دشمن در 
همه این مسائل سود می برد و به احتمال زیاد 
در این مسائل -یا در همه اش، یا در بعضی اش- 
دســت هــم دارد. ایــن را مــا نمی توانیم ندیده 

بگیریم.«
در این موضع است که رسانه ها می توانند با ورود 
خود به این بحث ضمن شاداب نگه داشتن ایده 
به شفاف سازی محتوای میدانی آن کمک کنند. 
هرچند در اغلب موارد نباید از سیاسیون توقع 
داشــت که بتوانند تا آخــر با ایــن شفافیت کنار 
بیایند، اما رسانه انقلابی وظیفه خود می داند 
بــرای کمک به شناخت بهتر امــت و دستیابی 
به الگوی صحیحِ ایده هایی مانند وفــاق ملی، 
کارانه و صریح آن را در سبد مطالبات و پایش  فدا

خود قرار دهد.

وفاق ملی یک هدف نیســت، یک مسیر است   

برای نیل به اهداف والاتر

وفاق ملی بخشی از مسیر است و شاید هم تنها 
مسیر. البته می توان آن را یکی از شاخص های 
ارزیابی و صحت سنجی برای حرکت درست برای 

رسیدن به هدف تعریف کرد.
وفاق ملی به عنوان گونه ای از زیست اجتماعی، 
دارای ابعاد و چارچوب ها و قاعده مندی هایی 
گــر چنین نباشد، ایــن وفــاق ملی خود  اســت. ا
تبدیل به اسم رمزی برای افتراق و مرزبندی های 

جدید می شود.

یادداشت

سیدمیثم موسوی مهر
مدیرمسئول روزنامه شهرآرا

وفاق ملی، پیشران حکمرانی 
یا موتور دوقطبی سازی

ــه در  ــ ــیـ ــ ــقـ ــ ــی فـ ــ ــده ولـ ــ ــنـ ــ ــایـ ــ ــمـ ــ نـ
خــراســان رضــوی گفت: فرهنگ خبر

دفاع مقدس باید هر سال نسبت 
بــه گذشته قــوی تــر و زنــده تــر در 
جامعه وجود داشته باشد؛ بنابراین ضرورت دارد 
که برنامه ها پربارتر و پرمحتواتر از سال قبل و 
متناسب بــا شــرایــط فکری و فرهنگی نسل نو 
تنظیم و اجرا شوند.آیت ا... سیداحمد علم الهدی 
در دیـــدار بــا اعــضــای ستاد گرامیداشت هفته 
دفــاع مــقــدس بــا بیان اینکه بــزرگ تــریــن هدف 
برگزاری بزرگداشت دفاع مقدس انتقال فرهنگ 
دفاع به نسل های جوان کشور است، اظهار کرد: 
خوشبختانه تا امروز در مقام حفظ و بزرگداشت 
شعایر دفــاع مــقــدس اقــدامــات بسیار مثبت و 
مؤثری انجام گرفته است و این از برکات حرکت 

انقلابی ماست.

فرهنگ دفاع  مقدس زنده است  

وی عدم گسست نسلی را دلیل تداوم فرهنگ 
دفاع مقدس دانست و افــزود: خوشبختانه با 
گذشت سی سال از جنگ تحمیلی همچنان 
فرهنگ دفــاع مــقــدس در مــیــان نسل جــوان 
و نــوجــوان جامعه زنــده اســت، بــرخــلاف همه 
انــقــلاب هــای بــزرگــی کــه در ســراســر دنــیــا شکل 
گرفتند اما بعد از گذشت یک نسل از بین رفتند.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی ادامه داد: 
همچنین با توجه به گذشت 45 سال از پیروزی 
انقلاب اسلامی، نسل های جــوان ما با شعایر 
دفاع مقدس و انقلابی آشنا هستند که نتیجه 
همه اقداماتی است که برای احیا و بزرگداشت 

آن هــا انجام شــده است.آیت ا... علم الهدی با 
اشاره به ضرورت پیاده کردن برنامه بزرگداشت 
دفــاع مــقــدس در بین مــردم ادامـــه داد: دقت 
داشته باشید که شرایط فکری و ذائقه فرهنگی 
ــا گــذشــتــه اســــت؛ لــذا  ــوان مــتــفــاوت ب نــســل جــ
برنامه ها را مطابق با ذائقه آنــان برگزار کنید؛ 
در همین خصوص لازم اســت هر سال تفاوت 

برنامه ها را بررسی کنید.

دفاع در اسلام، »دفاع از بندگی خدا«ست  

وی با بیان اینکه منظور از دفاع در اسلام، »دفاع 
هدفمند« است، اضافه کرد: دفاع هیچ گاه برای 
ح  ک و سرزمین در اسلام مطر حفظ جان، خا
نشده است، حتی دارالسلام به معنای جامعه 
اســلامــی و نــه سرزمین اســلامــی اســت؛ زیــرا در 
کاری ما محدودیتی نداریم. همه مردم از  فدا
پیر و جوان و زن و مرد همچون سرباز، رزمنده و 

نظامی هستند.
گر دشمن بر ما  امام جمعه مشهد ادامه داد: ا
مسلط شود، بندگی خداوند را از بین می برد؛ 
پس باید هر روز و در همه عرصه های مختلف 
اجتماعی مشغول دفاع مقدس باشیم. آیت ا... 
علم الهدی با بیان اینکه دشمن به این نتیجه 
گر دین را از جامعه ما حذف  رسیده است که ا
کند، می تواند بر ما مسلط شــود، تصریح کرد: 
تنها کشوری که در آن اسلام ناب وجود دارد، 
ــت؛ لــذا با توجه به  جــمــهــوری اســلامــی ایــران اس
چنین موقعیت حساسی نمی توانیم در مسائل 
دینی و شرعی تسامح به خرج دهیم، بلکه باید از 
ارزش های دینی خود با همه وجود دفاع کنیم.

تغییر شرایط تسویه بدهی به شهرداری در 3 ماه سوم سال

معاون مالی و پشتیبانی شهرداری 
ــت: مــصــوبــه شــرایــط خبر روز ــف مــشــهــد گ

پرداخت و تسویه بدهی مودیان 
حقیقی و حقوقی به شهرداری که 
تا پایان شهریور 1403 با شرایط سه ماه دوم در حال 
اجراست، از ابتدای مهر تا پایان آذر ماه با تغییر 
تسهیلات و براساس شرایط جدید اجرا خواهد 
ــژاد افـــــزود: طــبــق مصوبه  ــ ــی ن ــ شـــد. قــاســم زوک
شورای اسلامی شهر مشهد مقدس، در فصل 
پاییز 1403، تخفیف پرداخت نقدی عوارض که تا 
پایان تابستان، 22درصد پیش بینی شده است، 

به 19درصد کاهش خواهد یافت. 
ــه داد: همچنین حــداقــل پــرداخــت  وی ادامــ
کــه تــا پایان  نــقــدی بــدهــی در هنگام تقسیط 
شهریورماه برای تقسیط های یک، دو و سه ساله 

ــد اســت، بــه 25، 31  بــه ترتیب 21،15 و27درصــ
ــزایــش خــواهــد یــافــت. البته در  و 37 درصــــد اف
حوزه های کم برخوردار، حداقل پرداخت نقد، 
حتی در صورت افزایش مدت تقسیط، به دو یا 
سه سال، ثابت و همان 15درصد و در سه ماهه 
ســوم 25درصـــد خواهد بــود. زوکــی نــژاد تصریح 
کرد: به همه مودیان و سرمایه گذاران پیشنهاد 
کثری از فرصت  می شود بــرای بهره مندی حدا
ــرداری مــراجــعــه و  ــه بــاقــی مــانــده، بــه مناطق ش
کثر تا 31شهریور ماه بــرای دریافت فیش  حدا
اقدام کنند. لازم به ذکر است فیش های نقدی 
ک عمل 10 روز فرصت  صادره، طبق مصوبات ملا
پرداخت دارند و در صورت تقسیط بدهی، برای 
ارائه چک و تضامین مرتبط، سی روز فرصت در 

نظر گرفته شده است.
4 ادامه

آیت ا... علم الهدی در دیدار اعضای ستاد گرامیداشت هفته دفاع مقدس
»دفاع مقدس« براساس ذائقه نسل جوان تبیین شود
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ــل آمـــــــوزش و پـــــــرورش  ــ ــرک ــ ــدی مــ
ــوی از تـــعـــداد  ــ ــ ــان رض ــ ــ ــراس ــ ــ خ
بازماندگان از تحصیل امسال ارائه 
ــاون  ــعـ کــــه مـ داد؛ مـــوضـــوعـــی 
دادستان و سرپرست دادســرای 
عمومی و انقلاب ناحیه ۵ مشهد 
ــیــــت  ــعــ ــد اســــــــــت وضــ ــ ــق ــ ــت ــ ــع ــ م
مــخــاطــره آمــیــزی بـــرای کــودکــان 
است و براساس قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان، همه دستگاه ها برای حل آن 
وظایفی دارند. در همین راستا نیز اخیرا بخش نامه 
جلوگیری از بازماندگی از تحصیل کودکان برای 
اولین بار ابلاغ  شده و به خراسان رضوی نیز رسیده 

است.

تذکربرایترکفعلسازمانها  

نیره عابدین زاده در گفت وگو با شهرآرا بیان کرد: 
به طور کلی قانون حمایت از اطفال در دستگاه ها 
ــنــده کــشــور اســت،  ــور کــه شایسته نــســل آی ــ آن ط
گر بخواهیم واقعیت  مورد توجه قرار نمی گیرد و ا
را بیان کنیم، از حداقل اجــرای این قانون عقب 
هستیم. بر همین اساس وظایف سازمان ها را چند 
نوبت ابلاغ کرده ایم و در برخی موارد به سازمان ها 
ــم، امــا هنوز موضوع  تــرک فعلشان را تذکر داده ایـ

کودک و نوجوان برای مسئولان اولویت نیست، زیرا 
گر اولویت بود، باید قانون متناسب با آن نیز وجود  ا

می داشت.

شناساییعللبازماندگیازتحصیل  

سرپرست مجتمع قضایی و حمایتی »شوق زندگی« 
یکی از موضوعات موردتوجه از بدو تشکیل این 
مجتمع را کــودکــان بــازمــانــده از تحصیل خواند 
و در خــصــوص علل بــازمــانــدگــی از تحصیل کــه از 
طــریــق پــرونــده هــا شناسایی شــده اســـت، گفت: 
اختلاف والدین، فقدان مدرک هویتی، ممانعت 
یکی از والدین، والدینی که به علت پرونده کیفری 
تحت تعقیب هستند، کار کودک، اتباع فاقد  مجوز 
اقامت و فاصله زیــاد مدرسه و محل سکونت در 
حاشیه شهر یا روستاهای اطراف مشهد از جمله 

این دلایل است.

رسیدگیبه1500درخواستبازماندگانازتحصیل  

وی با اشــاره به اینکه در سال گذشته، به حدود 
1۵۰۰ درخواست شهروندان به مجتمع شوق زندگی 
درباره بازماندگان از تحصیل رسیدگی شده است، 
اضافه کرد: گاهی برای والدینی که سبب محرومیت 
از تحصیل کودک شده یا امکانات تحصیل را فراهم 
نــکــرده انــد، پــرونــده کیفری تشکیل داده ایـــم و از 
مجازات های جایگزین، نهادهای ارفاقی و الزام آور 
یا مجازات های بازدارنده استفاده کرده ایم؛ زیرا در 

این حوزه در قانون جرم انگاری نیز شده است.

معاون دادستان مرکز خراسان رضوی بیان کرد: 
در قانون حمایت از حقوق اطفال و نوجوانان 
ــاز مــــدارس، باید  بــا گــذشــت یــک یــا دو مـــاه از آغـ
در خصوص دانش آموزانی که در مدرسه ثبت نام 
نکرده اند یا ثبت نام کرده و حضور پیدا نکرده اند، از 
سوی آموزش و پرورش پیگیری انجام گیرد؛ ضمن 
اینکه طبق قانون استانداری ها، آموزش و پرورش، 

اداره ثبت و ... در این حوزه نقش مستقیم دارند.

نظارتاستانداریبرآموزشوپرورشوبهزیستی  

عابدین زاده اضافه کرد: باید دید که استانداری 
چقدر بر استخراج لیست دانش آموزان بازمانده از 
تحصیل اهتمام و چقدر بر فعالیت آموزش و پرورش 
و بهزیستی نظارت دارد. به عنوان نمونه معمولا 
سازمان بهزیستی در انجام تکالیف اصلی که دارد 
کز نگهداری می کند-  -مانند مددجویانی که در مرا
گر همه امیدوار  دچار مشکل و نقص است. حال ا
باشند که سازمان بهزیستی پیگیری ثبت نام را 
ح  انجام دهــد، قطعا با تعداد نیروهای کم و شر
وظایف زیادی که سازمان بهزیستی دارد، به نتیجه 

مطلوب نخواهیم رسید.
ســرپــرســت مجتمع قــضــایــی و حــمــایــتــی شــوق 
زندگی با بیان اینکه باید آموزش و پرورش ساختار 
مجزایی بــرای بازماندگان از تحصیل و پیگیری 
امــور آن  هــا داشته باشد، افــزود: همه  دستگاه ها 
ــن مـــورد همراهی   نیز بــایــد مــلــزم شــونــد کــه در ای

کنند.

تفاوتبینتصمیماتاجراییواصلقانون  

وی به تفاوت میان سیاست گذاری در تصمیمات 
اجرایی دولتی و آنچه در اصل قانون آمده، اشاره 
کرد و گفت: به عنوان نمونه در قانون تفاوتی میان 
کودکان -از این نظر که دارای هویت یا بی هویت 
باشند- بیان نشده است، اما در سیاست گذاری 
اجرایی، کودکانی که بی هویت هستند در فرایند 
ثبت نام و پــذیــرش مشکلات جــدی دارنـــد. این 
مسئله یعنی مــوازیــن قانونی مــا بــا اجـــرا تفاوت 
دارد. البته در مشهد تا حدودی توانسته ایم این 
موضوع را رفع کنیم، یعنی با دستور قضایی که به 
آموزش و پرورش ابلاغ شد، آن ها را مکلف به ثبت نام 

می کردیم.
عابدین زاده اضافه کــرد: یکی از عللی که موجب 
محرومیت از تحصیل کودکان می شود، مشکلات 
قضایی والدین است و این مسئله هرچند درصد 
کمی را به خــود اختصاص می دهد، از نظر ما باز 
هم درخورتوجه اســت. در این خصوص کودکانی 
هستند که سرپرست آن هــا جرمی مرتکب شده 
و تحت تعقیب اســت. ازآنــجــا کــه بــرای شناسایی 
متهم، از آموزش و پرورش استعلام گرفته می شود 
تا به سرپرست دانــش آمــوز دسترسی پیدا کنند، 
ــیــل مــشــکــلات قضایی  ــرخــی از کـــودکـــان بــه دل ب
خانواده شان از تحصیل محروم می شوند. باید 
محیط مدرسه از این نظر برای کودک امن شود 
 و این موضوع از سوی دستگاه قضا مد نظر قرار

 گیرد.

معاوندادستانمرکزخراسانرضویاعلامکرد

7 دلیل؛ مهم ترین علل بازماندن از تحصیل دانش آموزان مشهدی

استانداران با 
نظر پیشنهادی 
شورای عالی 
 استان ها
انتخاب  شوند

شــــــــــــــــورای عــــالــــی 
اســـتـــان هـــای کــشــور 
ــاب  ــ ــخ ــ ــت ــ بـــــــــــرای ان
اســـــــــتـــــــــانـــــــــداران 
گزینه های پیشنهادی خود را به دولت 

معرفی می کند.
ــورای عـــالـــی اســـتـــان هـــای  ــ ــ رئـــیـــس ش
گزینه های  کـــرد: لیست  کــشــور اعـــلام 
ــداران، تــوســط  ــ ــان ــ ــت ــ پــیــشــنــهــادی اس
این شورا به رئیس جمهور و  وزیر محترم 

کشور ارائه می شود.
مــوســی الــرضــا حاجی بگلو افـــزود: 
ــاق مدنظر  ــ بــا تــوجــه بــه شــعــار وف
ــار  ــتـ ــواسـ ــور کــــه خـ ــهـ ــمـ ــیـــس جـ رئـ

بـــهـــره مـــنـــدی از ظــرفــیــت 
ــی هـــمـــه  ــ ــ ه ا ــر ــ ــ ــم ــ ــ و ه

گـــروه هـــا و نــهــادهــای 
مــردمــی در انتخاب 
نــمــایــنــدگــان دولــت 
ــای  ــ ــان ه ــ ــت ــ در اس

کــشــور )مانند اســتــانــداران و 
مدیران ارشــد( شــده است، 
ارائـــــه لــیــســت گــزیــنــه هــای 
ــادی شــــــــورای  ــهــ ــ ــن ــشــ ــ ــی ــ پ
ــرای انتخاب  استان ها ب
اســتــانــداران و سایر 
مدیران استانی در 
استان های کشور 
مــی تــوانــد زمینه 
لاری  شایسته سا

و انتخاب اصلح را فراهم کند.
ــا تــوجــه بــه  ــو، ب ــل ــگ ــی ب ــاج بـــه گــفــتــه ح
ــامــل اعـــضـــای شـــوراهـــای  شــنــاخــت ک
اســلامــی روســتــاهــا و شــهــرهــای کشور 
از شبکه مسائل هر منطقه، انتخاب 
اســتــانــداران بــا نظر مشورتی شــورای 
اسلامی استان ها که برآیند گروه های 
ــای رفــع  ــتـ مـــردمـــی هــســتــنــد، در راسـ
مــشــکــلات عــمــومــی و بــهــبــود مسائل 

منطقه ای انجام می شود.

چهره 
روز

چهره 
روز

خبر 

خبرچین 

عدد خبر 

سیدحسین دوستدار

 چهار روز قبل بود که در جنوب 
گزارش 
خبری

شرق کشور چهار تن از مرزبانان 
غیور وطن در راه دفاع از این آب 
ک جان شیرین خود را هبه  و خا
کردند؛ سه شهید در حادثه تروریستی میرجاوه و 
یک سرباز شهید در جریان توطئه کوردلانه نفوذ 
مرزی و همگی این شهدا نیز خراسانی هستند. 
صبح روز گذشته، مسیر خیابان امام رضا)ع( مزین 
بــه حــضــور پــرشــور زائـــران و مــجــاورانــی بــود کــه با 
ک جوان رشید وطن،  چشمان اشک بار، پیکر پا
ــیــع زاده، قهرمان جاویدنام  شهید ابوالفضل رب
توطئه نفوذ تروریست ها در روز پنجشنبه را تا خانه 

ابدی بدرقه کردند.

خوشآمدیقهرمانوطن!  

روز گذشته یک بار دیگر رایحه دل انگیز شهادت 
در کشور پیچید و پیکرمطهر قهرمان وطن بر فراز 
دست ها تشییع شد و دوبــاره اسم مشهد، شهر 
شهادت، بر سر زبان ها افتاد. زائــران و مجاوران 
ــتــدا در مــراســم ســوگــواری  حــرم مــطــهــر رضــوی اب

بــرای سرباز 21 ســالــه مشهدی در محل مهدیه 
حضور پیدا کردند؛ سپس پیکر گلگون کفن او را 
تا بارگاه قدسی امــام رئــوف همراهی کردند و در 
انتها  مراسم بدرقه ایــن جــوان رشید مشهدی 
ک ســپــاری در قطعه 14 گــلــزار شهدای  ــرای خــا ب

بهشت رضا)ع( برگزار شد.
ــم، قــرائــت  ــ ــری ــ ــرآن ک ــ پـــس از تـــــلاوت آیـــاتـــی از ق
زیارت عاشورا و مرثیه سرایی بر پیکر مطهر این 
سرباز رشید مرزبانی ارتش، تابوت مزین به پرچم 
ــران و مــجــاوران  مقدس ایـــران بــر فــراز دســت زائـ

بارگاه منور رضوی قرار گرفت تا از مهدیه مشهد تا 
حرم مطهر امام رئوف تشییع شود.

حجت الاسلام مهدی حسن زاده نامقی، مدیرکل 
بنیاد شهید و امور ایثارگران خراسان رضوی، در 
حاشیه این مراسم که با حضور فرماندهان ارشد 
ــران و  قــرارگــاه منطقه ای شمال شــرق نــزاجــا، زائـ
اقشار مختلف مردم مشهد برگزار شد، به تشریح 
جــزئــیــات حــمــلــه نــامــوفــق تــروریــســتــی گــروهــک 
جیش الظلم در روز حادثه پرداخت و بیان کرد: 
بنابر گزارش های میدانی، هم زمان با وقوع حادثه 
تروریستی در شهر میرجاوه و به رگبار بستن خودرو 
یستی  گروهک ترور زبانی، خبر حمله عمال  مر
جیش الظلم به نقطه صفر مرزی میرجاوه نیز به 
مرکز فرماندهی مرزبانی ارتش مخابره می شود. 
ــرزی مستقر در محل،  پــس از اعــــزام هــنــگ مــ
درگیری آغاز می شود و با آتش سنگین مرزبانان، 
تروریست های کوردل با قبول تلفات و خسارات 
مجبور بــه عقب نشینی مــی شــونــد؛ بــا ایــن حــال 
سرباز جوان و رشید ما شهید ابوالفضل ربیع زاده 
ــر اثـــر وقــوع  هــنــگــام گــشــت زنــی در خــط مـــرزی ب
ــه رفــیــع شــهــادت نائل   ســانــحــه خــــودرو بــه درجـ

می آید.

له گلگون کفن میهن در آغوش شهر شهادت لا
آیینتشییعپیکرسربازشهیدابوالفضلربیعزادهدرمشهدبرگزارشد

کسن آنفلوانزا در داروخانه های مشهد توزیع ۶۸ هزار وا

کسن  کنون حدود 43 هزار وا معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: تا
کسی گریپ آمده  کسن نوع فرانسوی برند وا ک هلند و حدود 2۵ هزار وا برند اینفلووا
است. هر دو مدل چهار ظرفیتی هستند؛ یعنی از چهار مدل ویروس در ساخت آن ها 
استفاده شده است. قیمت فروش نوع هلندی حدود 4۰۰ هزار تومان و قیمت نوع 
فرانسوی حدود 34۰ هزار تومان است. علی روحبخش در گفت وگو با شهرآرانیوز، 
کسن آنفلوانزا به روال سال های  کسن آنفلوانزا اظهار کرد: وا در خصوص تزریق وا
که بهترین زمان تزریق آن شهریور و مهرماه بوده(، در دانشگاه علوم پزشکی  قبل )
کسن ایرانی ساخت داخل به  مشهد تزریق شده است. وی ادامه داد: تا این لحظه وا
دانشگاه ها داده نشده است و قیمتی هم اعلام نکرده اند؛ بنابراین فعلا اطلاعاتی نداریم.

سهمیهبیشتربرایداروخانههایدولتی  

وخانه ها توزیع شده است.  کسن آنفلوانزا در همه دار کرد: وا وحبخش بیان  ر
داروخانه های دولتی مقدار بیشتری دریافت کرده اند و داروخانه های دیگر کمابیش 
تحویل گرفته اند، اما قطعا به این تعداد محدود نمی ماند و به تدریج و مرحله به مرحله 
کسیناسیون  به داروخانه ها تزریق می شود. وی با بیان اینکه قرار نیست همه افراد وا
شوند، بیان کرد: طبق شیوه نامه ها به گروه های در معرض خطر بیشتر توصیه می شود 
کسیناسیون را انجام دهند؛ البته افراد باید با پزشک خود صحبت کنند که شامل  که وا
گروه پرخطر هستند یا نه. معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد اضافه 
کرد: این گروه های پرخطر شامل خانم های باردار، افراد خیلی مسن، کادر پزشکی یا 
بچه هایی می شوند که بیماری های زمینه ای خاص یا مادرزادی دارند. به افرادی که 

کسیناسیون را انجام دهند. مشکل خاصی ندارند، توصیه نمی کنیم وا

۲۲۵ مدرسه جدید، آماده تحویل به آموزش و پرورش استان

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان خراسان رضوی گفت: 22۵ مدرسه 
جدیــد مهر مــاه امســال آمــاده تحویــل بــه آموزش و پــرورش خراســان رضوی اســت و 
وارد چرخــه فضاهــای آموزشــی می شــود. به گــزارش روابط عمومــی اداره کل نوســازی، 
توســعه و تجهیــز مــدارس اســتان، جاســم حســین پور افــزود: ایــن تعــداد مدرســه 
شــامل 1۰74کلاس درس می شــود کــه بــه ظرفیــت ۵4 هــزار کلاس آموزش و پــرورش 
اســتان افــزوده می شــود. وی اظهــار کــرد: اعتبــار هزینه شــده بــرای ســاخت ایــن تعــداد 
مدرســه جدیــد 12 هزار میلیــارد ریــال اســت کــه 4۰ درصــد آن از محــل مشــارکت خیــران 

مدرسه ســاز تأمیــن شــده اســت.

41روستا
وســتا در  41 ر گفــت: آب رســانی بــه  مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب مشــهد 
شهرســتان مشــهد به صــورت ســیار و تانکــری انجــام می شــود. به گــزارش شــرکت 
آب و فاضلاب مشــهد، حســین اســماعیلیان افزود: حدود 3۶۰ روســتا در شهرســتان 
ــرکت  ــن ش ــش ای ــتایی تحت پوش ــت روس ــد جمعی ــه ۹۶ درص ــود دارد ک ــهد وج مش
ــا  هســتند. وی اضافــه کــرد: در حــوزه آب رســانی روســتایی در ســه ســال گذشــته ب
14۰ روســتای دارای تنــش آبــی مواجــه بودیــم کــه به رغــم خشک ســالی های پیاپــی 

ایــن تعــداد کاهــش یافتــه اســت.

300میلیونتومان
کمــک بــه زندانیــان نیازمنــد  رئیــس ســتاد مردمــی رســیدگی بــه امــور دیــه و 
ح »خیــر  خراســان رضوی گفــت: یــک خانــواده نیکــوکار مشــهدی در قالــب طــر
مانــدگار« هزینــه مراســم ســوگواری و یادبــود عزیــز درگذشــته خــود را بــه ارزش 
3۰۰ میلیــون تومــان بــرای آزادی زندانیــان جرائــم غیرعمــد اهــدا کردنــد. به گــزارش 
روابط عمومــی ســتاد دیــه اســتان، جــواد غفاریــان طوســی افــزود: هزینــه یاد شــده 
ح آزادی ســی نفــر از زندانیــان جرائــم غیرعمــد در خراســان رضوی اختصــاص  بــه طــر

یافتــه اســت.
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مشهدی ها، حاشیه 
ــر بـــــه مـــعـــنـــای  ــ ــه ــ ش
محلات کم برخوردار 
آن محدود به مناطق 
شــــرقــــی و شـــمـــالـــی 
مشهدالرضا)ع( باشد و 
خـــیـــلـــی هـــا مــحــلات 
ــدوده  ــح ــی در م ــرب غ
ــیـــه را در زمــــره  لـــهـ ا
مناطق موردنیاز حمایت و رسیدگی 
ندانند، اما براساس واقعیت موجود، 
ســال هــاســت کــه مــدیــریــت شــهــری به 
موازات دنبال کردن راهبرد توسعه به 
شــرق و رســیــدگــی بــه چــالــش محلات 
مــخــتــلــف در مـــنـــاطـــق3،2 و6، نــگــاه 
ویـــــژه ای هــم بــه تثبیت زیــرســاخــت 
مناطق غربی و ارتقای کیفیت زیست 
شهری در این محلات داشته است. 
 ، صحی ی نا نه مــهــد نشست صمیما
رئیس شــورای اسلامی شهر، با اهالی 
محله عصمتیه که در مسجد فاطمه 
الــزهــرا)س( برگزار شد، نشانه صادقی از 
ــا اهــالــی  همین تــوجــه مستمر بـــود ت
بتوانند بدون واسطه با رئیس شورای 
ــر بـــنـــشـــیـــنـــنـــد و از  ــ ــه ــ ــی ش ــ ــ ــلام ــ ــ اس

دغدغه هایشان بگویند.
مــطــالــبــات اهــالــی محله عصمتیه را 
می توان در دو دسته طبقه بندی کرد؛ 
یک دسته همان چالش های مرسوم 
شهری همچون کمبود سرانه فضای 
سبز، سرانه آموزشی، مشکل روشنایی 
معابر و بوی نامطبوع حاصل از تجمع 
زباله ها و دسته دیگر ناظر بر معضلات 
کلان شهری همچون دسترسی قطار 

شهری و اصلاح خطوط اتوبوس رانی.

تغییر درخواست های مردمی  

رئیس شورای اسلامی شهر در پاسخ به 
مطالبات اهالی محله عصمتیه تصریح 
کرد که پروژه های زودبازده در محلات 
هدف منطقه با سرعت خوبی درحال 

پیگیری اســت و پیش بینی می شود 
تا پایان فعالیت دوره ششم مدیریت 
شهری، بخش عمده  ای از چالش های 

موجود برطرف شود.
ــه ســـــال قــبــل،  ــ نـــاصـــحـــی افــــــــزود: س
ــازده در ایــن منطقه  ــ پــروژه هــای زودب
ــی خــیــابــان هــا،  ــای ــش ــازگ مــتــمــرکــز بـــر ب
سامان دهی آب های سطحی و توسعه 
کنون  بوستان ها و فضای سبز بود و ا
کار به نقاشی های دیواری و زیباسازی 
معابر رسیده است. مبنای همیشگی 
ــازده ایـــن اســـت که  ــ ــ ــای زودب ــروژه هـ پـ
براساس خواست و اراده اهالی باشد و 
به همین دلیل، روند تغییر این پروژه ها 
که خدمات مدیریت  نشان می دهد 
شهری به ارتقای کیفیت زیست شهری 

منجر شده است.
بــه گفته وی، در حــوزه قطار شهری، 
گاه باشند که در سه سال  مردم باید آ
گذشته چه خدماتی انجام شده و این 
پروژه راهبردی شهر تا چه حد پیشرفت 
کنون  داشته است. ناصحی بیان کرد: ا
بــه مـــــوازات خــدمــات دهــی مطلوب 
خطوط 1 و 2، پروژه احداث خط2قطار 
شهری هم به پیشرفت 96درصــدی 
رسیده، اما برای تکمیل آن به بیش از 

3هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است. 
امروزه هر کیلومتر قطار شهری از آغاز 
گن ها  عملیات احداث تا راه اندازی وا
بیش از 3هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز 
دارد، درحالی که زمان آغاز به کار شورای 
ششم، این رقم هزارو200میلیارد تومان 
بود. به همین دلیل، این یک ضرورت 
است که در پروژه های راهبردی سریع 
عمل کنیم، چون حقیقت عمران شهر 
آن است که تورم همیشه از اعتبارات 

عمرانی شهر جلوتر است.
رئیس شورای اسلامی شهر در بخش 
کید کرد که از  دیگری از سخنان خود تأ
جمله تکالیف مهم شوراهای اجتماعی 
محلات این است که روند تملک ها را 
تسریع کنند، زیرا شوراهای اجتماعی 
ــد، از اهالی  محلات بدنه مردمی دارن
محله جدا نیستند و این ظرفیت بزرگی 
کنون در بسیاری از مواقع  است که تا
نیز به کمک پروژه های مهم آمده است.

هموارسازی مســیر پروژه ها توسط   

شورای اجتماعی محلات

ــرار بــاشــد صبر  گـــر قـ ــه داد: ا وی ادامــ
کنیم تا بودجه و اعتبار برسد تا زمینی 
کنیم،  را بــرای بازگشایی معبر تملک 

هیچ وقت هیچ پــروژه ای به سرانجام 
نمی رسد، زیرا در حال حاضر، مدیریت 
ر و نقدینگی به  ز نظر اعتبا شهری ا
گر  ــه رو اســت و ا ــ شــدت بــا مشکل روب
هم بــودجــه ای در کــار باشد، ایــن قدر 
کم  در ایــن شهر منطقه و محله پرترا
کــه اعتباری  و پرمشکل وجـــود دارد 
به مناطق برخوردار همچون الهیه و 
محلات غربی نمی رسد. اینجاست که 
شــورای اجتماعی محله باید پای کار 
کرات محلی، مسیر اجرای  بیاید و با مذا

پروژه ها را هموار کند.
ــردم در  ــاره بــه گــلایــه مـ نــاصــحــی بــا اشــ
کید کرد  حوزه کمبود سرانه آموزشی تأ
گرچه این حوزه در تکالیف قانونی  که ا
مدیریت شهری قرار ندارد، اما شورای 
کــرات فشرده با  ششم در جریان مــذا
آموزش و پرورش استان، طرح احداث 
2هـــــــزارو500 کـــلاس در مــشــهــد را به 
سرانجام رسانده است تا بر این اساس، 
در دو ســال آیــنــده بــا اولــویــت مناطق 
کم برخوردار از نظر فضاهای آموزشی 
هــمــچــون مــحــلات امــیــریــه، صــادقــیــه، 
عصمتیه و الهیه، سرانه آمــوزشــی در 

این موقعیت ها بهبود پیدا کند.
گیر اهالی درباره  در پاسخ به مطالبه فرا

فضای سبز منطقه12، رئیس شورای 
که  کــرد  اســلامــی شهر مشهد تصریح 
امـــروز مخالفت های گسترده چــه در 
سطح ملی و چه در سطح محلی نسبت 
به گسترش فضای سبز در کلان شهرها 
وجود دارد، اما باور نمایندگان مردم 
در شورای شهر آن است که زیباسازی 
معابر و محلات هرگز نباید از دستورکار 

خارج شود.
ــود تنش های  نــاصــحــی افــــزود: بــا وجـ
شــدیــد دمــایــی و بــحــران مستمر آب 
در مشهد، مدیریت شهری از ابتدای 
کنون نه فقط چمن و پوشش  امسال تا
گیاهی خرد بلکه حتی بوته های گل در 
معابر را هم حفظ کــرد. این راهبردی 
است که هرگز در آن کوتاهی نخواهد 
شد و مقرر شده تا مطالبه مردم برای 
تجهیز بوستان ها و احداث فضای سبز 

جدید به زودی پاسخ داده شود.

بهسازی نیمی از معابر منطقه 12  

شهردار منطقه12 نیز در این دیدار به 
هزینه کرد بیش از 200 میلیارد تومان 
اعتبار عمرانی از ابــتــدای امــســال در 
این منطقه اشاره و تصریح کرد: پروژه 
بــزرگ دهکده ورزشــی در محله الهیه 
ــده و به  ــع شـ ــ در هــمــیــن منطقه واق
ح  مــوازات پیشرفت چشمگیر این طر
کنون افزون بر 60 میلیارد  زیرساختی، تا
تــومــان اعــتــبــار نیز بـــرای دوربــرگــردان 
منطقه علویه هزینه شده است تا به 
موازات بزرگراه پیامبر اعظم)ص( بتواند 
گره بزرگی از ترافیک معابر این محله را 

باز کند.
کنون  مهدی خداشناس افــزود: هم ا
کی منطقه  بیش از 50درصد از معابر خا
ــرای نهضت آسفالت  ــ ــان اج در جــری
درحــال بهسازی اســت. ســال گذشته 
500 میلیون تومان برای تجهیز فضای 
ورزشی مسجد هزینه شده و با تکمیل 
پــروژه، به کمک هیئت امنا قرار است 
امسال 2میلیارد تومان دیگر به پروژه 
تکمیل مسجد محله اختصاص پیدا 

کند.

گزارش روز

کــم کــم زنــگ بازگشایی 

ی
یر

ظه
ضا 

یر
عل

گار
ه ن

ام
زن

رو

مـــدارس و آغـــاز سال 
شه  گو ر  د تحصیلی 
گوش  گوشه شهر بــه 
ز هفته  مـــی رســـد و ا
آیــنــده دانــش آمــوزان 
ــاره ســر کلاس ها  ــ دوب
حــاضــر مــی شــونــد. هر 
ســالــه و در آســتــانــه فــرارســیــدن فصل 
درس و مدرسه، دستگاه های مختلف 
ــی آمــــــــــــوزش، اقـــــــدامـــــــات و  ــ ــول ــ ــت ــ م
برنامه ریزی های خود را برای آغاز سال 
تحصیلی آغــاز می کنند و در کنار این 
دستگاه ها، مدیریت شهری مشهد هم 
همیشه پای کار بوده تا در روزهای اول 
مهر تدابیری بیندیشد تا دانش آموزان 
به موقع در کلاس درس حاضر شوند. 
از هــمــیــن رو در بــخــش هــای مختلف 
ی  مه ها نا ی مشهد بر یت شهر یر مد
استقبال از مهر بــا ایــجــاد بسترهای 
مناسب حمل ونقلی طرح ریزی شده و 
بنا بر اعلام معاون عمران، حمل ونقل 
کــنــون  و تــرافــیــک شــهــرداری مشهد ا
مدیریت شهری مشهد آماده استقبال 
از روز اول مهرماه و روزهـــای آغازین 

مدارس است.

کاهش سرفاصله زمانی قطار شهری  

پوریا محمدیان یزدی 
در این باره بیان کرد: 
در بخش قطار شهری 
مشهد، شست وشو و 
نــــظــــافــــت نـــــاوگـــــان 
مــــــتــــــرویــــــی بــــــــرای 
گــــن ایـــن شــرکــت از  ــاه وا ــگـ ــتـ 143دسـ
بیستم شهریور آغاز و تا هفتم مهرماه 
انجام خواهد شد. همچنین نمایش 
ــام هــای آمـــوزشـــی و پــخــش کلیپ  ــی پ
تصویری در 240 مانیتور نصب شده در 
وز  ــاه قــــطــــارشــــهــــری از ر ــگــ ــ ــت ــســ ــ ی ا
کران  31 شهریورماه تا هفتم مهرماه ا
کــاهــش  ــه داد:  ــ ــ مـــی شـــود. وی ادام
سرفاصله زمانی در زمان پیک مسافری 
ــا هفتم  ــزان 2دقــیــقــه از یــکــم ت ــه مــی ب
مهرماه از دیگر اقدامات برنامه ریزی 
شده در بخش مترویی برای تسهیل 
حضور دانش آموزان در مدارس است.

مناسب سازی معابر منتهی به مدارس  

معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک 
ــاره  شـــهـــرداری مشهد همچنین دربـ
اقــــدامــــات در دســــت اجـــــرا تــوســط 
اداره کل نظارت بر نگهداری و تعمیرات 
ــرداری مــشــهــد گــفــت: پــیــگــیــری  ــهــ شــ
بـــرای لــکــه گــیــری و بــهــســازی مــعــابــر و 
هم سطح سازی دریچه های خدماتی 
شهر به ویژه معابر منتهی به مدارس، 
کـــز آمــوزشــگــاهــی،  دانــشــگــاه هــا و مـــرا
ابـــلاغ کنترل و مــحــدودســازی صــدور 
مجوزهای حــفــاری در معابر منتهی 
کز آموزشگاهی  به محل استقرار مرا
بـــا تــوجــه بـــه تــرافــیــک ســطــح شــهــر از 
سوی مناطق شهرداری، نصب علائم 
هشداردهنده و ایمن سازی کارگاه های 
ــای حــفــاری جــاری  ــروژه ه عمرانی و پ
منتهی به معابر اطراف مدارس به ویژه 
کارگاه های بزرگ و تأمین آسفالت لازم 
ــرای لــکــه گــیــری معابر  ــرای مــنــاطــق بـ بـ
منتهی به مــدارس منتخب از طریق 

مناطق در حال انجام است.

اقدامات نــاوگان اتوبوس رانی برای   

استقبال از مهر

یکی از بخش های مهم در روزهای اول 
مهرماه، سرویس دهی مناسب ناوگان 
ــــت. در هــمــیــن بــاره  ــی اس ــوبـــوس رانـ اتـ
گــفــت: در بخش ســازمــان  محمدیان 
اتوبوس رانی، مهم ترین اقــدام؛ ابــلاغ و 
نظارت بر کاهش توقف اتوبوس ها در 

ــت6:30 تــا 8:30صــبــح  ــاع بـــازه زمــانــی س
کثر ناوگان و انتقال  برای به کارگیری حدا
سریع دانش آموزان و دانشجویان است. 
در این راستا تمام خطوط شهری از اول 
مهرماه تا پایان سال تحصیلی به جز در 
ح  روزهــــای تعطیل مشمول ایــن طر
هستند. ســرویــس دهــی ویــژه مــدارس 
کــم  دخــتــرانــه در ایــســتــگــاه هــای پــرتــرا
دانش آموزی در هنگام تعطیلی مدارس 
در سی نقطه شهری از اول مهرماه تا 
پایان سال تحصیلی به جز در روزهای 
ــعــاده  تــعــطــیــل، ســرویــس دهــی فــوق ال
ــری( از ســاعــت 4:50صـــبـــح در  ــ ــارگ ــ ک (
خطوط تعیین شده در 38 خط شهری 
از 31 شهریورماه تا پایان سال تحصیلی 
به جز در روزهــای تعطیل، آماده باش 
نیروهای فنی اعم از سازمانی و پیمانکار 
در تعمیرگاه مرکزی از 25شهریورماه تا 
15مهرماه، آماده باش امدادهای سیار 
به تعداد هشت دستگاه امداد سیار از 
25شهریورماه تا 15 مهرماه، شست وشو 
و نصب پرده اتوبوس ها برای جلوگیری 
از تبادل حرارت و آسایش دانش آموزان 
و بررسی و رفع نقص وضعیت داخلی 
ــوبــوس اعــم از صــنــدلــی هــای مسافر  ات
و مــیــلــه هــای نــگــهــدارنــده و سیستم 
روشنایی و کیفیت سیستم سرمایش 
ــرمــایــش اتـــوبـــوس، بـــررســـی و رفــع  و گ
نقص وضعیت ظــاهــری اتــوبــوس اعم 
از رنگ آمیزی بدنه و تعویض سپرها و 
شیشه ها و سرویس چــراغ هــای جلو و 

خطرهای عقب و رفع نقص دودزایــی 
و روغن ریزی و گازوئیل ریزی اتوبوس ها 
از جمله اقدامات بخش اتوبوس رانی 
در جریان استقبال از مهر 1403 است 
که معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری مشهد به بیان آن ها پرداخت.

اعمال قانون تردد خودروهای باری در   

محدوده قرمز

وی افزود: در بخش سازمان حمل ونقل 
بار درون شــهــری شهرداری مشهد نیز 
اجرای گشت مشترک با پلیس راهور از 
اول تا 30 مهرماه و کنترل و اعمال قانون 
خــودروهــای بــاری مرکز شهر و کاهش 
گــره هــای ترافیکی بــرای تــردد سرویس 
ــدوده قــرمــز از اول تا  ــح مــــدارس در م

30 مهرماه اجرایی می شود.

فرماندهی ترافیکی در تقاطع های شهر  

معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک 
ــرداری مــشــهــد دربـــــاره اقــدامــات  ــهـ شـ
حـــوزه ســازمــان مــدیــریــت و مهندسی 
ــل شــــهــــرداری نیز  ــق ــل ون ــم شــبــکــه ح
گــفــت: در ایــن بخش نیز زمان بندی 
تقاطع ها با اولویت محورهای شریانی 
براساس حجم ترافیک از 27شهریور تا 
هفتم مهرماه در هسته مرکزی شهر و 

تقاطع های مهم تغییر می کند.
ــان فــرمــانــدهــی  ــ وی افـــــزود: تغییر زم
شدن تقاطع ها در 287 تقاطع سطح 
شهر از 27شهریورماه تا هفتم مهرماه، 

ــرای تعمیر تجهیزات  تقویت نیروها ب
روزانـــه و هماهنگی با ادارات ترافیک 
مناطق شهرداری برای تکمیل علائم و 
تجهیزات ترافیکی مدارس برنامه ریزی 

شده است.

آماده باش ناوگان تاکسی رانی  

مــحــمــدیــان یــزدی در ادامـــه بــه حــوزه 
کسی رانی در جریان برنامه های  مهم تا
ــرداری مشهد  ــهـ اســتــقــبــال از مــهــر شـ
اشاره کرد و گفت: در این راستا در ابتدا 
شاهد افزایش ساعت حضور نماینده 
کــســی رانــی در مــرکــز کنترل  ســازمــان تــا
ترافیک خواهیم بود. همچنین از اول 
تا 30مهرماه گشت خودرویی سازمان 
کسی رانی در نواحی آموزش وپرورش  تا
و مجتمع های آمــوزشــی مهم مستقر 

خواهند شد.
کسی  وی با بیان اینکه 2600 دستگاه تا
شبکه بی سیم شهر از اول تا 30مهرماه 
کـــرد: در  آمـــاده بـــاش هستند، تصریح 
همین راستا اپراتورهای شبکه بی سیم 
کسی رانی اعم از 133، 1830، 1829 و  تا
1860 از اول تا 30مهرماه آماده فعالیت 

مضاعف خواهند بود.
ــقــاضــای حــمــل ونــقــل  ســـامـــان دهـــی ت
دانــش آمــوزی از طریق سامانه سپند، 
انتخاب و فعالیت شرکت های مجری 
ــات  ــلاع ســـرویـــس مـــــدارس و ثــبــت اط
ــامـــان دهـــی و  ــه ســپــنــد، سـ ــان ــام در س
پذیرش خــودروی سرویس مــدارس و 
هماهنگی با شرکت های ارائه دهنده 
خدمات هوشمند سفر اینترنتی برای 
سرویس دهی مطلوب به شهروندان از 
کسی رانی است  دیگر اقدامات حوزه تا
که معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک 
شـــهـــرداری مــشــهــد بـــه تــشــریــح آن هـــا 

پرداخت.

بایدو در اختیار دانش آموزان  

ــوزه شــرکــت  ــ مــحــمــدیــان  گــفــت: در ح
توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری 
ــاری  ــ ــغــیــیــر ســـاعـــت ک مــشــهــد نـــیـــز ت
پارکینگ های کلاهدوز و کوهسنگی از 
اول مهرماه 1403 تا 31 خرداد ماه 1404 و 
کاهش سن کاربران بایدو به پانزده سال 
ویــژه دانــش آمــوزان برنامه ریزی شده 
 است که امیدواریم تا اول مهر اجرایی

 شود.

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد:

بسیاری از چالش های محلات با پروژه های زودبازده برطرف شد

برنامه ریزی مدیریت شهری برای فصل مدرسه
در آستانه بازگشایی مدارس، تمام ظرفیت های حمل ونقلی مدیریت شهری برای تسهیل حضور دانش آموزان مهیا شده است

تولید 12هزار مترمکعب بتن در 4ماه

بیش از 12هــزار مترمکعب بتن و هزار و 784 قطعه بتنی از سوی این 
سازمان طی چهار ماه تولید شده است. سازمان عمران یکی از بازوهای 
اجرایی شهرداری در راستای کاهش هزینه و افزایش کیفیت محصولات 
مورداستفاده در پروژه های عمرانی، اقدامات خوبی انجام داده است. 
یکی از محصولات تولیدی سازمان عمران؛ تولید بتن و قطعات بتنی در 
کارخانه المهدی این سازمان است. همچنین در پنج ماه گذشته از سال 

جاری هزارو 784 قطعه بتنی نیز در کارخانه المهدی تولید شده است.

اجرای برنامه آموزشی مدیریت پسماند 
برای شورای اجتماعی محلات

اجرای برنامه کلان آموزشی مدیریت پسماند در شورای اجتماعی 
محلات به صورت آزمایشی در اولین محله آغاز شد. شورای اجتماعی 
محلات یک ظرفیت ویژه برای امر آموزش است و درحال حاضر آموزش 
ک در  شورای اجتماعی محلات به صورت آزمایشی و به عنوان محله پا
منطقه11 شهرداری مشهد آغاز شده است. با هماهنگی به عمل آمده و 
برنامه ریزی دقیق از سوی سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد، 

این همکاری ها ویژه شورای اجتماعی محلات تبیین و آغاز شده است .

سازمان بازآفرینی مشهد، 
معین بازآفرینی خراسان شمالی

دوره آموزشی بازآفرینی شهری توسط دبیرخانه انتقال تجارب برتر 
بازآفرینی شهری منطقه5 کشور در شهر بجنورد، ویــژه کارشناسان 
شهرداری این شهر و اداره کل راه و شهرسازی خراسان شمالی برگزار شد. 
با توجه به ابلاغ شرکت ملی بازآفرینی شهری ایران و سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور، از سال گذشته سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای 
شهری شهرداری مشهد به عنوان ریاست دبیرخانه انتقال تجارب 
برتر بازآفرینی منطقه5 کشور انتخاب شد. در همین راستا به میزبانی 
خراسان شمالی، در دوره آموزشی یک روزه که با محوریت سازمان عمران 
و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری مشهد برگزار شد، بیش از 100 نفر از 
کارشناسان اداره کل راه و شهرسازی خراسان شمالی و شهرداری بجنورد 

تحت آموزش مباحث مرتبط با بازآفرینی شهری قرار گرفتند.

کستری  ح آب خا امکان سنجی و اجرای طر
در 24 مدرسه مشهد

ــای  ــع آوری آب ه ــم ح استحصال آب بـــاران و ج ــر امکان سنجی و ط
کستری در 24 مدرسه اجرا می شود. یکی از راه های مقابله با کم آبی،  خا
کستری است که می تواند به کاهش اتکای  استفاده مجدد از آب خا
بیش از حد به منابع آب شیرین منجر شود. استفاده بهینه از منابع 
آبی موجود و تلاش برای دستیابی به منابع آبی جدید و استفاده از 
ظرفیت های بازچرخانی آب، راه حل های عمده برای رفع نسبی این 
کستری در مدارس، منابع خوبی  مشکل است. آب باران و آب های خا
بــرای استحصال، ذخیره و استفاده دوبــاره محسوب می شوند که با 
سیستم های تصفیه ساده، برای استفاده در فضای سبز داخل و بیرون 
مدارس یا شست وشوی مدارس قابل استفاده و مقرون به صرفه است.
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 هم زمان با آغاز بارش های روز گذشته، همه نیروهای عملیاتی 
در شهر و استان برای پیشگیری از بحران به حالت آماده باش درآمدند

استقبال مشهد  از پاییز

استادی|همان طور که هواشناسی از یکی دو  روز گذشته اعلام کرده بود، مشهد در روزهای 

پایانی تابستان و شهریور ماه بارانی شد و یک هفته ای زودتر به استقبال پاییز ر فت. با 
این همه اما صدور هشدار نارنجی از سوی اداره کل هواشناسی استان برای دیروز و امروز 
باعث شد تا همه دستگاه های خدماتی مثل شهرداری برای پیشگیری از بحران های 

احتمالی آماده باش باشند.
سیدرضا عباسی، سرپرست اداره کل بحران استانداری خراسان رضوی، با اشاره به صدور 
هشدار نارنجی هوا شناسی برای شهرهای مشهد و کلات گفت: هشدار نارنجی هواشناسی 
برای مشهد و کلات صادر شده است و امکان وقوع سیل، مخصوصا در نواحی شمالی و غربی 
استان وجود دارد؛ البته هشدار هواشناسی به اندازه ای دقیق نیست تا بتوانیم پیش بینی 

کنیم که دقیقا در کدام نقاط مشهد امکان سیل بیشتر است.
وی ادامه داد: با توجه به هشدار نارنجی دیروز، بلافاصله جلسه ستاد مدیریت بحران برگزار 
شد و کل نیروهای عملیاتی، مدیران دستگاه های اجرایی ذی ربط بحران، ماشین آلات 
و تجهیزات همه به حالت آماده باش درآمدند و مناطق گردشگری، توریستی، تفریحی و 
تفرجگاه هایی که در نقاطی هستند که بارش در آن ها پیش بینی شده است، مانند پیست 
اسکی شیرباد، کلات، گلبهار، پارک تندوره درگز هم تعطیل شدند؛ همچنین در هر مسیری 
که بارش درخورتوجهی داشت، فرماندهی انتظامی، پلیس راهور و پلیس راه و فرماندار 

شهرستان مربوط می توانند با تشخیص خودشان مسیر را مسدود کنند.

آماده باش کامل مدیرت شهری  

هم زمان با صدور هشدار نارنجی برای مشهد، جلسه ستاد مدیریت بحران شهرداری هم 
کید بر آمادگی تمام و کمال مدیریت  برگزار شد و محمدرضا قلندرشریف، شهردار مشهد، با تأ
شهری بیان کرد: هشدار هواشناسی برای مشهد از روز گذشته صادر شد و در جاده های 
منتهی به مشهد رگبار مقطعی وجود دارد و مناطق ٩، 10، 11 و ١٢ درگیر این هشدار هستند 
و باید آمادگی کامل در این مناطق وجود داشته باشد. همه تمهیدات در این مناطق و کل 

شهر اندیشیده شده است و مسئولان شهری باید هوشیار باشند.
وی ادامه داد: با توجه به آغاز ماه مهر، براساس پیگیری صورت گرفته، هر هزینه ای )اعم از 
آسفالت و...( که توسط مناطق برای آموزش و پرورش صورت می گیرد، باید صورت وضعیت 
شود و همچنین باید مشکلات اطراف مدارس رصد و به ویژه آب گرفتگی چاره اندیشی 
و اقدامات لازم انجام شود. ضمن اینکه باتوجه به آغاز سال تحصیلی، مدیران مناطق 
در خصوص رفع مشکلات آسانسورهای پل  های هوایی اهتمام لازم را داشته باشند تا 

دانش آموزان و افراد سالمند به راحتی از پل های عابر پیاده استفاده کنند.

پیشگیری از بحران  در مناطق  

احسان نجاری مقدم، مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد، 
کید کرد: طبق پیش بینی سازمان هواشناسی،  هم با اشاره به ادامه دار بودن بارش  ها، تأ
کنده ادامه دارد و  بارندگی ها از امروز بعداز ظهر آغاز و تا فردا در شهر مشهد به صورت پرا
مناطق شمالی شهرستان مشهد از منطقه سه راه فردوسی تا بولوار شاهنامه و مناطق 
12، 10، 11 و 9 جزو مناطقی هستند که بیشتر از سایر نقاط درگیر بارندگی ها می  شوند و 
به منظور جلوگیری از حوادث غیرمترقبه در این مناطق تانکرهای جمع آوری آب مستقر و 
به شهرداران مناطق نیز در خصوص پیشگیری از بحران نکات و موارد لازم اعلام شده است.
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ساکنان کوی عمار یاسر می گویند با وجود کمبود محیط های آموزشی، یکی از مدارس این محدوده، سال هاست که خاک می خورد

مدرسه یا انبار آموزشی؟
مدیر آموزش  و پرورش ناحیه 2 آموزش وپرورش: 50 مدرسه استان در فهرست نوسازی قرار گرفته اند و مدرسه »نفیسه« یکی از آن هاست

گزارش

کوی عمار  برخی دانش آموزان 
یاسر مشهد انتظار سپری شدن 
باقی مانده روزهای تابستان را 
نمی کشند! این نبود شور و اشتیاق 
ن ها نیز  ی آ ه ها د ا نو که به خا
سرایت کرده، از نبود مدرسه در 
محله شان آب می خورد. خلاصه 
خواسته جمعی دانش آموزان و 
والدین این است؛ با اینکه بیخ گوشمان مدرسه ای 
قدیمی با 2 هزار و 300 متر مساحت وجود دارد، اما 
بیشتر از هشت سالی است که این مدرسه به امان 

ک می خورد. خدا رها شده است و خا
نکته دیگر والدین این است که دانش آموزان این 
محله مجبورند در سرما و گرما با هزار و یک منت 
به مدرسه هایی دورتر و دوشیفته در محله های 
محمدآباد، آقا مصطفی خمینی یا نیروهوایی 
بروند و رنج دوری راه و پیامدهای گذر سخت 
از بزرگراه بسیج را به جان بخرند!  اما این همه 
ماجرای این مدرسه متروکه و خالی از دانش آموز 

کنان دغدغه مند این محله  نیست. سا
می خواهند در محل حاضر شویم تا 
روایتگر دغدغه های دانش آموزان این 

محله باشیم.

به همه چیز شباهت دارد الا مدرسه!  

کنان جدید و قدیم محله نام و  سا
نشانی مدرسه تعطیل شده »نفیسه« را 
خوب می شناسند. مدرسه ای در یکی 
از کوچه پس کوچه های بزرگراه بسیج 30، 
حوالی مسجد جوادالائمه)ع(. تعدادی 
از دغدغه مندان محله به نمایندگی از 
دانش آموزان و والدینشان، از ساعتی 

قبل کنار در مدرسه ایستاده اند.
ساختمان رنگ و رو رفته ای که به همه چیز می ماند 
الا مدرسه. انگار سال هاست صدای دانش آموز و 
معلم از آن برنخاسته است. برای درک بهتر ماجرا 
زهره فتحعلی زاده، از فعالان فرهنگی محله، ما را 
راهنمایی می کند. وضعیت مدرسه از طبقه فوقانی 
یکی از ساختمان ها بیشتر نشان دهنده شرایط 
این مدرسه است. وضعیت مدرسه در یک نگاه 
کلی بیشتر به انبار ضایعات و آهن آلات می ماند تا 
حیاط یک مدرسه قدیمی. پر از میز و نیمکت های 

زهوار در رفته تلنبار شده.
 فتحعلی زاده برای توضیحات بیشتر این طور 
می گوید: خودتان ببینید، این جا زمانی برو بیایی 
داشته و حالا تعمیرگاه تجهیزات مدارس و میز و 
نیمکت شده است! خدا را خوش می آید که در محله 
مدرسه درست و حسابی نداشته باشیم آن وقت 
چنین فضایی بدون استفاده رها شده باشد؟

به استحکام بنا قانعیم  

بلافاصله پشت سرش محمدزاده، یکی از اعضای 
هیئت امنای مسجد جوادالائمه)ع( حرفش را ادامه 
می دهد: بیش از هشت سال است این مدرسه به 

همین سر و شکل است. در کوچه پس کوچه های 
همین محله، بیش از 4 هزار و 200 نفر زندگی می کنند. 
گر هر خانواده ای هم یک دانش آموز داشته باشد،  ا
خودتان یک حساب سرانگشتی کنید که چه تعداد 
بچه مدرسه ای در محل هست. آیا این  بچه ها 

مدرسه و کلاس و کتاب و معلم نمی خواهند؟
آن وقت این مدرسه با این قدمت و ابهت، به بهانه 
فرسودگی باید متروکه باقی بماند و باد هوا بخورد؟

گر مدرسه فرسوده  او پیشنهادهایی نیز دارد: ا
ا این همه سال  ، چر ر است تخریب شود و قرا
دست دست می کنند و برای بچه ها مدرسه ای 
جدید نمی سازند؟ حداقل همین بنای پیر و افتاده 
را محکم کاری کنند تا بچه هایمان آواره مدارس 

دورتر نشوند و همین جا درس بخوانند.

قید تحصیل بچه ها را زده اند  

کبر علیزاده، صحبت های همسایه  حرف های علی  ا
سن  وسال دار مسجدی را تکمیل می کند: آستان 
قدس همین حوالی مجتمع هایی برای اقشار 
خاص ساخته است که خیلی کار خوبی است و 
دستشان درد نکند، اما کاش فکری هم برای بچه ها 
می کردند. الان بچه های افرادی که در 
کن می شوند باید  این مجتمع ها سا
درس بخوانند . مدرسه برای تحصیل 
بچه های خود ما نیست چه برسد به 

آن ها.
ر دور  و در ادامه به مسافت بسیا ا
مدارس و ناچاری خانواده ها برای 
فرستادن بچه ها به این مدارس اشاره 
دارد: مگر خانواده های مستضعف این 
دورو بر توان پرداخت هزینه سرویس 

مدرسه برای فرزندشان دارند؟
ز  ا مه  ا د ا ر  د محله  کن  سا ین  ا
خانواده هایی می گوید که قید تحصیل 
بچه هایشان را زده اند: شرایط تحصیل 
باید تسهیل شود تا همه باسواد شوند. چه تعداد 
خانواده برای شما مثال بزنم که بچه هایشان را در 
مدرسه های دورتر ثبت نام نکرده و کلا قید تحصیل 

بچه هایشان را زده اند.
گر بی سواد باشد، ممکن است زودتر به  این بچه ا
دام معضلات اجتماعی مثل اعتیاد و هزارویک 
که  گرفتار شود. چرا بچه هایی را  مسئله دیگر 
سرشار از استعداد و خلاقیت و ایده اند، به سمت 

بی سوادی و آسیب های اجتماعی سوق دهیم؟
چرا در محله خودمان مدرسه نباشد که دانش آموز 
مجبور شود کلی راه را در سرمای زمستان پیاده یا 
با اتوبوس به شهرک نیرو هوایی، محمدآباد یا 

محله های دیگر برود؟

معدن موش و مار و مارمولک  

 رنج نامه مادر دیگری که خانه اش دیوار به دیوار 
مدرسه است، طور دیگری است. حسنی می گوید: 
باید این جا زندگی کنید تا حرف ما را بفهمید، باید 
با این مدرسه متروکه همسایه باشید و شب و روز از 
شر مارمولک و مار و موش و جک و جانورهای دیگر 
در امان نباشید تا بدانید چه می گوییم تا یکی دلش 

به حال ما بسوزد و برای رضای خدا قدمی بردارد.
ی محلی و  ها د ستشها کن محله به ا ین سا ا
آمد و شدهای مسئولان مختلف به محله اش 
هم اشاره ای دارد: از نماینده های مجلس و دیگر 
مسئولان آمدند و وضعیت مدرسه را دیدند و رفتند 

و خبری نشد.
استشهادهای محلی ما نیز سر از آموزش و پرورش 
استان خراسان رضوی و فرمانداری مشهد و هر 
جایی که فکرش را بکنید، در آورد اما همچنان 
وضعیت مدرسه همان است که می بینید. ای کاش 

کسی صدای ما و بچه های ما را بشنود.

تدبیری به نام مولدسازی  

کنان این محله و  برای پیگیری درخواست سا
بسامان شدن اوضاع این مدرسه با علی فتح آبادی، 
مدیر آموزش و پرورش ناحیه 2 مشهد گفت وگو 
می کنیم تا از برنامه های آموزش وپروش برای این 

مدرسه بیشتر بدانیم.
علی فتح آبادی مطالبه مردمی را بحق می داند و 
در ادامه می گوید: سعی کرده ایم با تدابیری معضل 
کمبود فضای آموزشی این محدوده را برطرف کنیم. 

یعنی مدارس دوروبر و محله های دیگر 
را دوشیفته کرده ایم تا دانش آموزان 

امکان ثبت نام داشته باشند.
اما سکان دار ناحیه 2 آموزش و پرورش 
موضوع مهم تری را  مطرح می کند. او از 
مولدسازی خبر می دهد که بر اساس 
ر  آن دستگاه های دولتی اختیاردا
کن دولتی مازاد و بدون استفاده  اما
ه  ر ین با ر ا ی د د با . فتح آ ند می شو
کن  می گوید: در این طرح این طور اما
کارایی خود را از دست داده اند  که 
فروخته می شوند و هزینه آن در جای 
بهتری صرف یا تبدیل به همان محیط 

کارا و مولد می شود.
ح در نواحی  به عنوان نمونه بر اساس این طر
ن کا د ش مشهد و تبا ر و ش و پر ز مو نه آ  هفت گا
2 هزار و 500 کلاس درس  احداث می شود. البته 
ح های مولد زمان بر است و همین تعداد  این طر

در سطح شهرستان های استان ساخته می شود.

50 مدرسه در فهرست نوسازی  

فتح آبادی خبرهای خوشی هم برای مدرسه 
»نفیسه« که جزو مدارس در دست تخریب اداره 
کل نوسازی توسعه و تجهیز مدارس خراسان 
رضوی است، دارد. او می گوید: در نشست هایی که 
در اداره کل آموزش  و پرورش استان و استانداری 
خراسان رضوی و اداره کل نوسازی توسعه و تجهیز 
مدارس استان داشتیم پنجاه مدرسه در فهرست 
نوسازی قرار گرفته اند که با پیمانکار قرارداد بسته 
شده، ما نیز سه مدرسه را جزو اولویت های ناحیه 2 
آموزش و پرورش مشهد معرفی کرده ایم که مدرسه 

نفیسه یکی از آن هاست.

مجوز استحکام بنا صادر نشد  

 او از پیگیری هایــش بــرای راه انــدازی مدرســه 

می گویــد: هشــت ســال اســت کــه مجــوز حضــور 
دانش آمــوزان در ایــن مدرســه بــه ســبب فرســودگی 
ســاختمان آن داده نشــده اســت. حتــی ســال 
گذشــته بــا حجت الاســلام پژمانفــر، نماینــده مــردم 
مشــهد و کلات در مجلس شــورای اســلامی از محل 
مدرســه بازدیــد کردیــم و همــان موقــع، نامــه ای بــه 
 اداره کل نوســازی توســعه و تجهیــز مــدارس ارســال 
کردیــم تــا مجــوز اســتحکام بنــا را صــادر کنــد تــا پــس 
از محکم ســازی ســاختمان، دانش آمــوزان بتواننــد 
از آن اســتفاده کننــد، امــا ایــن اداره ایــن موضــوع را 

تأییــد نکــرد و دســتور تخریــب آن صــادر شــد.

انبار نیست، تعمیرگاه است  

مدیر آموزش وپرورش ناحیه 2 مشهد در ادامه 
کید می کند: در حال حاضر مدرسه موردنظر  تأ
شهروندان انبار نیست، بلکه به علت خالی بودن 
فضا بیش از 20 هزار صندلی و نیمکت و وسایل 

آموزشی در آن بازسازی و بازآفرینی شده است.
 فتح آبادی اظهار امیدواری می کند این مدرسه 
نیز جزو فهرست مدارس اولویت دار سازمان 
نوسازی است. او در مورد چاره اندیشی برای 
کمبود فضاهای آموزشی نیز  جبران 
 : در این محدوده توضیح می دهد
مدرسه امام خمینی )ره( را دو شیفت 
دخترانه و پسرانه کرده ایم و مدرسه 
حضرت زهرا)س( نیز یک شیفت است که 
درصورت کمبود فضای آموزشی امکان 

دوشیفت شدن آن هست.
یی  ا و هو نیر ه  یگا پا ر  ر د همین طو
سه  ر و مد که د ست  سه ا ر مد ر چها
متوسطه شهید ظهوریان را با مدرسه 
دخترانه ابتدایی جابه جا کرده ایم تا 
فضای آموزشی بیشتری در اختیار 

داشته باشیم.

وقتی متهم می شویم  

مدیر آموزش و پرورش ناحیه 2 به سرریز جمعیت و 
ساخت مجتمع های مسکونی اشاره می کند: اینکه 
نهادی انبوه سازی برای قشر خاصی کند و فضای 
آموزشی و خدماتی پیش بینی نکند، سبب می شود 
آموزش و پرورش محکوم شود که فضای کافی برای 

آموزش دانش آموزان ندارد.
او در مورد بازماندن دانش آموزی از مدرسه نیز 
می گوید: اینکه دانش آموزی از حق تحصیل به 
دلیل نبود مدرسه محروم شود پذیرفته نیست. 
دانش آموز به اداره ناحیه 2 مراجعه کند تا برای 
ثبت نام او در مدرسه ای نزدیک به محل سکونتش 

اقدام کنیم.
گر مجوز ساخت یا استحکام  فتح آبادی می گوید: ا
ن  کنو ر حتم تا شتیم به طو ا ا د سه ر ر ین مد ا
تعیین تکلیف می کردیم. همان طور که با توجه به 
کمبود مدرسه و کلاس در یکی از مناطق تحت 
پوشش، در داخل یکی از مدارس خودمان که 
حیاطی بزرگ داشت مدرسه ای شش کلاسه دایر 
کردیم تا مشکل کمبود کلاس و مدرسه دانش آموزان 

آن محدوده برطرف شود.

اینکه نهادی 
انبوه سازی برای 

قشر خاصی کند و 
فضای آموزشی و 

خدماتی پیش بینی 
نکند، سبب می شود 

آموزش و پرورش 
محکوم شود 

که فضای کافی 
برای آموزش 

دانش آموزان ندارد

 پنجاه مدرسه
استان در فهرست 

نوسازی قرار 
گرفته اند ما نیز 

سه مدرسه را جزو 
اولویت های ناحیه 2 

آموزش  وپرورش 
مشهد معرفی 

کرده ایم. مدرسه 
نفیسه یکی از 

آن هاست

بازدید میدانی

 شهرداری

736…0917- ما از بندرعباس راهی �
مشهد شده ایم. این نقد را به شهرداری 
که چرا با وجود صرف  مشهد دارم 
که شهرداری  هزینه های بسیاری 
ک ها  ر پا سعه  مینه تو ر ز مشهد د
انجام داده است به میهمان های 
امام رضا)ع( اجازه نمی دهند که داخل 
محوطه پارک ها چادر بزنند و ساعتی 
را  استراحت کنند؟ این اقدام سبب 

نارضایتی زائران است.
سامری- پیمانکار شهرداری منطقه �

در خیابان شریعتی 24 و عرفایی جنب 
فروشگاه رفاه برای زیباسازی پیاده رو 
و پارکینگ محل قرار بود از بهمن تا 
آخر اسفند سال گذشته پروژه را تمام 
کنون حدود هفت ماه از سال  کنند. ا
جدید گذشته، اما هنوز پروژه تکمیل 
نشده است. عدم بررسی کارشناسی 
مناسب از سوی مهندسان شهرداری 
کنونی تردد  که وضعیت  سبب شد 
در این محل از قبل پروژه به مراتب 
بدتر شود. با اجرای این پروژه در 
حال حاضر خیابان عریض و پیاده رو 
مسطح و مرتب این خیابان کوچک تر 
شده است. از سویی سبب آلودگی 
کنان  صوتی وسایل نقلیه برای سا
. ست ه ا ن محل نیز شد سبا کا و 

اتوبوس رانی

718…0937- چرا به خط 88 و �
22/2 یک اتوبوس اضافه نمی کنید؟ 
تعداد اتوبوس های این دو خط و 
به ویژه اتوبوس  های خط 22/2 بسیار 

کم است و دیر به ایستگاه می رسند.

شهروند- چرا اتوبوس رانی ساعت �
 22 کاری اتوبوس ها را تا ساعت 30
افزایش نمی دهند؟ از اتوبوس رانی 
تقاضا داریم ساعت کاری اتوبوس ها 
را داخل ایستگاه ها با بنری اعلام کند 
تا مردم بدانند آخرین اتوبوس کی و   

چه ساعتی است.
شهروند- از پایانه گردشگری تا پایانه �

آزادی هیچ اتوبوسی وجود ندارد در 
حالی که تعداد زیادی مسافر در این 
محدوده وجود دارند و ضرورت دارد 

که یک خط اتوبوس داشته باشد.
تاکسی رانی

کسی رانی از � 773…0915- چرا  تا
133  مانند  کسی های  رانندگان تا
دیگر خدمتگزاران دهه پایانی صفر، 

تجلیل نمی کند؟
قطارشهری

773…0915- با وجود تعداد بالای �
گردشگری که از محدوده گردشگری 
سپاد بازدید دارند چرا  برای این 
قسمت از شهر تا حرم مطهر خط قطار 

شهری تعریف نمی شود؟
فرودگاه

گزارش � وزنامه شهرآرا لطفا یک  ر
از فرودگاه بین المللی مشهد تهیه 
کنید. زمان خروج از سمت ترمینال 3 
که خروجی پروازهای خارجی است 
ز داخل پارکینگ  کسی ها ا باید تا
ج شوند در صورتی که  عمومی خار
کسی های فرودگاه از  قبلا راه خروج تا
پارکینگ عمومی جدا بود. لطفا برای 

این موضوع گزارشی تهیه کنید.

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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شهروندی ضمن تماس با سامانه 137 
شـهرداری مـشـهـد  بـه وضـعـیـت 
یچه های آب های سطحی انتقاد  در
کرد. در متن پیام این شهروند آمده 
است: دریچه های فاضلاب با آسفالت 
هم سطح نیستند و هنگام رانندگی 
 مـشـکـلاتی را ایـجـاد مـی کـنـند.
از شهرداری درخواست داریم که سطح 
و ارتفاع دریچه های آب های سطحی 

را اصلاح کند.

در پی تماس این شهروند موضوع 
به شهرداری منطقه ارجاع و اختلاف 

سطح دریچه  ها اصلاح شد.

 
ادامه 

یادداشت

موتور دوقطبی سازی...  

یکـی از مهم تریـن شـاخص هایی کـه می توان بـرای وفاق ملـی متصور بود فـارغ از نوع 

نـگاه کارکردی بـه آن، محتوا یا دال مرکزی این وفاق اسـت.

وفـاق بر اسـاس منافع اسـت یـا برای نیـل به منافـع؟ وفاق بـرای دفع ضرر ملی اسـت؟ 

مرزهـای وفاق ملـی چگونه ترسـیم می شـوند؟ و غیره.

بـا پاسـخ بـه این گونـه سـؤالات می تـوان مـرز بیـن وفـاق ملـی محـدود یـا موقـت را بـا 

ادبیـات جبهه سـازی در الگـوی انقاب اسـامی مقایسـه کـرد.

در جبهه سـازی بر اسـاس انگیزه هـا و محرک هـا و بـا نـگاه بـه اهـداف حرکـت و کارکرد 

می تـوان جبهـه را ارزیابـی کرد.

وفـاق ملـی اگـر دارای سـببِ معلوم و شـفاف نباشـد، اگر مسـیر و قواعـد خـود را نتواند 

فراگیـر کنـد، اگـر مقصود خـود را از این هم آیی، درسـت و متناسـب با مخاطـب نچیند، 

قطعـا دچـار ریزش و آسـیبِ افتراق می شـود.

لـذا گفتـان جدیـدی کـه با کلیـدواژه وفـاق ملـی به بهانـه شـکل گیری دولـت محترم 

چهاردهم در حال شـکل گیری اسـت، نیازمند قاعده مندسـازی و اقناع سـازی اسـت.

بـه نظرم بـرای کمک بـه ایـن گفتان بـا رویکـردی کـه رهبر معظم انقـاب در خصوص 

کمـک بـه این دولـت به عنـوان وظیفـه همگانی بیـان کردند، می تـوان با ورود به بسـط 

و تعمیـق این گفتـان، باری از روی دوش دولت برداشـت.

 حرف اول و آخر...  

 ادبیـات صریـح حضرت آقا کـه در آیین عـزاداری اربعین در بین دانشـجویان طرح شـد 

می توانـد بـه بازآرایـی ایـن کلیـدواژه و قاعده مندسـازی آن کمـک کند. بـرای کمک به 

تعریـف وفـاق ملی این گـزاره به عنـوان دال محتوایی پیشـنهاد می  شـود:

 رکن تعریف وفاق ملی: سِلْمٌ لِمَنْ سَالَمَکُمْ وَ حَرْبٌ لِمَنْ حَارَبَکُمْ  

ایـن نـوع نـگاه بـه وفـاق ملـی می تواند مـاک عمـل قـرار بگیـرد. این گـزاره ایـن موارد 

را در درون خـود دارد:

اول، دال مرکـزی و نرم افزار خود را مشـخص می کند؛ دوم، حـدود و مرزبندی های خود 

را معلـوم و قابل ارزیابـی کیفـی و تجربـی می کنـد؛ سـوم، الگـوی خـود را از یـک مفهوم 

صرف بـه مجموعـه روابط اجتاعـی توسـعه می دهـد؛ چهـارم، اهالـی این زیسـت بوم 

اجتاعـی پویـا را بـا مضمـون طرح شـده همراه و بـه جامعـه هـوادار می افزایـد؛ پنجم، 

نظـارت اجتاعـی درون گفتانی خـود را مسـتحکم می کند.

همچنین تعریف وفاق ملی بر اسـاس ایـن منظومه این نتایج را در دل خود دارد:

عمـر این ایده جمعی )وفاق ملی( را مسـتمر و تا دوران پسـا هدف هـم امتداد می دهد: 

»کارزار میـان جبهـه  حسـینی و جبهـه  یزیـدی تمام نشـدنی اسـت؛ ایـن کارزار ادامـه 

دارد... قبـل از دوران امام حسـین)ع ( هـم ایـن دوجبهـه ای وجـود داشـت، در زمـان بعد 

از ایشـان هـم وجـود داشـته، امروز هـم وجـود دارد، تا آخر هـم وجود خواهد داشـت.«

بـرای ایـن حرکـت عقبـه راهـبردی و عمـق ایدئولوژیک ترسـیم می کنـد: »بـرای اینکه 

درسـت بتوانید فکر کنید، با قرآن آشـنا بشـوید. قـرآن را بخوانید، تأمل کنید. از کسـانی 

کـه پیـش از شـا و بیـش از شـا تأمـل کردنـد، یـاد بگیریـد. یـاد گرفـن ننـگ نیسـت، 

افتخـار اسـت. همیشـه باید یـاد بگیریـم، تا آخـر عمر بایـد یـاد بگیریم.«

تضمیـن تعهـد بـه مانـدگاری بـر مدار محـور وفـاق ایجـاد می کنـد: » جوانی تـان را قدر 

بدانیـد. میـدان وسـیعی در مقابـل شاسـت، ان شـاءا... هفتـاد سـال دیگـر، شـصت 

سـال دیگـر شـا در ایـن دنیـا حضـور خواهیـد داشـت و کار خواهیـد داشـت. از ایـن 

فرصـت اسـتفاده کنیـد. بـرای ایـن فرصـت طولانـی برنامه ریـزی کنیـد. بـرای اینکـه 

برنامه ریزی تـان درسـت از آب در بیـاد، فکـر کنیـد.«

نرم افـزار این زیسـت بوم به شـدت قابلیت روزآمـدی دارد: »این جنگ اشـکال مختلفی 

دارد. در دوران شمشـیر و نیـزه یـک جور اسـت، در دوران اتم و هـوش مصنوعی و امثال 

این هـا یـک جور دیگر اسـت، ولـی هسـت. در دوران تبلیغات به وسـیله شـعر و قصیده و 

حدیـث و بیـان کلات یک جـور اسـت، در دوران اینترنـت و کوانتوم و امثـال این ها هم 

یک جور اسـت، ولی هسـت. در دوران دانشـجو بودن انسـان یک جور اسـت، در دوران 

مدیر  شـدن و مسـئول شـدن یک جور دیگر اسـت؛ در همه احوال هسـت.«

این گونـه از وفـاق را مسـیر کم نظیـر نیل به هـدف تعریـف می کند: »پول و مقـام و قدرت 

و موقعیت هـای اجتاعـی حقیرتـر از آن انـد کـه هـدف زندگـی انسـان قـرار بگیرنـد. 

هـدف زندگـی، بندگی و رسـیدن به خداسـت، راهش هم فقط همین اسـت: سِـلْمٌ لِمَنْ 

سَـالَمَکُمْ وَ حَربٌْ لِمَـنْ حَارَبَکُمْ.«

این اولین گام در ورود رسـانه ای ما به تعریف وفاق ملی اسـت. در یادداشت های بعدی 

در این خصوص مواردی دیگر طرح خواهد شـد. در خصوص بایسـته ها، مرزها و غیره.

شـهرآرا همچنیـن آمادگـی دارد در این مـورد انعکاس دهنـده یادداشـت ها و نظـرات 

دیگـر اهالـی عرصه رسـانه باشـد.

در این یادداشـت جملات داخل گیومه بیانات رهبر معظم انقلاب اسـت.



مرتضی اخوان

رقابت های لیگ دسته دوم فوتبال کشور روز گذشته 
بسیار  حرف وحدیث های  از  پس  تا  شد  قرعه کشی 
از  یکی  در  مشهد  دوباره  تیمداری  تکلیف  بالاخره 
سطوح بالای فوتبال کشور مشخص شود. مشهدی 
 ، که دو سالی می  شود در هیچ یک از لیگ های برتر
دسته اول و دسته دوم تیمی نداشت، امسال بالاخره 
نماینده ای در این رقابت  ها خواهد داشت. با انتقال 
نهایی امتیاز تیم خوشه  طلایی ساوه به مشهد، حالا 
نام »خراسان رضوی« در قرعه کشی لیگ دسته دوم 
فوتبال قرار داده شده است و این تیم در گروه اول به 
میدان خواهد رفت. تیمی که هدایتش همچون چند 
بازی پایانی فصل قبل به عهده رضا ناصحی است. در 
این گزارش، جزئیات بیشتری از نماینده جدید مشهد 

در سطح سوم فوتبال کشور را از نظر خواهید گذراند.

جدال در گروه سخت  

از  بـه زودی  کـه  مشـهد  خوشـه طلایی  فوتبـال  تیـم 
نـام جدیـدش رونمایـی خواهـد شـد، در رقابت هـای 
فصـل پیـش روی لیـگ دسـته دوم بـا تیم هـای دریـای 
، نیکاپارس چالوس،  کاسـپین بابل، ایران جوان بوشـهر
شـهرداری بندرعباس، سپیدرود رشـت، پاس همدان، 
 ، آریـان همـدان، شـهیدقندی  یـزد، شـهدای رزکان البرز
خ پوشـان اطلـس طلایـی شـازند  اسـتقلال زیـدون، سر
و شـاهین تهـران هم گـروه اسـت؛ گروهـی کـه بـه نظـر 

در قیـاس بـا تیم هـای گـروه اول، شـرایط سـخت تری 
گردان رضـا  را بـرای مشـهدی  ها رقـم خواهـد زد. شـا
ناصحـی دسـت کم بـا تیم هایـی کـه روی کاغـذ سـابقه 
و نـام بزرگ تـری دارنـد، روبـه رو می  شـوند؛ تیم هایـی 
مثـل شـهرداری بندرعبـاس، سـپیدرود رشـت، پـاس 

همـدان و... .

تیمی با محوریت »ناصحی«  

رضـا ناصحـی، بازیکـن اسـبق فوتبـال مشـهد کـه چنـد 
سـالی اسـت فوتبـال را کنار گذاشـته و بـه مربیگـری روی 
آورده اسـت، بـا عملکـرد خوبـش در دوران بـازی در 
، خاطـرات خوشـی را بـرای هـواداران فوتبـال  لیـگ برتـر
مشـهد سـاخته اسـت. ناصحـی فصـل گذشـته در چنـد 
بـازی پایانـی لیـگ دسـته اول و در شـرایطی کـه تیـم 
خوشـه طلایی سـاوه، سـقوطش تقریبـا مسـجل شـده 
بـود، بـه ایـن تیـم آمـد و توانسـت روی نیمکـت آن قـدر 
خـوب عمـل کنـد کـه حـالا زحمتکـش، مالـک جدیـد 
خوشـه طلایی که قرار اسـت نـام این تیـم را تغییـر دهد، 
بـه او دوبـاره اعتمـاد کـرده و تیـم را بـه دسـتش سـپرده 
اسـت. ناصحـی محـور اصلی ایـن تیم اسـت و قرار اسـت 
در روزهـای آینـده، اول از همـه نـام تیـم و بعـد کادر 
فنـی و بازیکنـان مشـخص شـود. تیمـی کـه خیلـی دیـر 
کله اش بـرای لیـگ دسـته دوم فصل پیش رو شـکل  شـا
خواهـد گرفـت، امـا بی تردیـد می توانـد بـه امیـد جدیـد 

فوتبال دوسـتان شـهر بـدل شـود.

رویارویی جالب شاگرد و استاد  

رسمی  و  جدی  فصل  اولین  جالب  نکات  از  یکی 
سرمربیگری رضا ناصحی، رویارویی او با استاد سابقش 
است. تیم مشهد که هنوز او را به نام خوشه طلایی 
خواهیم خواند، در گروه دوم لیگ دسته دوم با تیم 
کبر میثاقیان  سپیدرود رشت هم گروه است؛ تیمی که ا
را در مقام سرمربی دراختیار دارد و تقابل دو تیم 
میثاقیان و ناصحی می تواند جذاب باشد. میثاقیان، 
مربی و کاشف رضا ناصحی است و حالا قرار گرفتن او 
گرد سابقش می تواند جالب توجه باشد؛ البته  مقابل شا
سپیدرود به جز میثاقیان یک دوجین ستاره مشهدی 
دیگر را هم به عنوان بازیکن در اختیار دارد که رویارویی 

آن ها با تیم شهرشان مشهد هم جالب است.

حیدری: تیم داشتن در لیگ2، کمک بزرگی به فوتبال   

استان است

محسن حیدری، دبیر هیئت فوتبال خراسان رضوی، 
درباره انتقال امتیاز تیم خوشه طلایی ساوه به مشهد 
می گوید: »خب این انتقال رسما صورت گرفته است 
و ما نامه هیئت فوتبال استان مرکزی را در این زمینه 
که نشان می دهد انتقال به صورت قانونی و  داریم 
رسمی انجام شده است.« وی می افزاید: »البته هنوز 
اسم جدیدی برای این تیم انتخاب نشده و فعلا با نام 
خوشه طلایی مشهد در قرعه کشی لیگ دسته دوم 
حضور داشته است اما مطمئنا مالک این تیم ظرف 

چند روز آینده، اسم جدید تیم را اعلام خواهد کرد.« 
حیدری درباره تیمداری مشهد در لیگ دسته دوم 
اظهار می کند: »این تیمداری به فوتبال خراسان رضوی 
کمک خواهد کرد و امیدواریم همه مسئولان شهری و 
استانی دست به دست هم بدهند تا این تیم بتواند 
نتیجه بگیرد و فوتبال استان را به روزهای خوبش 

برگرداند.«

ناصحی: ما تیم مشهدیم  

رضا ناصحی، سرمربی تیم فوتبال مشهد در لیگ دسته 
دوم، درباره قرعه کشی این رقابت ها می گوید: »خب 
که  گروهی افتادیم  قرعه کشی نشان می دهد ما در 
تیم های ریشه دار و باسابقه فوتبال کشور در آن حضور 
دارند اما به هر تقدیر ما هم تیم شهر مشهد هستیم و 
مطمئنا دست وپابسته روانه مسابقات نخواهیم شد.« 
وی می افزاید: »ظرف چند روز آینده کادر فنی را انتخاب 
و تمرینات را به صورت رسمی شروع می کنیم.« ناصحی 
نیز درباره تیمداری مشهد در لیگ دسته دوم اظهار 
می کند: »من واقعا امیدوارم همه دست به دست هم 
که با حمایت  بدهند و از این تیم حمایت کنند؛ چرا
همه جانبه مسئولان و هواداران می توانیم دوباره 
حال خوب را به فوتبال مشهد برگردانیم.« سرمربی تیم 
فوتبال خوشه طلایی مشهد نیز درباره نام این تیم بیان 
می کند: »مالک تیم ظرف امروز و فردا نام جدید تیم را 

اعلام خواهد کرد.«

سعد آباد، حریفان خود در لیگ برتر نوجوانان را شناخت
قرعه کشــی رقابت هــای لیــگ برتر فوتبــال نوجوانان کشــور انجــام شــد و نماینده مشــهد حریفــان خود در ایــن دوره از 
رقابت ها را شــناخت. تیــم ســعدآباد مشــهد در ایــن رقابت ها، در گــروه چهــارم با تیم هــای متیــن بابل، شــاهین آمل، 
، پدیده ســاری، سورنای تهران، ســپیدرود رشــت و ملوان بندرانزلی هم گروه اســت. این رقابت ها در  شهروندجوان نور
سه گروه هشــت تیمی و یک گروه هفت تیمی برگزار می شود و در پایان دور اول از هر گروه، ســه تیم به جمع دوازده تیم 
برتر می رســند و باز در ســه گروه چهارتیمی با یکدیگر پیــکار می کنند. بعــد از آن از هر گروه، تیم هــای اول و بهترین تیم 

دوم به جمع چهار تیم نهایی راه می یابند.

 لیگ دسته دوم فوتبال کشور روز گذشته قرعه کشی شد لیگ دسته دوم فوتبال کشور روز گذشته قرعه کشی شد
و نماینده استان در گروه دوم به میدان خواهد رفتو نماینده استان در گروه دوم به میدان خواهد رفت

22 م مشهد به لیگ م مشهد به لیگسلا سلا

تیم ملی فوتسال افغانســتان، جام جهانی را با پیروزی مقابل آنگولا آغاز کرد

شروع رؤیایی مربیان ایرانی با افغانستان
تیم ملی فوتسال افغانستان با کادر فنی مشهدی خود توانست در نخســتین بازی خویش در جام جهانی، آنگولا را با 
نتیجه6 بر 4 از پیش ر و بردارد. مجید مرتضایی، ســرمربی و حمیدرضا معصومیان و امین قلیچی، مربی و بدن ساز این 

تیم هستند.
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ــی  ــابقات قهرمان ــره مس ــلا و نق ــدال ط ــه م ــهدی ب ــنگ نورد مش ــران س دخت
کشــور دســت یافتنــد. مســابقات ســنگ نوردی قهرمانــی کشــور بــه میزبانــی 
شــهر تبریــز پیگیــری شــد کــه پــس از پایــان مرحلــه فینــال ایــن مســابقات، 
از قهرمانــان رونمایــی شــد. تیــم اعزامــی هیئــت کوهنــوردی مشــهد نیــز 
در ایــن دوره حضــور داشــت کــه در ردهD نوجوانــان، یســنا محرابــی بــه 
نایب قهرمانــی رســید و در ردهB نونهــالان، بهــار محمــدزاده قهرمــان 
گریــن مختارنــژاد رتبــه پنجــم نوجوانــان و مانلــی  کشــور شــد. همچنیــن آ

تقــی زادگان رتبــه ششــم نونهــالان را بــه دســت آوردنــد.

بانوی پینگ پنگ باز مشــهدی عنوان سومی نخســتین دوره جام کارگری 
، جام  را از آن خود کرد. اولین دوره مســابقات قهرمانی بانوان کارگری کشور
وحدت، با معرفی نفرات و تیم های برتر بــه میزبانی کیش به کار خود پایان 
داد. این دور از مســابقات در رشته های شــطرنج، بدمینتون و تنیس روی 
میز برگزار شــد که تیــم بانوان ترنج اســانس به عنــوان نماینــده تنیس روی 
کــرم سرشــاد و غزاله  میز بانــوان منتخــب کارگــر خراســان رضوی بــا ترکیب ا
عصمتی در این مسابقات حاضر شدند. در رشــته تنیس روی میز این دور 
از مسابقات، شــیما صفارزاده از اصفهان و الهام محمدی از همدان، اول و 
کرم سرشاد از خراسان رضوی به صورت مشترک روی سکوی  دوم شدند  و ا

سومی ایستاد. 

قهرمانی دختران سنگ نورد مشهدی در کشور

سومی پینگ پنگ باز مشهدی در قهرمانی کشور
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سرخط خبرها

تابلو اعلانات
 برنامه مسابقات فوتبال زیر ۱۵سال دسته دوم مشهد

هفته ششم - زمین چمن لشکر

دوشنبه ۲۶شهریور۱۴۰۳

09:00دهداری-پایدار نوین

11:00پیشگامان-سرخ آبی

سه شنبه ۲۷شهریور۱۴۰۳

09:00مدائن - بارثاوا

 برنامه مسابقات فوتبال زیر ۱۵سال دسته اول مشهد
مرحله نیمه نهایی -زمین چمن نامجو

چهارشنبه ۲۸شهریور۱۴۰۳

09:00برترین)خلیج فارس(- آزمون برتر

11:00یاران میثاقیان- فدک

خردسالان درست در دل شهر با هم گلاویز 

گزارش 
جیبی

شده اند و جذاب ترین فنون کشتی را به 
که  جذاب  آن قدر  می گذارند؛  اجرا 
برگزارکنندگان به صرافت می  افتند آن را از 
طریق تلویزیون شهری به نمایش عمومی 
کشتی خردسالان  بگذارند. رقابت های 
مشهد، دومین هفته خود را پشت سر گذاشت و مسئولان 
برگزاری، این هفته را به نام و گرامیداشت امیر توکلیان، 
پیشکسوت کشتی مشهد، نام گذاری کردند. مسابقاتی که 
به همت معاونت سلامت و تربیت بدنی شهرداری مشهد 
می شود.  برگزار  استان  کشتی  هیئت  مشارکت  با  و 
برگزارکننده این دوره از رقابت ها شهرداری منطقه ثامن 
است و براساس یک فرمول طراحی شده قرار است طی 
هفت هفته، نزدیک به پانصد کشتی گیر در دو دسته آزاد 
و فرنگی با یکدیگر مبارزه کنند؛ مبارزه هایی که البته در 
ساختاری جذاب و درخورتوجه برای علاقه مندان کشتی 

برگزار خواهد شد.

7هفته، 7بوستان، 7گرامیداشت  

این رقابت ها قرار است در هفت هفته و در هفت بوستان 

مشهد برگزار شود. هفته اول این پیکارها به نام چنگیز 
عامل، پیشکسوت کشتی مشهد، نام گذاری شده است 
و در بوستان برکت و کرامت، واقع در خیابان سیدرضی، 
انجام شد. رقابت های این هفته نیز در بوستان جانباز 
واقع در میدان جانباز به نام امیر توکلیان برگزار شد. سهیل 
منتظری، مسئول برگزاری این مسابقات، در این باره به 
شهرآراورزشی گفت: »هر هفته کشتی گیران در سه چهار 
وزن با یکدیگر مسابقه می دهند و قهرمانان اوزان در 

همان هفته مشخص می شوند.«

15وزن آزاد، 5وزن فرنگی  

براساس اظهارات منتظری، رقابت های بخش آزاد در 
پانزده وزن و دسته فرنگی در پنج وزن برگزار می شود. او 
در این باره اظهار کرد: »این هفته، مسابقات در اوزان 
28، 30 و 68کیلوگرم برگزار و در پایان از نفرات برتر تجلیل 
شد.«؛ مسابقاتی که به صورت انفرادی برگزار می شود و 
هر کشتی گیر خردسال فرصت حضور در این پیکارها را 
از طریق ثبت نام در وزن خود دارد. منتظری یادآوری 
که در هر  آن است  این مسابقات  کرد: »نکته جالب 
هفته ورزشکاران جدید به روی تشک می  روند و خبری 

از نفرات تکراری نیست. مسابقات در هفته هفتم به 
میزبانی بوستان بزرگ ملت و هم زمان با نمایشگاه هفته 
تربیت بدنی برگزار می شود و هنوز نام گذاری این هفته 
انجام نشده است.« منتظری افزود: »در این هفته تمام 
که طی شش هفته قبل با یکدیگر مبارزه  ورزشکارانی 
کردند، به بوستان ملت می آیند و یک رژه را اجرا خواهند 

کرد و درنهایت به آن ها گواهی شرکت داده می شود.«

نمایش پهلوانی در تلویزیون شهری  

یکـی از اتفاقـات جالـب ایـن رقابت  هـا کـه در هفتـه دوم 

رقـم خـورد، پخـش مسـابقات خردسـالان کشـتی مشـهد 
در تلویزیـون شـهری میدان جانبـاز بـود؛ موضوعـی کـه 
به شـدت موجـب انگیـزه ایـن خردسـالان و اسـتقبال 
کـه قـرار اسـت در هفته هـای  خانواده هـا شـد؛ اتفاقـی 
آینـده و رقابت هـای بوسـتان های دیگـر هـم بیفتـد تا شـور 
و هیجـان کشـتی از ایـن طریـق بـه جامعـه هـدف منتقـل 
شـود؛ کشـتی ای کـه می  توانـد بـا تمـام زیبایی هایـش بـه 
بوسـتان های شـهر و دل زندگـی روزمـره مـردم بیایـد و بـه 
آن ها کمک کند تا از نمایش پهلوانی در تلویزیون شـهری 

لـذت ببرنـد.

هفته دوم مسابقات کشتی خردسالان مشهد، یادواره امیر توکلیان به پایان رسید

ی شهر ن ها ستا ر بو تشک کشتی د

ســومین فرزنــد خانــواده، هشــتم فروردیــن ســال۱3۵6 در ســبزوار متولــد 
شــد. در دبســتان ربانــی، راهنمایــی مشــکانی، دبیرســتان خوارزمــی و 
دانشــگاه آزاد اســلامی تحصیــل کــرد و ســال۱382 لیســانس حســابداری 
را گرفــت. علــی صالحــی آزاد پــس از معافیــت از خدمــت در ســال۱38۴ بــه 
ــان  ــت. هم ــوب رف ــه جن ــال ب ــش س ــرای ش ــد و ب ــرکت گاز درآم ــتخدام ش اس
 ، ســال کانــون خانــواده را تشــکیل داد کــه حاصــل آن دو فرزند)یــک دختــر

( اســت. یــک پســر
وی ســال۱3۹0 موفــق شــد لیسانســش را در رشــته عمــران دریافــت کنــد. 
ســپس در مقــام مؤســس و مدیرعامــل، باشــگاه ورزشــی ایرانیــان را بــه ثبت 
رســاند و از ســال۱3۹۴ تیــم هندبــال نونهــالان را راهــی میــدان کرد. ایــن تیم 
توانســت قهرمانــی اســتان، منطقــه ای و کشــوری نونهــالان را در کارنامــه 
ورزشــی اش بــه ثبــت برســاند. وی چنــدی قبــل، نــام خانوادگــی خــود را از 
صالح آبــادی بــه صالحــی آزاد تغییــر داد. بــرادر بزرگ تــرش رضــا در رشــته 
هندبــال فعالیــت می کــرد و همیــن امــر باعــث شــد او هــم به ســوی هندبــال 

جــذب شــود و نــزد حســین اســماعیلی بــه تمریــن بپــردازد.
علــی صالحــی آزاد نخســتین بار ســال۱3۷2 در مســابقات آموزشــگاه های 
ــی  ــای تربیت بدن ــرای تیم ه ــب ب ــه ترتی ــپس ب ــد. س ــدان ش ــتان، وارد می اس
 ، ســبزوار بــا مربیگــری کی قبــادی، جوانــان پیــکان بــا مربیگــری شــعبان پور
شهدســازان تربت جــام بــا مربیگــری حمیــد قنــدی، کابل خــودرو ســبزوار بــا 
مربیگــری شــعبان پور و محمــد فریــور و تربیت بدنــی خرم آبــاد بــا مربیگــری 

عــزت  ا... رزمگــر بــه میــدان رفــت.
او همچنیــن از تجربــه عبــاس شــهرآیینی، حســین ســرخیلی، حســن 
، محمــود معتمــد، ابراهیــم  شــهابی، حمیــد شــجاع، محمــود شــعبان پور
اطاعتــی، ابراهیــم احمدآبــادی و مســعود فاتحــی در تیم هــای مختلــف 
بهره مند شــده اســت. علی پس از پایــان دوره قهرمانــی به مربیگــری رو آورد 
گردانش  و هدایــت تیم هــای آموزشــگاهی ســبزوار را برعهــده گرفــت. از شــا

می تــوان بــه حجــت کریم آبــادی، حســن مقــدم اشــاره کــرد.
او می گفــت: ســال۱3۷۵ تقریبــا ۵3روز در اردوهــای آموزشــگاهی اســتان، 
کشــور و تیــم ملی جوانــان بودیــم و از این شــهر بــه آن شــهر می رفتیــم. اواخر 
ســال۷۵ و در آخریــن اردو در قــم حســین معصومــی، یکــی از بازیکنــان مؤثــر 

تیــم، جراحــت شــدیدی برداشــت و در بیمارســتان بســتری شــد.
تمــام بچه هــا تــا صبــح از نگرانــی و ناراحتــی گریــه می کردیــم و بــرای اینکــه 
حســین را خوشــحال کنیــم، متحــد شــدیم تــا از ذوب آهــن اصفهــان ببریم و 
درنهایــت به قهرمانی باشــگاه های کشــور رســیدیم. از مهم تریــن افتخارات 
وی می  تــوان بــه ایــن نمونه هــا اشــاره کــرد: مقــام دوم جــام شــهدای 
ــدارس  ــال م ــای هندب ــه باره در رقابت ه ــی س ــال۱36۱، قهرمان ــزه در س هوی
راهنمایــی کشــور از ســال62 تــا 6۴ و مقــام ســوم هندبــال جوانــان کشــور در 

ــال۱36۴. س

دربارهعلیصالحیآزاد
پیشکسوتهندبالخراسانرضوی
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آسیامیشوند پرسپولیسواستقلالواردجذابترینمسابقهفوتبالدر

استارتنخبگانیسرخابیها

زش    ایران ور زش   جهان ور

دیدار نهایی جام والیبال باشگاه های آسیا با درخشش سیرجانی ها در جهنم شهداب به پایان رسید

جشنعطاییویارانشدرغربت!

شت نو عکس 

دور آخر از گرندپری آذربایجان که 
هفدهمین مسـابقه از این فصل رقابت های 
اتومبیل رانی فرمول یـک بود، با تصادفی 
سـنگین بین خودروهای فراری و ردبول 
 ، همراه شد. کارلوس سـاینز و سرخیو پرز
راننده های دو تیـم که در دور پنجاهم 
این رقابـت و در فاصله یک دور مانده به 
پایان در رتبه های سـوم و چهارم بودند، 
با یکدیگر تصادف کرده و سـپس به شدت 
با دیواره کنار پیسـت برخورد کردند و از 
دور مسـابقه کنار رفتند. در پایان گرندپری 
آذربایجان، اسـکار پیاستری از مک لارم در 
جایگاه نخست ایسـتاد، شالر لکلرک از 
ج راسل، راننده تیم  فراری دوم شد و جور
مرسدس هم به رتبه سوم رسید.

 میلان پیش از
 جدال حساس
 برابر لیورپول
روحیه گرفت

تراژدیپیشازبازیآسیایی
نکونام  که جواد  در شرایطی  گذشته  روز 
و سیدحسین حسینی آماده حضور در محل 
برابر  استقلال  از دیدار  قبل  خبری  نشست 
الغرافه در لیگ نخبگان آسیا می شدند، خرابی 
شهر  شهدای  ورزشگاه  برق  پست  گهانی  نا
ورزشگاه  برق  قطعی  باعث  نه تنها  قدس، 
شد، بلکه دو نفر از افرادی که گویا در بخش 
تأسیسات ورزشگاه مشغول کار بودند، دچار 

برق گرفتگی و سوختگی شدند.

تهدیداسطورهملوانبهجداییازچوکا
پژمان نوری، سرمربی تیم چوکای تالش، درباره 
مشکلات این تیم پرهوادار شمالی گلایه هایی 
کرد و از مسئولان شهرستان تالش  ح  را مطر
و استان گیلان خواست تا برای موفقیت این 
تیم پای کار بیایند. نوری در این زمینه گفت: 
قصد تهدید یا بازار گرمی ندارم و اهل قهرکردن 
گر مسئولان پای کار نیایند  هم نیستم، اما ا

من هم می روم.

تساوییارانصیادمنشدربلژیک
وسترلو  ایرانی  مهاجم  صیادمنش،  اللهیار 
بلژیک، فقط یک نیمه در دیدار این هفته 
رفت  به میدان  اندرلخت  مقابل  تیمش 
و درنهایت صیادمنش و یارانش به تساوی 2بر 
2 با این حریف رسیدند. صیادمنش که در شش 
جایگاه  بلژیک  لیگ  ژوپیر  گذشته  مسابقه 
ثابتی در ترکیب وسترلو داشت، پس از بازگشت 
کشورمان به باشگاهش،  از اردوی تیم ملی 
در جدال با اندرلخت در ابتدای نیمه دوم 

به میدان آمد.

نعمتیبهاستقلالنرسید
علی نعمتی، بازیکن نساجی با دریافت کارت 
دیدار  تیمش،  هفته  این  در مسابقه  قرمز 
حساس هفته آینده مقابل استقلال را از دست 
داد. هافبک اسبق پرسپولیس که این فصل 
به نساجی آمده است، امیدوار بود هفته آینده 
بتواند یارانش را در دیدار با استقلال همراهی 
برنامه های  چادرملو  برابر  اخراج  اما  کند، 

نعمتی را به هم ریخت.

دوناروما؛غایببزرگپیاسجی
نمی تواند  فراوان  به احتمال  پی اس جی 
روی جانلوئیجی دوناروما، دروازه بان اول 
در لیگ  خیرونا  مقابل  بازی  برای  خود 
قهرمانان اروپا حساب کند. دوناروما در دیدار 
روز شنبه تیمش مقابل برست مصدوم شد 
و احتمالا شانس بازی برابر خیرونا را نخواهد 
داشت. این دروازه بان در ناحیه ران راست 
خود احساس درد دارد که او را مجبور به ادامه 
درمان در طول هفته می کند. به این ترتیب 

او دردسترس کادر فنی نخواهد بود.

سالبرایبازیکنرئالتمامشد
ماه  سه  مصدومیت،  دیاز به دلیل  براهیم 
بود  نخواهد  مادرید  رئال  به همراهی  قادر 
بازیکن  این  شد.  او تمام  و سال2024 برای 
سوسیداد  رئال  مقابل  در دقیقه24 بازی 
میدان را ترک کرد. پنج دقیقه قبل، او احساس 
ناراحتی در کشاله ران راست خود کرده بود، 
کرد به بازی ادامه دهد. در ابتدا  اما سعی 
مشکل جدی به نظر نمی رسید، اما او به دلیل 
پارگی کوچک عضله دیگر نمی تواند تا پایان 

سال2024 رئال را همراهی کند.

رمدرآخرینلحظهمتوقفشد
آاس رم در دیداری در سری آ که تا دقیقه96 با 
یک گل پیش بود، گل مساوی را از جنوا خورد 
و از رسیدن به اولین برد فصلش محروم شد. رم 
که شروع خوبی در این فصل رقابت های سری آ 
ایتالیا نداشته و از سه بازی فقط دو امتیاز کسب 
رفت  جنوا  به خانه  در حالی  بود،  کرده 
که محکوم به برد بود و تا ثانیه های آخر با یک 
گردان  گل، به این هدف رسیده بود. اما شا
ده روسی بالاخره گل مساوی را از جنوا دریافت 

کام به کارشان پایان دهند. کردند تا باز هم نا

روسونریروسونری
درساحلآرامشدرساحلآرامش

و    استقلال  تیم  دو 
پرسپولیس در حالی باید 
بر اساس برنامه اعلام شده 
4مهر  تاریخ  در  برتر  لیگ 

به مصاف یکدیگر بروند که در فاصله 9روز 
تا برگزاری مسابقه شهرآورد پایتخت، هنوز 
مشخص نیست که چه شهر و ورزشگاهی 
قرار است میزبان این دیدار باشد.  استقلال 

لیگ  در  حضور  به واسطه  پرسپولیس  و 
نخبگان آسیا در هفته چهارم لیگ برتر به 
میدان نرفتند و قرار است نوزدهم آبان ماه، 
دیدارهای معوقه این دو تیم برابر نمایندگان 

استان کرمان، یعنی مس رفسنجان و گل گهر 
سیرجان به انجام برسد. دو نماینده فوتبال 
ایران، امروز اولین بازی شان در فصل جدید 
لیگ نخبگان آسیا را به انجام می رسانند 
و بعد از آن مهیای حضور در هفته پنجم 
می شوند که استقلال میهمان نساجی است 
ک  و پرسپولیس هم باید از آلومینیوم ارا
پذیرایی کند.  دو تیم پرطرف دار پایتخت 
گذراندن بازی آسیایی پیش رو و  بعد از 
مسابقات خود در هفته پنجم، برای انجام 
شهرآورد پایتخت آماده می شوند؛ دیداری 
که طبق برنامه ریزی انجام شده از سوی 
روز  است  قرار  لیگ،  سازمان  مسئولان 
و  شود  برگزار  مهرماه  چهارم  چهارشنبه 
کمتر از دو هفته تا انجام این  در فاصله 
، هنوز محل  دیدار حساس و سرنوشت ساز
روی  نیست.  مشخص  مسابقه  برگزاری 
کاغذ، استقلال میزبان این مسابقه است 
که آبی ها دست بازی  اما به نظر می رسد 
برای انتخاب محل انجام شهرآورد پایتخت 
ندارند و تصمیم گیری نهایی با فدراسیون 

فوتبال خواهد بود.

  در انتظار خروج جدال سرخابی ها  

از تهران

 ورزشـگاه شـهدای شـهر قدس قرار است 
امروز از نبرد استقلال ایران و الغرافه  قطر 
در هفتـه نخسـت لیـگ نخبـگان آسـیا 
میزبانـی کنـد امـا گفتـه می شـود شـرایط 
در ایـن ورزشـگاه بـرای برپایـی شـهرآورد 

پایتخـت مناسـب نیسـت.
ضمـن آنکه مجوزهـای لازم بـرای برگزاری 
مسـابقه سـرخابی ها در ورزشـگاه های 
تختـی و پـاس قوامیـن تهـران نیـز صـادر 

نشـده اسـت. 
دردسـترس نبـودن ورزشـگاه آزادی هـم 
سـبب آن شـده اسـت تـا عمـلا امـکان 
برگـزاری شـهرآورد در تهـران نباشـد تـا 
بعـد از حـدود 22سـال، بـار دیگـر نبـرد 
سرخابی های پایتخت در خارج از تهران 

بـه انجـام برسـد.
اتفاقـی کـه بـار دیگـر اوضـاع نابسـامان 
ورزشـگاه های کشـورمان در این هفته ها 
را نشـان داده و وضعیـت بحرانـی در ایـن 

زمینـه را عیان تـر از قبـل می کنـد.

 نام ورزشگاه 30هزار نفری کرمان   

مطرح شد

 دو تیم استقلال و پرسپولیس در تاریخ 
دو  انجام  تجربه  خود  رویارویی های 
ج از تهران را دارند که یکی از  بازی خار
دیدارها در بندرعباس و دیگری در تبریز 

به انجام رسید.
باوجودایــن، بــرای مســابقه پیــش روی 
ســرخابی های پایتخــت، ایــن دو شــهر 
کاندیــدای میزبانــی از مســابقه اســتقلال 
و پرســپولیس نیســتند و گفتــه می شــود 
ورزشــگاه تازه تأســیس و 30هــزار نفــری 
جدی تریــن  کرمــان،  رئیســی  شــهید 
گزینــه برگزاری مســابقه شــهرآورد پایتخت 
اســت. در ایــن زمینــه رایزنی هــای اولیــه 
هــم انجــام شــده اســت و برگــزاری ایــن 
تازه تأســیس  ورزشــگاه  در  مســابقه 
وابســته بــه باشــگاه مــس کرمــان دور از 
ذهــن نیســت. البتــه هنــوز ایــن اتفــاق 
قطعــی نشــده و می توانــد در روزهــای 
پیــش رو باز هــم خبرهــای تــازه ای در این 

ح شــود. زمینــه مطــر

 نام ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد هنوز   

روی میز است

گامی   مسئولان فدراسیون فوتبال فعلاً 
برای  اختلافات  حل وفصل  مسیر  در 
برگزاری مسابقات فوتبال در عرصه ملی و 
باشگاهی در ورزشگاه امام رضا )ع( مشهد 
برنداشته اند. باوجوداین، گفته می شود 
رئیس  تاج،  مهدی  تعامل  صورت  در 
ورزشی  مسئولان  با  فوتبال  فدراسیون 
استان خراسان رضوی، ورزشگاه امام 
رضا)ع( مشکلی برای میزبانی از شهرآورد 
پایتخت ندارد؛ هر چند در فاصله 9روز 
، برآورده کردن خواسته های  تا این دیدار
مسئولان استانی و انتخاب مدیران جدید 
برای فوتبال خراسان رضوی، اتفاق دور 
گر تاج به خواسته  از انتظاری است اما ا
مطرح شده چراغ سبز نشان دهد، برگزاری 
جدال دو تیم پایتخت نشین در مشهد 
اتفاق بعیدی نیست؛ هر چند همان طور 

فدراسیون  ترجیح  شد  گفته  که 
در  دیدار  این  برگزاری  فوتبال، 

کرمان است.

معمای پیچیده ورزشگاه بازی استقلال و پرسپولیس هنوز حل نشده است

شهرآوردپایتختدرخارجازپایتخت!شهرآوردپایتختدرخارجازپایتخت!

کند چون در این فصل مهره های خوبی  هافبک قدرتمند را تجربه 
وبن لوفتوس چیک و  در خط هافبک دارد. در این فصل به ترکیب ر
کو  ،  یوسف فوفانا هافبک جوان و مستعد فصل قبل مونا تیجانی ریندرز
اضافه شده که می تواند پست های مختلفی را در خط میانی بازی کند. 
گر در مسیر  شاخصه مشترک این سه بازیکن تحرک بالای آن هاست و ا
درست استفاده شود، می تواند کنترل بازی را برای تیم فونسکا داشته 

باشد.

موراتا زیر سایه درخشش آبراهام  

با اینکه زلاتان ایبراهیموویچ در تابستان امسال آلوارو موراتا، کاپیتان 
تیم ملی اسپانیا را به عنوان ستاره اصلی تیم به سن سیرو آورد اما تا 
اینجای فصل ستاره سابق اتلتیکومادرید نمایش خوبی در روسونری 
نداشته است و همین ماجرا هم باعث نیمکت نشینی او در بازی این 
هفته تیمش شد. رقیب موراتا، تامی آبراهام مهاجم سابق چلسی و رم 
است که به نظر می رسد خودش را زودتر با شرایط میلان وفق داده و در 
بازی های بعدی انتخاب اول کادرفنی خواهد بود. آبراهام برابر ونتزیا 
نمایش خوبی ارائه کرد و روی دو گل تیمش تاثیر مستقیم داشت تا حالا 

به گزینه اول فونسکا در نوک خط حمله روسونری تبدیل شود.
سرمربی این فصل میلان در بهترین زمان ممکن توانست نخستین 
بردش را با این تیم به دست بیاورد، اما فونسکا به خوبی می داند که 
ود  گر در دو بازی دشوار آینده نتواند نتیجه خوبی بگیرد، خیلی ز ا
شاهد شعارهای دوباره هواداران خشمگین میلانی خواهد بود. میلان 
در بازی بعدی خود باید به مصاف لیورپول برود و سپس در سری آ در 
دربی دلامادولینا با اینتر روبه رو شود. فونسکا در مورد این دو بازی 
سخت پیش روی تیمش گفت: از خیلی وقت پیش به این دو بازی فکر 
می کردم. لیورپول و اینتر هردو به یک اندازه برای ما سخت و دشوار 
خواهند بود . می دانیم که هواداران انتظارات زیادی از ما در چنین 

بازی هایی دارند و مطمئنا همه تلاش خود را برای موفقیت به کار 
خواهیم گرفت .

مژده رنگیان

گردان عطایی و یاران موسوی جام قهرمانی آسیا  شا

منهای 
فوتبال

را بالای سر بردند.
پرونده بیست و ششمین دوره مسابقات والیبال 
قهرمانی باشگاه های آسیا 2024 با درخشش دو تیم 
ایرانی در فینال در سالن شاهدیه یزد بسته شد؛ 
دو تیم شهداب یزد و فولاد سیرجان در فینال جام 
باشگاه های آسیا به مصاف هم رفتند که درنهایت 
فولاد سیرجان در جهنمی که تماشاچیان شهداب یزد برپا کرده 

بودند، توانست کاپ قهرمانی را بالای سر ببرد. 
دو تیم در حالی در فینال آسیا مقابل یکدیگر صف آرایی کردند که 
چند ماه پیش فینال لیگ برتر را نیز همین ترکیب برگزار کردند و 
درنهایت جام قهرمانی از آن فولاد سیرجان شده بود.به این ترتیب 
شهداب یزد و فولاد سیرجان هر دو به عنوان نمایندگان ایران جواز 

حضور در جام باشگاه های جهان را کسب کرده اند.

سرخی آقای سرمربی  

یکی از حواشی پیش از بازی، رنگ پیراهن تیم فولاد سیرجان بود 
که این تیم در بازی فینال با رنگ قرمز به میدان رفت. این در حالی 
گردان عطایی مقابل شهداب پیراهن  بود که پیش بینی می شد شا
آبی بپوشند، اما این مربی به واسطه علاقه اش به پرسپولیس، رنگ 
قرمز را برای پیراهن تیمش در بازی نهایی انتخاب کرد. عطایی 

زمانی که بازیکن بود در تیم پرسپولیس توپ می زد.

جهنم شهداب برای سیرجانی ها  

، سالن اختصاصی باشگاه  از یک ساعت قبل از آغاز این دیدار
گر شد.  شهداب که محل برگزاری مسابقات بود، مملو از تماشا

گر از جمله زنان برای دیدن مسابقات  حدود چهار هزار تماشا
در سالن حاضر شدند و تعداد زیادی از هواداران نیز به دلیل 
تکمیل شدن ظرفیت سالن، بیرون مانده و اجازه ورود پیدا نکردند. 
از روی سکوها نیز شعارهایی علیه بهروز عطایی و محمد حسینی 
شنیده می شد که سرمربی شهداب و بازیکنان تلاش می کردند 
تا هواداران خود را فقط به حمایت از تیم خود تشویق کنند و 

بی احترامی به حریف نکنند. 

3ست آسان و بی دردسر  

فولاد سیرجان ایرانیان در این دیدار 3 بر صفر با امتیازهای 2۵ بر 
20، 2۵ بر ۱۸ و 2۵ بر 23 میزبان را شکست داد و قهرمان این رقابت ها 
شد. در ست اول این دیدار حساس هر دو تیم در امتیازگیری از 
یکدیگر پیشی گرفتند و جنگیدن بر سر جام قهرمانی این رقابت ها 
از همین ابتدای بازی محسوس بود. هر دو تیم در یک رقابت 
گردان عطایی از  کردند اما شا کسب امتیاز  حساس و پایاپای 

شهداب یزد پیشی گرفتند و 2۵ بر 20نتیجه این ست را گرفتند.
ست دوم با پیشتازی فولادی ها آغاز شد و ادامه داشت و با 
دفاع های خوبی که از جانب یاران عطایی انجام می شد، تیم 
شهداب موفق نشد در امتیازگیری موفق باشد و درنهایت سیرجان 
2۵ بر ۱۸ پیروز ست دوم شد. در این ست مسعود غلامی، کاپیتان 
تیم شهداب یزد، در دفاع از ناحیه پا مصدوم شد و علیرضا 
مصلح آبادی فراهانی به زمین بازی آمد. ست سوم و حساس این 
دیدار دو تیم در مرحله فینال پایاپای هم امتیاز گرفتند و شهداب 

در مقطعی موفق شد از فولاد پیشی بگیرد اما سیرجانی ها 
دوباره امتیاز را از شهداب گرفتند و درنهایت 2۵ بر 23پیروز 

این ست و قهرمان این رقابت ها شدند و سکوت 
عجیبی سالن شهداب را دربرگرفت!

  مهـدی لیموچـی، سـتاره جدیـد سـپاهان کـه بالاخـره توانسـت بـه فهرسـت ایـن 
تیـم اضافـه شـود، نمایـش مؤثـری در جریـان پیـروزی تیمـش مقابـل ملـوان انزلی 
ک داشت  داشـت. لیموچی که سـال گذشـته نمایش درخشـانی در آلومینیوم ارا
و هشـت گل به ثمـر رسـاند و پنـج پـاس گل داد، در نخسـتین بازی خـود در فصل 
جدیـد لیـگ برتـر بـرای سـپاهان عملکـرد مؤثـری برابـر ملـوان انزلـی ارائـه کـرد و 
ک ظاهـر شـد و موقعیت سـازی کـرد، ولی در  بارهـا بـا فرارهـای سـریع خـود خطرنـا
گل زنـی خوش شـانس نبـود. وینگـر تکنیکـی و سـرعتی سـپاهان پـس از سـه هفته 
غیبـت در فهرسـت تیمش بـه دلیل پر بودن سـقف بودجـه، توانسـت مجوز بازی 
بـه دسـت بیـاورد و مقابـل ملـوان انزلـی از ابتـدا در ترکیـب قـرار بگیـرد کـه ورودش 
بـه جمـع یـازده نفـر اصلـی طلایی پوشـان بـه سـود تیمـش شـد. لیموچـی مثـل 
همیشـه بـا نمایـش کم نقـص در سـمت چـپ زمیـن، خـط دفاعـی ملـوان را آزار 
داد و یـک شـوت هـم زد که بـا اختـلاف کـم از کنـار تیـرک ملـوان انزلـی رد شـد. این 
بازیکـن پـس از قرارگرفتن در شـرایط مسـابقه مقابل ملوان و نمایشـی که داشـت، 
حـالا امیـدوار اسـت در بـازی حسـاس لیـگ قهرمانـان آسـیا برابـر الوحـدات اردن 

هـم بـرای سـپاهان بدرخشـد.

جیدون سانچو، ستاره جدید باشگاه چلسی، پس از دوران 
سختی که در منچستریونایتد زیر نظر اریک تن هاخ پشت سر 
گذاشته بود، این هفته با پیراهن آبی های لندنی درخشان 
ود حسرت از  خ خیلی ز ظاهر شد تا هواداران شیاطین سر
دست دادنش را بکشند. سانچو آخرین بار بیش از یک سال 
پیش در جریان دیدار منچستریونایتد برابر ناتینگهام فارست 
در لیگ برتر انگلیس به میدان رفته بود و پس از آن به دلیل 
اختلافاتی که با تن هاخ پیدا کرد، از ترکیب یونایتد کنار گذاشته 
شد. پس از نیم فصل حضور قرضی در دورتموند، او با قراردادی 
قرضی با بند خرید دائمی در تابستان آینده، راهی چلسی شد 
و خیلی زود توانست در این تیم ارزش های خود را ثابت کند. 
در دیدار این هفته، آبی های لندنی برابر بورنموث، سانچو در 
نیمه دوم فرصت حضور در زمین را پیدا کرد و با پاس گلی که 
برای کریستوفر انکونکو ارسال کرد، زمینه ساز برتری یک بر صفر 
تیمش شد. تصمیم چلسی برای به خدمت گرفتن سانچو، به 
این وینگر یک راه نجات در لیگ برتر داده است. او نمایش 
خوبی هم در زمین داشت تا ثابت کند تن هاخ منچستریونایتد 

را از داشتن ستاره ای خوب محروم کرده است.

مدیرعامل جدید نساجی با 
استعفای سرمربی مخالفت کرد

بازگشت درخشان 
ستاره آرژانتینی با 2گل 

و یک پاس گل

   ستاره جدید اصفهانی ها
برای لیگ قهرمانان آماده شد

  مهره مازاد تن هاخ
در چلسی می درخشد

کـه پـس از شکسـت یـک بـر صفـر  کت الهامـی، سـرمربی باشـگاه نسـاجی    سـا
گردانش برابـر چادرملـو در هفتـه چهـارم لیـگ از سـمت خـود اسـتعفا داده  شـا
، مدیرعامـل جدیـد ایـن باشـگاه شـمالی، همچنـان بـه  بـود، بـا نظـر علـی خطیـر
کارش در نسـاجی ادامـه خواهـد داد. خطیـر کـه به تازگـی به عنـوان مدیرعامـل 
باشـگاه نسـاجی انتخـاب شـده اسـت، دربـاره اسـتعفای الهامـی گفت: اسـتعفای 
ح شـده اسـت و باشـگاه هـم قطعـاً با آن  سـرمربی نسـاجی در نشسـت خبری مطر
کت الهامـی بـه کار خـود ادامـه خواهـد داد. الهامـی از  مخالفـت خواهـد کـرد و سـا
مربیـان خـوب کشـور اسـت و در همیـن چنـد سـال گذشـته، علاوه بـر کسـب مقام 
ج کـرده و بـه امیـد  بـاارزش قهرمانـی جـام حذفـی، دوبـار نسـاجی را از بحـران خـار
خـدا بـا تـلاش و همـت ایشـان و سـایر اعضـای تیـم، مطمئنـاً نسـاجی از شـرایط 
گردانش برابـر  ج خواهـد شـد. اسـتعفای الهامـی پـس از شکسـت شـا فعلـی خـار
چادرملـو بـا تغییـرات مدیریتـی و جدایـی مدیرعامـل ایـن باشـگاه و حضـور علـی 
خطیـر همراه شـد تـا بسـیاری تصور کننـد کـه نسـاجی در معـرض تغییـر و تحولات 
کت مخالفـت کـرده  کلان قـرار دارد، امـا حـالا خطیـر در اولیـن گام بـا جدایـی سـا

اسـت تـا شـیب تغییـرات ایـن تیـم تنـد نشـود.

 لیونـل مسـی پـس از بازگشـت از مصدومیـت طولانی مدتـش 
بـار دیگـر درخشـان ظاهـر شـد و نقـش اول بـرد تیمـش در لیـگ 
آمریـکا بـود. فوق سـتاره سی وهفت سـاله دنیـای فوتبـال پـس 
کوپـا آمه ریـکا 2024 بـه آن  کـه در رقابت هـای  از مصدومیتـی 
دچـار شـد، حـدود سـه مـاه از میـدان دور بـود، امـا پـس از بهبود 
آسـیب دیدگی مـچ پـا، مسـی بازگشـتش بـه ترکیـب اینترمیامـی را 
بـا دو گل و یک پـاس گل جشـن گرفـت و با حضـور نـود دقیقه ای 
برابـر فیلادلفیـا یونیون نشـان داد دوباره بـه مرز آمادگـی نزدیک 
شـده اسـت. بـا وجـود اینکـه بازیکنـان اینترمیامـی در همـان 
ثانیه هـای ابتدایی کار دروازه خود را باز شـده دیدنـد، همکاری 
بارسـایی های سـابق آن هـا را به بـردی 3 بر یـک رسـاند. در ابتدا 
مسـی روی پـاس گل لوئیـز سـوارز کار را بـه تسـاوی کشـاند. در 
ادامـه ایـن جـوردی آلبـا بـود کـه پـاس گل دوم تیمـش را بـرای 
انتینـی ارسـال کـرد و مسـی برتـری را بـه اردوی اینتـر  سـتاره آرژ
میامی آورد. ایـن پایان کار نبـود و در دقایق آخر مسـابقه این بار 
سـتاره آرژانتینـی در نقـش گل سـاز ظاهر شـد و بـا پاسـی دیدنی، 
سـوارز را در موقعیت گل زنی قرار داد و مهاجم اروگوئه ای سـابق 

بارسـا گل سـوم تیمـش را زد.

رفت وبرگشت ساکت  شروع خوب لیموچی در سپاهان حسرت یونایتد از درخشش سانچو

احسان سرفرازی

لیگ  اولین دوره  از  اولین هفته    

فوتبال 
ایران

نخبگان فوتبال آسیا از امروز شروع 
می شود و سرخابی های کشورمان 
مصاف  به  باید  گام  نخستین  در 
نمایندگان قطر و عربستان بروند. 
گذشته  یک ماه  در  که  استقلال 
ونشیبی را پشت سر  وزهای پرفراز ر
گذاشته باید در استادیوم غریب شهر قدس به 
با  هم  پرسپولیس  و  برود  قطر  الغرافه  مصاف 
عربستان  لاهلی  ا مقابل  اسپانیایی  گاریدوی 
لیگ  جدید  فرمت  در  کرد.  خواهد  صف آرایی 
نخبگان آسیا 24تیم حضور دارند که مشابه فرمت 
قبلی، یعنی لیگ قهرمانان آسیا تعداد تیم های 
حاضر در دو گروه شرق و غرب آسیا برگزار خواهد 
شد که دوازده تیم در شرق و دوازده تیم در غرب با 
هم رقابت می کنند. در مرحله گروهی هشت بازی 
برگزار می شود و پس از آن هشت تیم برتر به مرحله 
به طور  که  می کنند  صعود  نهایی  یک هشتم 
برگزار  را  مرحله  این  بازی های  رفت وبرگشت 

خواهند کرد.

     استقلال – الغرافه | ساعت21:30

 حریف امروز استقلال در مرحله 
حضور  بازی ها  این  پلی آف 

جدول  به  امارات  لاهلی  ا شکست  با  و  داشت 
نهایی راه یافت. الغرافه قطر با خریدهای میلیون 
دلاری اش در قامت یک تیم پرستاره وارد این دوره 
از بازی ها شده و به نظر می رسد که برنامه های 
بزرگی برای این دوره در سر دارد. در تیم الغرافه 
بی شک بزرگ ترین ستاره خوسلوست که در پست 
مهاجم بازی می کند و فصل قبل هم با پیراهن 
لیگا درخشید. سرمربی قطری ها،  رئال مادرید در لا
اما پدرو مارتینز پرتغالی، سرمربی سابق تیم های 
کوس  ماریتیمو، ریو آوه، ویتوریا گیمارش و المپیا
که باید تیمش را برای مسابقه با استقلال  است 

آماده کند.
گر تمرکز کافی را برای  به نظر می رسد جواد نکونام ا
این مسابقه داشته باشد، باتوجه به اسکواد خوبی 
که در اختیار دارد بتواند الغرافه را شکست دهد. 
گواه بیشتر  که به  البته این همه در حالی است 
کارشناسان، قلب خط دفاعی استقلال این روزها 
پاشنه آشیل این تیم شده است و سرمربی آبی ها 
این  پوشش  مبنای  بر  را  کتیک هایش  تا باید 

قسمت از زمین بچیند.

 آشنایی با ستاره های خارجی الغرافه

عربی  تیم های  بیشتر  مثل  تقریبا  قطری  تیم   
حاضر در این مرحله، چند ملیتی است و بازیکنان 
مختلفی در این تیم توپ می زنند. فرجانی ساسی 

وگوئه، سیدو سانو از  از تونس، فابریزیو دیاز از ار
سنگال، جانگ هیونگ سو از کره جنوبی، خوسلو 
از اسپانیا، فلورین کومان از رومانی، ماتیاس نانی 
، جمال حمد  از آرژانتین، یاسین براهیمی از الجزایر
ودریگو مورنو از اسپانیا بازیکنان  از فلسطین و ر
مهاجم  بی شک  که  هستند  الغرافه  خارجی 
اسپانیایی که فصل قبل با پیراهن رئال مادرید به 
میدان می رفت، بزرگ ترین بازیکن حاضر در این 

مسابقه خواهد بود.

 آمار به سود استقلال

 استقلال و الغرافه، تا پیش ازاین دوبار در برابر هم 
قرار گرفته اند که خروجی آن یک برد برای آبی های 
ایران و یک تساوی بوده است. استقلال هیچ گاه 
به این تیم نباخته و هواداران این تیم امید دارند 
تا این روند ایده آل باقی بماند. همچنین به گواه 
آمار استقلال تا پیش از بازی امشب برابر الغرافه، 
2۸مرتبه مقابل حریفانی از کشور قطر قرار گرفته که 
در دوازده مسابقه به پیروزی رسیده، یازده مصاف 
با نتیجه تساوی همراه شده و البته پنج بار هم 
شکست خورده است. در این 2۸بازی، استقلال 

4۸گل زده و 32گل هم دریافت کرده است.

 پرسپولیس – الاهلی عربستان | ساعت 21:30

در  که  است  تیمی  خ پوشان  سر امشب  حریف   

سال های اخیر چند باری مقابل پرسپولیس به میدان رفته و البته درمجموع 
خاطرات خوبی را هم برای نماینده کشورمان به ثبت رسانده است. اما داستان 
این مسابقه و این الاهلی درکل متفاوت است. لیگ عربستان و تیم های حاضر 
در آن چند سالی می شود که سرمایه گذاری هنگفتی کرده اند و ستاره های فوتبال 
جهان را به دل کویر آورده اند. تیم الاهلی هم از این قاعده مستثنا نیست و 

لیگا  حضور ستاره های بزرگ سال های نه چندان دور فوتبال جزیره و لا
باعث شده تا کار گاریدو از همین حالا پیچ بخورد. البته الاهلی که در 

حال حاضر در رده دهم جدول لیگ برتر عربستان قرار دارد، در سه 
بازی اخیر خود در لیگ یک تساوی، یک برد و یک باخت را به ثبت 

رسانده است.

 آشنایی با ستاره های خارجی الاهلی عربستان

 ادوارد مندی در دروازه، مریح دمیرال رهبر خط دفاعی الاهلی است و 
، فیرمینیو و ایوان تونی هم در فاز هجومی  فرانک کسیه، ریاض محرز
نیازی به تعریف ندارند. ستاره های سابق بارسلونا و چلسی حالا باید 

مقابل بازیکنان تیم گاریدو قرار بگیرند. البته بی شک در این میان 
آماده ترین بازیکن خارجی این تیم تونی خواهد بود. امضای قرارداد 

ایوان تونی با باشگاه الاهلی عربستان موجی از شوک را در دنیای فوتبال 
ایجاد کرد. او در یورو2024 برای تیم ملی انگلیس بازی کرد و کسی 

انتظار نداشت که راهی لیگ عربستان شود.

 پرسپولیس دل خوش به آمار

 پرسپولیس در رقابت های مختلف آسیایی 3۵مرتبه 
در برابر تیم های عربستانی قرار گرفته که در دوازده 

مسابقه به پیروزی رسیده، دوازده بازی هم با 
نتیجه مساوی همراه شده و البته در یازده تقابل 
هم شکست خورده است. قرمزها به تیم های 
عربستانی 32گل زده اند و در عین حال 43گل 

خ پوشان کشورمان تا  هم دریافت کرده اند. سر
قبل از تقابل امشب با الاهلی، چهار بار در برابر این 

تیم پرستاره قرار گرفته اند که آمار دو برد، یک تساوی و یک 
کنون موفق شده تا  شکست را ثبت کرده اند. پرسپولیس تا
هشت گل به الاهلی بزند؛ دو گل از این هشت گل توسط علی 

، مهاجم فعلی قرمزها، به ثمر رسیده است. علیپور

علی رضوی

  تیم ملی فوتسال کشورمان از امروز کار 

فوتبال 
ایران

خود را در جام جهانی آغاز می کند و در 
نخستین بازی خود در مرحله گروهی 
این رقابت ها، از ساعت۱6 به مصاف 

ونزوئلا خواهد رفت.
گروه  گردان وحید شمسایی در   شا
ششم این دوره از جام جهانی به غیر 
از ونزوئلا، با فرانسه و گواتمالا هم بازی خواهند کرد، 
کشورمان  کاغذ، ملی پوشان  که روی  دیدارهایی 
هیچ چالش خاصی برای پیروزی در آن ها پیش رو 
نخواهند داشت و بیشتر می توان به آن ها به چشم 

بازی هایی برای آمادگی بیشتر تیم نگاه کرد.
 ملی پوشان فوتسال کشورمان که در دوره گذشته 
جام جهانی در مرحله یک چهارم نهایی مغلوب 
قزاقستان شدند و از صعود به جمع چهار تیم پایانی 
بازماندند، در این دوره با هدف کسب نتیجه ای بهتر 

راهی ازبکستان شده اند.

 ستاره ها در رؤیای موفقیت در جهان  

 ملی پوشان فوتسال ایران که به اعتقاد بسیاری از 
بازیکنان و مربیان مطرح دنیا جزو بهترین های جهان 
محسوب می شوند، با انگیزه ای فراوان در تمرینات 
پا به توپ شده اند و برای اولین جدال مقابل ونزوئلا 
لحظه شماری می کنند. آن ها در بهترین فرم خود قرار 
دارند و با آمادگی زیادی برای شروع رقابت ها نقشه 
می کشند و رؤیاپردازی می کنند. در میان ملی پوشان 
کشورمان، باقر محمدی، پس از دستکش طلایی 
لیگ برتر و جام ملت های آسیا که رکورد کلین شیت را 

جابه جا کرد، برای دومین جام جهانی دوران حرفه ای 
و این بار در نقش مرد شماره یک، درون دروازه تیم 
آقاپور دیگر  کشورمان خواهد ایستاد. سالار  ملی 
گردان شمسایی است که  ستاره حاضر در جمع شا
مدتی پیش در جمع نامزدهای بهترین بازیکن جهان 
2023 هم بود تا روحیه و انگیزه این ستاره  در سال
جوان برای درخشش در این تورنمنت دوچندان 
شود. حسین طیبی، ستاره مشهدی تیم ملی، هم 
دیگر مهره تعیین کننده کشورمان به شمار می رود 
و طرف داران فوتسال مشتاقانه در انتظار نمایش او 
در جام جهانی2024 هستند تا بار دیگر با گل هایش 
همه را به وجد بیاورد. علی اصغر حسن زاده، کاپیتان 
کشورمان، دیگر بازیکن  و طراح تیم ملی فوتسال 
گردان شمسایی به  درخشان حاضر در جمع شا
شمار می رود و سرمربی تیم ملی کشورمان روی تجربه 
کاپیتان تیمش برای موفقیت در این رقابت ها حساب 

ویژه ای باز کرده است.

 ونزوئلا، باکارنامه ترین هم گروهی ایران  

 ونزوئلا که نخستین حریف تیم ملی فوتسال کشورمان 
در جام جهانی است، به عنوان یکی از چهار نماینده 
آمریکای جنوبی به این رقابت ها راه پیدا کرده است. 
در  حضور  طعم  متوالی  دوره  دومین  برای  آن ها 
بزرگ ترین رویداد فوتسال جهان را تجربه می کنند. 
مسابقات  از  دوره  این  به  راهیابی  برای  ونزوئلا 
دست به کار بزرگی زد و برای اولین بار رتبه سوم مرحله 
انتخابی این مسابقات در آمریکای جنوبی را کسب 
کرد. آن ها برای رسیدن به جمع چهار تیم پایانی، کار 
دشواری پیش روی خود داشتند و به واسطه عملکرد 

بهتر در بازی رودررو نسبت به شیلی، مجوز صعود به 
نیمه نهایی را کسب کردند.

 ونزوئلا پیش از این در جام جهانی 202۱ موفق شد از 
گروه خود صعود کند. آن ها در اولین گام با نتیجه 2 بر 
یک از سد لیتوانی میزبان گذشتند و در ادامه با یک 
گل کاستاریکا را شکست دادند. مصاف با قزاقستان 
نیز با حساب ۱-۱ خاتمه یافت. نماینده آمریکای 
جنوبی در دور یک هشتم نهایی در رقابتی جذاب با 
کش شد و به کار خود پایان  حساب 3 بر 2 مغلوب مرا
داد. آن ها حالا مهیای دومین حضور خود در جام 

جهانی و اولین مصاف با یک تیم آسیایی می شوند.
 ونزوئلا نسبت به دو حریف دیگر فوتسال کشورمان 
گواتمالا،  کارنامه بهتری دارد.  گروهی،  در مرحله 
دیگر هم گروهی تیم ملی با وجود سابقه شش دوره 
حضور در جام های جهانی، تابه حال موفق به صعود 
از مرحله گروهی نشده است و آن ها امیدوارند که در 
این دوره از رقابت ها بالاخره موفق به شکستن طلسم 

صعود از مرحله گروهی شوند.
و  نیوزیلند  افغانستان،  کنار  در  هم  فرانسه   
که اولین تجربه  تاجیکستان، چهار تیمی هستند 
خود در جام جهانی را پشت سر می گذارند. البته آن ها 
ک به نظر می رسند  با وجود سابقه کم، تیمی خطرنا
که در مرحله انتخابی جام جهانی موفق به انجام یک 
تاریخ سازی شدند و با نمایشی شگفت انگیز در دور 
انتخابی به یکی از هفت تیم اروپایی حاضر در این 

رقابت ها تبدیل شدند.
گردانش در   حالا باید دید وحید شمسایی و شا

گروه مناسب چه عملکردی خواهند  این 
داشت.

تیم ملی فوتسال کارش در مرحله گروهی را در برابر ونزوئلا شروع می کند

 آغازمسیرشاگردانشمساییدرجامجهانی
علیرضا وفایی نیا

زدن چهار گل به ونتزیا و رسیدن 

فوتبال 
جهان

به بردی مقتدرانه، آب سردی بود 
که  انتقادهایی  تند  آتش  بر 
و  بازیکنان  از  میلانی  هواداران 

سرمربی روسونری داشتند.
بازی  آماده  شرایطی  در  میلان 
هفته چهارمش در سری آ می شد 
که دو شکست و یک تساوی در سه هفته قبل، 
اردوی این تیم را به مرز بحران رسانده بود. 
اوضاع برای میلان به قدری وخیم شده بود که 
قبل از دیدار این هفته، آن ها در ورزشگاه خانگی 
خود برابر ونتزیا، هواداران اتوبوس بازیکنان را 
قبل از ورود به ورزشگاه سن سیرو متوقف کرده 
و با شعاردادن علیه بازیکنان، آن ها را بی غیرت 

خواندند.
اما میلان که با سرمربی جدیدش، یعنی پائولو 
فونسکا  فصل را به بدترین شکل ممکن آغاز کرده 
بود، توانست به موقع از این وضعیت بحرانی 
ج شود و با زدن چهار گل در یک نیمه  کمی خار
به ونتزیا، هم به اوضاع بدش در جدول سری آ 
کمی سر و سامان دهد و هم در فاصله چند روز تا 
نخستین بازی اش در لیگ قهرمانان اروپا مقابل 

لیورپول، روحیه بهتری پیدا کند.

زوج جذاب میلانی ها در جناح چپ  

و  بودند  ونتزیا  بردن  به  محکوم  میلانی ها 
کامل به سود  توانستند این بازی را با اقتدار 
تا  که  دیداری  برسانند؛  پایان  به  خودشان 

دقیقه 30 تکلیف آن مشخص شده بود و نمایش 
وسونری به خوبی جواب داد. البته  هجومی ر
نباید به این برد بیش از حد بها داد چون حریف 
نگونبخت میلان در این دیدار یعنی ونتزیا با 
یک امتیاز در قعرجدول قرار دارد و باید منتظر 
گردان فونسکا مقابل تیم های بزرگ  نمایش شا

سری آ باشیم.
مسابقه  این  مهم  نکات  از  یکی  باوجوداین 
وج هجومی میلانی ها بود. در  تشکیل دوباره ز
چند فصل گذشته بارها و بارها ثابت شده است 
گر تئو هرناندس و رافائل لیائو در فرم خوب  که ا
آن ها  دست  از  تیمی  هیچ  باشند،  خودشان 
کار  در امان نخواهد بود و این دو نفر بالاخره 
خود را خواهند کرد. در بازی گذشته هم شاهد 
وسونری بودیم و  وج سمت چپ ر فرم خوب ز
جشنواره گل قرمزومشکی ها با گل زنی تئو شکل 
گرفت. گلی که در دقیقه 2 و روی توپ گیری خود 
هرناندس شکل گرفت و سپس با پاس نمایشی 
لیائو و ضربه تمام کننده دفاع چپ فرانسوی به 
گل اول بازی تبدیل شد. علاوه بر این پاس گل، 
لیائو در گل چهارم تیمش تاثیر مستقیم داشت 
وی تکنیک فردی خودش پنالتی  و توانست ر
بگیرد و  آن را به ابراهام بدهد تا این بازیکن 

نخستین گلش را برای میلان به ثمر برساند.

کمربند قدرتمند میانه میدان  

گر پائولو فونسکا ایده های خوبی برای خط  ا
می رسد  نظر  به  باشد،  داشته  تیمش  میانی 
خط  داشتن  مدت ها  از  پس  می تواند  میلان 

بازی های مهم فوتبال امروز

16:00ایران - ونزوئلا

18:30گواتمالا - فرانسه

21:00الاهلی عربستان - پرسپولیس

21:30استقلال - الغرافه

 مسی با توپ پر برگشت

فوتبال 
ایران
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 اخاذی 60میلیارد تومانی
در میدان میوه و تره بار

ایرنا| در یکی از شهرهای شمالی کشور، سیزده نفر شهروند 
از شخصی با هویت معلوم به علت ترفند کلاهبرداری شکایت 
گاهان مبارزه با جعل  کردند و پیگیری پرونده در دستورکار کارآ
و کلاهبرداری قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص شد؛ متهم 
باتوجه به سابقه چندین ساله کار در میدان میوه و تره بار 
این شهرستان، با جلب اعتماد حجره داران و فروشندگان 
محصولات باغی، اقدام به خرید محصولات به صورت غیرنقدی 
می کرده است. متهم با این روش حدود ۶۰۰میلیارد ریال 
کلاهبرداری کرد و سپس متواری شد. درراستای شناسایی 
گاهان با بهره گیری از روش های  و دستگیری این متهم، کارآ
متداول فنی، وی را در مخفیگاهش در منطقه شمال تهران طی 
عملیاتی ضربتی و با هماهنگی قضایی دستگیر کردند و پس 
گاهی، پس از صدور قرار وثیقه روانه زندان شد. از انتقال به اداره آ

کشف جسد دختربچه ای که در طوفان گم شد

مشرق| هفته گذشته دختربچه سه ساله ای به نام نازنین زهرا 

کبرآباد  برای بازی با هم سن وسالانش از خانه شان در روستای ا
شهرستان ریگان در استان کرمان خارج شد. پدر و مادرش آن 
روز برای برداشت خرما به باغ رفته و دخترشان را به همسایه ها 
سپرده بودند؛ دختران همسایه به دنبال او رفتند تا برای 
گهان طوفان شن در گرفت  بازی به اطراف روستا بروند که نا
ک زیادی به پا شد. دراین بین نازنین زهرا ناپدید  و گردوخا
شد. پس از بازگشت والدین دختربچه به خانه، به سمت 
گهان متوجه شدند که فرزندشان  خانه همسایه رفتند اما نا
ساعت هاست گمشده است. پس از اطلاع موضوع به نیروهای 
امدادی، تیم های هلال احمر نیز عملیات خود را آغاز کردند 
کردن دختربچه نشدند  اما به دلیل طوفان شن قادر به پیدا
و فردای آن روز عملیات ازسرگرفته شد. عصر روز بعد، بیست 
کیلومتر دورتر از روستا پیکر بی جان نازنین زهرا توسط نیروهای 
امدادی پیدا شد. آثار و نشانه های کبودی پیکر او نشان می داد 
که همان روز قبل دخترک در اثر تشنگی و خستگی جان خود 
را ازدست داده بود. پیکر نازنین زهرا برای بررسی علت فوت 
به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات پلیس برای کشف 

ابعاد پنهان این پرونده ادامه دارد.

 11میلیارد کلاهبرداری 
با وعده خودرو صفرکیلومتر

ایسنا| جوانی که با وعده فروش خودرو صفر از شهروندان 

ر  ستو د ن و  ختگا با ل  یت ما شکا د با  کر ی می  ر ا د هبر کلا
قضایی در یک عملیات پیچیده پلیس دستگیر شد. متهم 
به مال باختگان وعده داده بود در ازای 2۰۰میلیون تومان 
در مدت سه ماه به آن ها خودرو صفر کیلومتر دهد اما پس 
از این مدت نه تنها خودرویی به کسی تحویل نداد، بلکه 
ازپس دادن پول آن ها نیز خودداری می کرد. با شکایت 
مال باختگان از این فرد، تحقیقات تخصصی توسط پلیس 
درباره این شخص آغاز شد. تیم تحقیق در رسیدگی به این 
پرونده دریافت که متهم که شخصی سرشناس در قم بوده 
است، با سوءاستفاده از اعتماد شهروندان و با تبلیغات گسترده 
محیطی، توانسته ده ها نفر را فریب دهد و با وعده فروش حواله 
خودروهای صفر کیلومتر یک شرکت خودروسازی داخلی از هر 
نفر 2۰۰میلیون تومان دریافت کند. او به تمام مال باختگان 
وعده ارائه یک حواله خودرو به ارزش ۵۰۰میلیون تومان را طی 
سه ماه می داده اما به این وعده عمل نکرده است. پلیس 
دریافت که متهم تمامی مبالغ جمع شده را در بخشی به جز 
خودروسازی سرمایه گذاری کرده است. پرونده این متهم 

کنون در مراجعه قضایی در حال پیگیری است. هم ا

کشت کدوتنبل 817کیلویی در روسیه

العین| یک کشاورز اهل روسیه موفق شد رکورد تولید کدوتنبلی 

با وزنی غیرمتعارف را بشکند؛ این مرد یک کدوتنبل غول آسا 
به اندازه وزن یک گاو تولید کرد. این باغبان آماتور اهل روسیه، 
با پرورش کدو تنبلی به وزن ۸۱۷کیلوگرم رکورد ملی را شکست. 

رکورد قبلی سنگین ترین کدو تنبل ۷۷۱کیلو بوده است.

سقوط اتوبوس به دره با 10کشته

مهر| در تصادف یک اتوبوس در غرب گینه ۱۰نفر کشته و بیش 
از سی نفر زخمی شدند. این حادثه زمانی رخ داد که اتوبوسی 
کری حرکت می کرد  که با بیش از پنجاه مسافر به مقصد کونا
بــه دره ای در تیمبو سقوط کرد. دو زن و دو کودک در میان 
قربانیان هستند. سرعت و رانندگی نامناسب، علت اصلی 

این تصادف اعلام شده است.

بارندگی های مرگ بار در اروپا

ایسنا| بــاران هــای سیل آسا در روزهـــای اخیر در بخش های 

مرکزی و شرقی اروپا باعث طغیان رودها و جاری شدن سیل 
کی و مجارستان  در جمهوری چک، لهستان، اتریش، اسلوا
کنون جان چهار نفر را در رومانی گرفته است، کشوری  شده و تا
که بیشترین تبعات سیل را در میان همسایگان خود داشت. 
در پی مرگ این افراد در جنوب شرقی و تخریب هزاران خانه بر 
اثر سیل در شرق رومانی، دولت این کشور برای کسانی که آواره 
شده اند اردوگــاه هــای موقتی ایجاد کــرده اســت. همچنین 
کنان خانه های خود را ترک  در بخش هایی از لهستان، سا
کرده اند. انتظار بارندگی شدید و پیوسته در ایالت »بایرن« 

آلمان هم وجود دارد.

۲۶

۰۶

۱۴۰۳

۲16شـنبه
09
24

ســــال
شانزدهم

۱۲
ربیع الاول

۱ ۴ ۴ ۶

۲شنبه
۲۶ شــهریور  ۱۴۰۳  
۱۲ ربیع الاول  ۱۴۴۶
شـــــماره۴۳۱۰

میوهفروشیباشگردیپیشپاافتاده سرقتاز

   بابازاده| از میدان بار برگشته بود. 
وانت پر از میوه خود را مقابل مغازه خبر

پارک کرد تا میوه ها را به داخل مغازه 
منتقل کند، پس از تخلیه بار متوجه نشد تعدادی 
از جعبه های میوه کم شده اند. او که از خرید خود 
اطمینان داشت به سرعت به سراغ دوربین های 
مداربسته مغازه رفت و پس از بررسی دوربین های 
مداربسته متوجه شد که مــردی جــوان تنها در 
لحظاتی که او درون مغازه مشغول بازکردن جا برای 
آوردن دیگر میوه ها بوده است، چهار کارتن انبه به 
ارزش چهار میلیون تومان را دزدیده است. مالک 
میوه فروشی خبر سرقت انبه هایش را به پلیس اعلام 

کرد.
 در پی گزارش این سرقت، مأموران انتظامی کلانتری 
سجاد بــرای بررسی موضوع راهــی محل شدند. 
مأموران پس از بازبینی دوربین های مداربسته و 

شناسایی سارق، با تلاش مأموران کلانتری سجاد 
و هماهنگی مقام قضایی، متهم را در اقدامی 

اطلاعاتی- پلیسی دستگیر کردند.
 متهم پس از انتقال به مقر انتظامی در رویارویی با 
ادله و مستندات پلیس به چهارده فقره سرقت با 
روش کش روی از جلو مغازه ها اعتراف کرد. متهم 
پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای سیر مراحل 

قانونی روانه دادسرا شد.

سانحهسدکارده مصدومیتمردجواندر

  جلائیـان| مـرد جـوان کـه انـگار بـرای 
کار مهمـی عجلـه داشـت بـا خبر انجـام 

سرعت زیاد در محور پرپیچ وخم سد 
کارده بـا پرایـدش پیـش می رفـت. او بـه ایـن مسـیر 
و  آشـنا بـود امـا انـگار دربـاره توانمنـدی خـودر
قدیمی اش زیاد شناخت نداشت، به طوری که پس 
از ورود بـه یـک پیـچ تنـد، وقتـی می خواسـت بـه 
یک باره سرعتش را کم کند، فرمان پراید از دستش 
گون و ده ها  خارج و این خودرو در حاشیه جاده واژ
متر روی زمین کشـیده شـد. به دنبال این سـانحه، 
یـد و  ا گونـی پر ژ شـاهدان ضمـن اعـلام خبـر وا
انـس و  ژ مصدومیـت شـدید یـک راننـده بـه اور
آتش نشانی برای کمک به سرنشینان پراید رفتند. 
تلاش هیچ کدام از آن ها برای بیرون کشیدن راننده 
جوان که در خودرویش محبوس شده بود سودی 
ز  ت ا د و نجـا ا مـد و تیـم ا ینکـه د تـا ا شـت  ا ند

ایسـتگاه های۸ و ۴۵ آتش نشـانی بـه محـل حادثـه 
رسیدند. آتش نشانان بلافاصله تلاش خود را برای 
بیرون کشـیدن راننـده آغـاز کـرده بودنـد و درنهایـت 
با اسـتفاده از تجهیزات فنی خود توانسـتند جوان 
مصدوم را از پراید بیرون بکشند. آتش نشانان جوان 
را برای درمان مصدومیتش تحویل عوامل اورژانس 
دادنـد و بـا ایمن سـازی محـل حادثـه بـه عملیـات 

خود پایان دادند.

 
 کوتاهتر
ازحادثه

 
جهان
حوادث

     جلائیان| بامداد شـب گذشـته در شـرایطی که 

ابرهای سیاه آسمان شمال استان را پوشانده بود 
و تاریکی مطلق در منطقه مرزی تایباد و افغانستان 
حکم فرما شده بود، تجهیزات الکترونیکی و اپتیکی 
به کاررفته در خطوط مرزی، به مرزبانان هنگ مرزی 
ک کشـورمان  تایبـاد خبـر از ورود غیرقانونـی بـه خـا
داد. مرزبانـان بلافاصلـه گـزارش ایـن تحـرکات را بـه 

فرمانده هنگ مرزی تایباد رساندند.
  سـرهنگ محمـد محمـودی، دسـتور اعـزام 
مرزبانـان را بـه محـل موردنظـر صـادر کـرد. بـه 
دنبـال ایـن فرمـان مرزبانـان بـا بررسـی مسـیر 
حرکتی قاچاقچیان به اسـتقبال آن ها رفتند. 
مرزبانـان بـرای قاچاقچیـان کمیـن کـرده بودنـد کـه 
گوش خـراش یـک موتورسـیکلت تریـل،  صـدای 
کبان این موتورسیکلت  سکوت منطقه را شکست. را
دو تبعه افغانستانی بودند که با حمل ده ها کیلوگرم 
مـواد مخـدر صنعتـی از نـوع شیشـه، قصـد ورود 
غیرمجـاز بـه کشـورمان را داشـتند. بـا نزدیک شـدن 
کبـان موتورسـیکلت دسـتور  آن هـا، مرزبانـان بـه را
ایسـت دادنـد. دسـتوری کـه قاچاقچیـان نه تنهـا بـه 

آن توجهی نکردند، بلکه کوشیدند با سرعت از محل 
متواری شـوند. برای جلوگیری از فرار آن ها در ابتدا 

مرزبانـان چنـد تیـر هوایـی شـلیک کردنـد و درنهایت 
با رعایت پروتکل های امنیتی سـر سـلاح های خود 

را به طرف موتورسیکلت گرفته و چند گلوله دیگر 
شـلیک کردنـد. گلوله هایـی کـه منجـر به قطع شـدن 

صدای موتورسـیکلت شـد.
  درواقع قاچاقچیان، موتورسیکلت خود را خاموش 
و رهـا کـرده بودنـد تـا بتواننـد بـا اسـتفاده از تاریکـی 
مطلق و شرایط منطقه به شکلی فرار کنند. مرزبانان 
برای دستگیری قاچاقچیان تا روشن شدن هوا صبر 
کردند و سـپس با کشـف موتورسـیکلت قاچاقچیان 
در اطـراف محـل درگیـری، چنـد کوله پشـتی حـاوی 
ده هـا کیلوگـرم مـواد مخـدر صنعتـی از نـوع شیشـه 
پیـدا کردنـد. در ادامـه ایـن عملیـات، مرزبانـان بـا 
دسـتور فرمانده مرزبانی تایباد با هدف دسـتگیری 
قاچاقچیـان ردپـای به جـای مانـده از آن هـا را دنبال 
کردنـد. ردپایـی کـه مرزبانـان را بـه قاچاقچیـان کـه در 
حاشیه یک تپه پنهان شده بودند رساند. مرزبانان 
گر مرگ را دستگیر و در بازرسی از آن ها  این دو سودا
نیـز چنـد کوله پشـتی دیگـر حـاوی شیشـه کشـف 
کردنـد. مرزبانـان درنهایـت ایـن دو تبعـه افغانسـتان 
را به همراه شصت کیلوگرم شیشه که از آن ها کشف 

کـرده بودنـد، تحویـل مراجـع قضایی دادند.

خبر

محمدجوادابوعطا

    بیست ویکم مردادماه 

بود که در گزارشی با تیتر گزارش
»انـــداخـــتـــن جــســد کــنــار 
ایــســتــگــاه اورژانــــــس« از 
مــاجــرای کشف جسد پسری در خیابان 
بیست ودوبهمن۴۴ نوشتیم. فردی که با 
ــقــال به  ــت ــور عـــوامـــل اورژانــــــس و ان ــض ح
ت  نه بــه علت شد سفا ، متأ ن ستا ر بیما
جراحات جان خود را از دست داد. همان 
کــشــور، بــازپــرس  ــا قــاضــی وحــیــد خــا روزهــ
جــنــایــی، در بــیــمــارســتــان حــاضــر شـــده و 
معاینات اولیه نشان داد که ایــن فــرد با 
۱3۸۴ بر اثر  هویت »احمدرضا. ع« متولد
کشته شده  اصابت چاقو به ناحیه قلب 
است. پیگیری این پرونده با دستگیری 
قاتل به هویت »رامین. ج« متولد۱3۸3 که 
از رفقای مقتول بود، ادامه یافت و پس از 
انجام مراحل قانونی، دیروز این پرونده در 
محل وقوع جنایت که اراضی کشاورزی کنار 
تصفیه خانه شماره۵ مشهد بود، بازسازی 

شد.
 ماجرای این پرونده هر چند به اواخر مرداد 
امسال بازمی گردد اما ریشه آن را باید در 
کانون اصلاح و تربیت مشهد جست وجو 
کرد، جایی که احمدرضا و رامین دو تا سه 

سال قبل به علت ارتکاب جرم به کانون 
اصلاح و تربیت منتقل شدند. آن ها در این 
کانون با هم رفیق شدند و رفاقتشان تا پس 

از بیرون آمدن از کانون ادامه یافت.

 یک رفاقت سیاه  

 صمیمیت دو رفیق آن قدر ادامه یافت که 
آن ها زمان زیادی را بیرون از زندان با یکدیگر 
سپری می کردند و با هم رفت وآمد زیادی 
داشتند. این رفاقت تا بیستم مرداد که آن ها 
شب را در یک خانه با هم گذراندند، ادامه 
یافت. فــردای آن روز، آن ها که رفتارهای 
غیراخلاقی با هم داشتند، با چهار رفیق 
دیگرشان در جاده طرحچی)خین عرب( 
در نزدیکی تصفیه خانه ایــن جــاده، قرار 
خــوردن مسکرات و کشیدن موادمخدر 

می گذارند.
 شش رفیق در این مکان جمع می شوند و 
بعد از استعمال مواد و مشروبات الکلی وقتی 
سرشان گرم می شود، رامین از ماجراهای 
غیراخلاقی میان خودش و احمدرضا در 
جمع سخن می گوید. موضوعی که موجب 
اعتراض احمدرضا می شود و خطاب به 
رامین پرخاش می کند که چرا این حرف ها 
را می زند. همین اعتراض شبیه یک جرقه 
موجب دعوا میان دو رفیق می شود. هر 

چند سایر رفقا تلاش می کنند تا آن ها را 
کنند اما رامین چاقویی  از یکدیگر جدا 
از جیبش بیرون می آورد و در میانه دعوا 

ضربه ای به سینه دوستش می زند.

 پاشیدن خون در بیابان  

 در اثر این ضربه احمدرضا در زیر درختان 
مقابل تصفیه خانه که بسـاط سیاهشـان را 
پهن کرده بودند روی زمین می افتد، سایر 
دوسـتانش بـا دیـدن خـون، انـگار مسـتی از 
سرشـان می پـرد و بـرای نجـات فـرد زخمـی 
دسـت بـه اقدامـات بعـدی می زننـد. آن هـا 
بلافاصلـه پیکـر نیمه جـان رفیقشـان را بـه 
دوش کشـیده و درون پرایـد می گذارنـد تـا 

بـه مرکـز درمانـی منتقـل کننـد.
گهان ترس از دستگیرشدن،   در این میان، نا
آن هـا را زمین گیـر می کنـد و بـا ایـن تصـور 
گـر احمدرضـا را بـه مرکـز درمانـی ببرنـد  کـه ا
دسـتگیر می شـوند، در میانـه راه در کوچـه 
بیسـت ودو بهمـن۴۴ بـا دیـدن یـک پایـگاه 
اورژانس، پیکر او را از خودرو بیرون کشیده 
و روی زمیـن گذاشـته و بلافاصلـه متـواری 

می شـوند.
 متهـم کـه دیـروز بـرای بازسـازی صحنـه 
کشـور بـه حوالـی  جـرم بـه دسـتور قاضـی خا
تصفیه خانـه شـماره۵ منتقـل شـده بـود، 

تمـام جزئیـات ایـن حادثـه را تشـریح کـرد و 
نحوه چگونگی زدن ضربه چاقو را بازسازی 
کـرد تـا هیـچ ابهامـی در پرونـده باقـی نمانـد. 
درنهایـت ایـن بازسـازی کـه بـا پشـیمانی 
شدید متهم همراه بود، پایان یافت و متهم 

بیست سـاله کـه در یـک نـزاع رفیقـش را بـه 
قتـل رسـانده بـود، بـه دسـتور مقـام قضایـی 
بـه زنـدان برگشـت تـا اقدامـات قضایـی در 
این پرونده انجام شود و متهم به زودی در 

کمـه بایسـتد. دادگاه پـای میـز محا

پسر جوانی که دوستش را در یک نزاع به قتل رسانده بود، صحنه جرم را بازسازی کرد

رفیق کشی کنار تصفیه خانه
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افزایشقیمتنوشتافزار  

ایرنا|رئیــس اتحادیــه صنــف کتــاب و نوشــت افزار مشــهد گفــت: 
گــر افزایــش مالیــات، اجــاره مغــازه، دســتمزد کارگــران و هزینه هــای  ا
جــاری تولیدکننــده را در نظــر بگیریــم، افزایــش قیمــت نوشــت افزار 
و کتــاب تولیــد داخــل کشــور نســبت بــه ســال قبــل اجتناب ناپذیــر 
خ ارز،  اســت. رامیــن درخشــان پور افــزود: به تناســب افزایــش نــر
ــازار افزایش یافتــه اســت، امــا  قیمــت نوشــت افزار خارجــی نیــز در ب
بــا درنظرگرفتــن تمــام ایــن مؤلفه هــا، قیمــت اقلامــی ماننــد دفتــر 
نســبت به قیمت تمام شــده آن در کارخانه چندان افزایش ندارد، 
تولیدکننــدگان هــم بــا مشــکلات زیــادی دســت وپنجه نــرم می کننــد، 
قطعی برق و افزایش هزینه ها، آن ها را هم دچار مشکل کرده است 
گزیرنــد کالای خــود را کمتــر  امــا بــرای حفــظ بــازار خــود در داخــل نا

از قیمــت تمام شــده تولیــد آن عرضــه کننــد.

درخواستبازنگریدردستمزدکارگران  

تســنیم|نایب رئیس مجمع کارگران اســتان تهران گفت: باتوجه به 
افزایش نیافتن مناســب دســتمزد کارگران در ســال۱۴۰۳ درخواســت 
برگزاری جلســه شــورای عالی کار با دســتور جلســه بازنگری دســتمزد 
کارگران را داریم. محمدباقر متانی گفت: در تبصره۲ ماده۴۱ قانون 
کار، الــزام قانون گــذار پرداخــت هزینه هــای خانوارهــای کارگــری بــرای 
تعیین دســتمزد اســت و تبصره یک این ماده مکمل تبصره۲ اســت 
خ تــورم دارد. ایــن فعــال کارگــری ادامــه داد:  کــه توجــه بــر روی نــر
گــر  کــه ا دســتمزد تعیین شــده بایــد به انــدازه هزینــه زندگــی باشــد چرا
ســبد معیشــت را درنظــر بگیریــم، عمــلا تــورم در آن دیــده می شــود. 
در ســالی کــه حداقــل هزینــه زندگــی ۱۷میلیــون تومــان اســت چطــور 
دســتمزد ۹میلیــون و پانصــد هــزار تومــان تعییــن شــد؟ بــا وجــود 
تــورم بــالای ۴۰درصــدی، دولــت و کارفرمایــان بــرای حــدود ۳۰درصــد 

افزایــش مــزد متحــد شــدند.

خریدتضمینیبیشاز۵۲۳هزارتنگندم  

ــهرآرانیوز|مدیر امــور زراعــت ســازمان جهــاد کشــاورزی اســتان  ش
کنــون خریــد تضمینــی گنــدم مــازاد بــر  خراســان رضــوی گفــت: تا
نیــاز کشــاورزان در ایــن اســتان بــه ۵۲۳هــزار و ۲۰۲ تــن رســیده اســت. 
ســعید خوش قامــت افــزود: میــزان خریــد تضمینــی گنــدم مــازاد بــر 
کنــون بــه ۵۲۱هــزار و ۳۲۳تــن رســیده  نیــاز کشــاورزان در اســتان تا
ــا بیــان اینکــه درمجمــوع ســال گذشــته ۳۷۰هــزار تــن  اســت. وی ب
خریــد تضمینــی گنــدم در اســتان انجــام شــده اســت، اظهــار کــرد: 
کنــون در اســتان معــادل ۹۲هــزار  ارزش گنــدم خریــداری شــده تا
میلیــارد ریــال اســت کــه ۸۷هــزار میلیــارد ریــال آن پرداخــت شــده 
 است. وی میزان پرداخت مطالبات گندم کاران استان را ۹۵درصد 

اعلام کرد.

بحرانبیکاریزنانجوان  

خ  گــزارش مرکــز آمــار، نــر نلایــن| براســاس جدیدتریــن  آ خبر
۱۴۰۳ بــه ۱۴.۳درصــد  مشــارکت اقتصــادی زنــان در بهــار ســال
ــنی  ــروه س ــان گ ــادی زن ــارکت اقتص خ مش ــر ــزان ن ــت. می ــیده اس رس
خ  ۸درصــد رســید. همچنیــن، میــزان نــر ۱۵ تــا ۲۴ســال بــه ۸.
مشــارکت اقتصــادی زنــان در گــروه ســنی ۲۵ تــا ۲۹ســال و گــروه 
 ســنی سی ســاله و بیشــتر بــه ترتیــب بــه ۲۶.۴درصــد و ۱۴.۳درصــد 

رسید.

مرحلهجدیددهکبندییارانهخانوارها  

شــهرآرانیوز|رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان از اعمال 
ســومین مرحلــه به روزرســانی اطلاعــات اقتصــادی خانوار هــا در 
مهرمــاه خبــر داد و گفــت: پایــگاه اطلاعــات رفــاه ایرانیــان بــا دریافــت و 
پایش داده های اقتصادی جدید خانوار ها از ســوی دســتگاه های 
مختلــف، براســاس شــاخص ها و متغیر هــای اقتصــادی و رفاهــی 
میــزان وســع خانوار هــا را دریافــت و به روزرســانی می کنــد. علیرضــا 
محمــدی در ایــن میــان از ارســال نکردن داده خانوار هــا از ســوی 
برخــی دســتگاه ها از جملــه بانــک مرکــزی خبــر داد و گفــت: بانــک 
مرکــزی یکــی از دســتگاه های مهــم داده ای محســوب می شــود، امــا 
کنــون اطلاعــات بانکــی بــه ایــن پایــگاه بــرای ایــن مرحلــه نرســیده  تا

است.

هشداردربارهپیشفروشخودرو  

رئیــس اتحادیــه نمایشــگاه داران و فروشــندگان  اقتصادآنلاین|
خــودرو تهــران بیــان کــرد: شــرکت هایی کــه خــودرو پیش فــروش 
می کننــد قصــد کلاهبــرداری دارنــد. آن هــا بــه یک بــاره صدهزار حواله 
می فروشــند درحالی کــه ماشــینی وجــود نــدارد و مــردم هــم فریــب 
می خورنــد. حوالــه بــرای مــردم ســند و ماشــین نمی شــود و در صنــف 
مــا پیش فــروش وجــود نــدارد. اســد کرمــی دربــاره وضعیــت بــازار 
خــودرو گفــت: بــازار خــودرو مدت هاســت کــه در رکــود اســت و ایــن 
رکــود بیشــتر هــم شــده اســت، به طــوری کــه همــکاران مــا ماهــی یــک 
قولنامــه هــم ننوشــته اند. کرمــی افــزود: وضعیــت بــازار خــودرو بســیار 
افتضــاح اســت و تابه حــال چنیــن بــازاری نداشــته ایم و خبــری هــم 
از تغییــر و تحــولات در بــازار خــودرو نیســت. خریــد و فروشــی انجــام 
نمی شــود و واردات خودرو هم به آن صورت که باید، انجام نشــده 

کــه بگوییــم در بــازار تأثیــر داشــته اســت.

 
روی خط
اقتصاد

نرخ نان  آزادپز در مشهد 
افزایش می یابد؟

طنین همتی

و  ی  نــه ا ا ر یا ی  ن هــا نا خ  نــر  
ی خبر ر ا گــز بر ز  ا پــس  ی  نــه ا ا ر نیمه یا

جلســات مختلــف و افزایــش قیمــت 
ر  ، د ر کشــو ی  ن ها ســتا یگــر ا ر د د
ســطح مشــهد و خراســان رضــوی ۲۵درصــد افزایــش 
یافــت و ایــن ســؤال پیــش آمــد کــه آیــا تصمیمــی بــرای 

خ  افزایــش قیمــت نان هــای آزادپــز کــه آرد را بــدون نــر
یارانــه ای دریافــت می کننــد، اتخــاذ شــده اســت یــا 

نه؟
مدیــر کل دفتــر هماهنگــی اقتصــادی اســتانداری 
گفت وگــو بــا شــهرآرانیوز در  خراســان رضــوی در 
ــرای  ــی ب ــچ تصمیم ــوز هی ــرد: هن ــح ک ــاره تصری ــن ب ای
افزایــش قیمــت نان هــای آزادپــز اتخــاذ نشــده اســت 
ــا بــه ایــن  خ نــان آزاد ت ــرای افزایــش نــر و برنامــه ای ب

لحظــه نداریــم.
کنــون پیشــنهادی بــه  گفتــه رضــا رمضانــی تا بــه 
کارگــروه آرد و نــان مبنــی بــر افزایــش قیمــت نــان آزاد 
نداشــته ایم و از ســوی دولــت و وزارت هــم تصمیمــی 
بــرای افزایــش قیمــت اتخــاذ نشــده و ایــن افزایــش 
قیمــت ۲۵درصــدی مختــص نان هــای یارانــه ای 
ی  ضــو ن ر ســا ا ر مشــهد و خر ی د نــه ا ا ر  و نیمه یا

است. 

رئیــس اتحادیــه صنــف نانوایی هــای مشــهد هــم 
گفت وگــو بــا شــهرآرانیوز در ایــن بــاره تصریــح  در 
کــرد: آنالیــز قیمــت و هزینه هــا بــرای افزایــش قیمــت 
کنــون هیــچ تصمیمــی  نــان آزاد آمــاده شــده، امــا تا
 . ســت ه ا ذ نشــد تخــا یــش قیمــت ا ا فز مبنــی بــر ا
یــش هزینه هــای  ا فز : ا ود فــز کوه پیکــر ا کبــر  علی ا
 ســربار نانوایی هــا، یکــی از مهم تریــن مشــکلات ایــن 

صنف اســت.  

 بسیاری از بحث های کنونی ما درباره عدالت اجتماعی سر 
از اختلافاتی بنیادین درباره حدود آزادی اقتصادی و نحوه 
مداخله دولت در اقتصاد درمــی آورد. این بحث ها درواقع 

درباره ماهیت پدیده ای همه گیر و بدیع اند: بازار.
 امــروزه، پس از سقوط کمونیسم، دیگر کسی از جایگزین 
همه جانبه سرمایه داری حرف نمی زند و همه پذیرفته ایم که 
باید با بازار زندگی کنیم. اما زندگی با بازار دقیقا چگونه است 
و چطور باید اثرات متنوع بازار بر جوامعمان را مهار کنیم؟ 
کسفورد  لیزا هرتسُک، دانش آموخته علوم سیاسی دانشگاه آ
و دانشیار دانشکده فلسفه دانشگاه خرونینگن، در کتاب 
حاضر، با پژوهشی تطبیقی میان آرای اسمیت و هگل، دو 
کم بر جریان های اقتصاد کنونی را شناسایی  تلقی اصلی حا
می کند: تلقی متأثر از اسمیت که بازار را مشکل گشای طبیعی 
می داند و تلقی هگلی که بازار را دستاوردی تاریخی در نظر 
می گیرد که باید چاره ای برای معضلاتش بیابیم. او ضمن ارائه 
گزارشی از نحوه شکل گیری نظریه های اقتصادی، تصورات 
کلیشه ای از این دو اندیشمند را کنار می زند و اندیشه آن ها 
را به چهار مسئله بنیادین مرتبط می کند: نسبت میان فرد و 
اجتماع؛ عدالت اجتماعی و نسبت آن با شایستگی و شمول 
اجتماعی؛ نسبت میان جنبه های متنوع آزادی در بازارها؛ 

و تاریخ مندی بازارها.

 اختراع بازار 
 نویسنده لیزا هرتسک

 مترجم مصطفی زالی

تورق اقتصادی

کالاهایایرانیچهسهمیدربازارافغانستاندارند؟  

 بنابر آماری که هم گمرک و هم رایزنی بازرگانی سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در افغانستان اعلام کرده است، 
ما تقریبا ۲۵درصد از بازار افغانستان را به کشور خود 
اختصاص داده ایم که این رقم، عدد خوبی است. تقریبا 
ایران طی این سال ها صادرکننده اول کالا به افغانستان 
بوده است و پس از سال نخستی که طالبان دوباره 
حضور پیدا کرد، به دلیل عوارض کرونا و کاهش قدرت 
خرید مردم افغانستان طی دو، سه سال اخیر با رشد 
روبه رو شدیم. درحال حاضر نیز طی سه ماهه اول 
سال۱۴۰۳ این عدد به ۵۲۰میلیون دلار رسیده است 
که ۳۱درصــد در مقایسه با سه ماهه سال گذشته با 
رشد روبه رو شدیم. در چهارماهه اول سال این عدد 
به ۳۸درصــد رسید که به غلط از قول رایزن سفارت 
ایران در کابل ۲۸درصــد در رسانه ها منعکس شده 
بـــود. عــدد صحیح ۳۸درصـــد اســت و ایــن یعنی ما 
نسبت به چهارماهه ســال گذشته ۳۸درصـــد رشد 
صادرات داشته ایم و باتوجه به مجموعه مشکلاتی 
که در افغانستان و در ایران وجود دارد، این عدد رقم 

بسیار خوبی است.

بازارافغانســتانپــسازرویکارآمــدنطالبانچه  

تغییراتیکردهاست؟

 با وجود مشکلاتی مانند بحث بازگشت ارز و شرایط 
سخت ناشی از تحریم، تجارت فعلی در وضعیت خوبی 
قــرار دارد. اما ســؤال مهم این است که این رونــد تا 
کی می تواند ادامه داشته باشد و فعال اقتصادی ما 
دررابطه با بازار افغانستان چگونه باید تصمیم گیری 
کند؟ افغانستان چند تا اتفاق جدی در آن افتاده 
که یکی از آن امنیت مناسب سراسری بعد از ۴۵سال 
است که تأمین شده است. همچنین سیاست دولت 
افغانستان حمایت از تولید داخل است.  افغانستان 
کنون وارداتی است،  بین ۸۰ تا ۹۰درصد نیازهایش تا
ازاین رو دولت تعرفه ها را برای کالاهای مشابه ساخت 
داخل حداقل ۳۰درصد و گاهی بیشتر افزایش داده 
تا از تولید داخل حمایت کند. از طرف دیگر مبارزه 
جدی با فساد اداری را در دستورکار قرار داده است.

 کالاهایی که در داخل افغانستان قابل ساخت است 
انرژی زیادی را طلب نمی کند. زیرا قیمت انرژی در آنجا 

گران نیست و از طرفی آن ها تکنولوژی سرمایه گذاری 
زیادی ندارند. در داخل افغانستان واحدهای صنعتی 
ایجاد می شود و طبیعتا در خیلی از کالاهایی که امروز 
تولیدکنندگان ما درحال صادرات آن ها به افغانستان 
هستند دیگر در چند سال آینده در این بازار امکان 

رقابت نخواهد داشت.
 در حال حاضر بخشی از کالاهای ساخته شده ای که 
قبلا به افغانستان صادر می کردیم به صادرات مواد 
گر نتوانیم در بازار افغانستان  اولیه تبدیل می شود. ا
به سمت سرمایه گذاری های مشارکت رفته و به سمت 
تولیدات مشترک نرویم، سهم مان از بازار این کشور 
کاهش پیدا کند. از طرفی توسعه معدن و کشاورزی 
در افغانستان در دهه های گذشته مغفول مانده بود. 
کنون این کشور به سمت استفاده از این ظرفیت ها  ا
در حال حرکت است به عنوان مثال در شمال بحث 
کتشاف نفت وگــاز به طور جدی دنبال می شود و  ا
فرصت های خوبی در حوزه کشاورزی و معدن ایجاد 
شده است. افغانستان برای استفاده از این ظرفیت ها 

به دنبال جذب سرمایه گذار خارجی است. 

رقبایمادربازارافغانستانچهکشورهاییهستند؟  

طبیعی است کشورهایی مانند قطر، چین، ترکیه و 
ازبکستان در این بازار روزبه روز حضور قوی تری پیدا 
کنند و همچنین سرمایه داران افغانستانی که در جای 
گر خودشان  جای دنیا قرار دارند، گرایش به آن دارند که ا
به دلیل مشکلات اجتماعی و نگاه هایی که در داخل 
افغانستان وجود دارد، بازنگردند اما سرمایه شان را 
بازگردانند. همین مسئله سبب شده است تا روز به روز 
شاهد قراردادهای مختلفی در حوزه بهره برداری از 
معادن فعال سازی کارخانجات باشیم. در حال حاضر 
نیز چند کارخانه سیمان در حال ساخت در افغانستان 
هست.  بحث انتقال برق از قرقیزستان و تاجیکستان 
همچنین بحث اتصال ازبکستان از مسیر افغانستان به 

کستان و بحث گاز ترکمنستان مطرح است.  پا

باتوجهبهاینکههنــوزطالبانروابطگســتردهایبا  

کشورهایدیگرندارد،چگونهتوانستهپایقطر،چینوترکیه

رابهافغانستانبازکند؟

باوجودآنکه دنیا طالبان را به رسمیت نشناخته 

است اما به دلیل فرصت های بی شمار اقتصادی 
که در افغانستان وجود دارد همه دنیا و کشورهای 
منطقه آسیایی گرایش جدی دارند که در افغانستان 
کار کنند. نگرانم که در این بخش  سرمایه گذاری و 
عقب بمانیم از این رو باید با حمایت جدی تر دولت 
به ویژه از طریق صندوق ضمانت صادرات بتوانیم 
برای حفظ سهم مان از بازار افغانستان اقدامات لازم 

را انجام دهیم.
 الــبــتــه در رابــطــه بــا تــوســعــه حــضــور ایـــران در بـــازار 
ــال انــجــام اســت،  کــارهــای خــوبــی درحـ افغانستان 
برای مثال نمایشگاه خوبی در انتهای شهریورماه 
برگزار خواهد شد که در کنار آن برگزاری همایش و 
جلسات نیز انجام می شود تا ترس فعالان اقتصادی 
ایــران از حضور در افغانستان از بین برود و حضور 
فیزیکی پیدا کرده و امنیت را لمس کنند و به سمت 

سرمایه گذاری های مشترک بروند.

درایــنمیانخراســانرضویچهنقشــیمیتواند  

داشتهباشد؟

ــادرات ایـــران بــه افغانستان از  ــدود ۴۰درصـــد صـ  ح
گرچه آمارها  طریق خراسان رضوی انجام می شود. ا
در امسال هنوز تفکیک نشده است اما بیشترین 
رقم صــادرات کشور به افغانستان توسط خراسان 
انجام می شود. باور من این است که خراسان رضوی 
ظرفیت بیشتری بــرای توسعه تجارت با همسایه 
شرقی دارد. چون بیشترین واحدهای تولیدی در 
کز  استان های مرزی در خراسان متمرکز است و مرا
علمی، تحقیقاتی و دانشگاهی در استان زیاد است 
و از طرفی بیشترین حضور تاجران افغانستانی در 
خراسان و شهر مشهد است که خود این ظرفیت بسیار 
بالایی است و ما باید از این ظرفیت استفاده کنیم. 
از طرفی خراسان رضوی به دلیل زیرساخت هایی که 
دارد از ظرفیت مناسبی برای فراوری مواد معدنی 
افغانستان بــرخــوردار اســت و ایــن می تواند سبب 
همکاری معدنی دو کشور شود. در تلاشیم با ایجاد 
کنسرسیوم های موضوعی در حــوزه هــای معدن، 
کــشــاورزی و ســایــر حــوزه هــای صنعتی و خدماتی 
 بتوانیم توانمان را برای پاسخ به نیازهای افغانستان 

بالا ببریم. 

بیشــترچهکالاهاومحصولاتیازخراسانرضویبه  

افغانستانصادرمیشود؟

بیشترین محصولات و کالاهای صادراتی از استان 
خراسان به افغانستان در بخش مواد ساختمانی، 
کابل صادر می شود  سیمان است. همچنین سیم 
اما در حجم وسیع تر فولاد شمش و از دیگر مصالح 
ساختمانی می توان به صادرات کاشی اشاره کرد. در 
بخش مواد غذایی گوجه فرنگی، سیب و سیب زمینی 
صادر می شود اما درمجموع مسیر به سمت صادرات 

مواد اولیه می رود.
 بــرای مثال سال گذشته میل گرد صــادر می کردیم 
اما امسال تعرفه بالایی که برای صــادرات میل گرد 
کنیم یا  کتفا  قائل شــده انــد، سبب شد به شمش ا
مثلا در بحث مواد غذایی دیگر بیسکویت، شکلات 
کاهش می یابد و  و امثالهم صــادراتــش روز به روز 
جایش را به مــواد اولیه مــی دهــد. ایــن سیگنالی را 
که باید به سمت تولیدات مشترک   به ما می دهد 

برویم.

براساسنظریهجاذبه،توسعهروابطباهمسایگانباید  

دراولویتباشد.افغانستانچهنقشیمیتواندبرایتحقق

اینمسئلهداشتهباشد؟

 بــازار افغانســتان مهم تریــن بــازار هــدف صادراتــی 
ماســت، به ویــژه مــا کــه در خراســان رضــوی هســتیم، 
بی و  ن جنو ســا ا ر خر کــه د ی  د ا فــر ا همچنیــن 
سیســتان و بلوچســتان هســتند بــه دلیــل مــرز، 
فرهنــگ و زبــان مشــترک، همچنیــن تــردد راحت تــر، 
فرصــت خوبــی بــرای توســعه تجــارت بــا افغانســتان 
هســت. افغانســتان و هیــچ بــازاری معطــل مــا 
نخواهد ماند. به فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان، 
و  ســی  فنی مهند ت  مــا خد ی  ه هــا هند ئه د ا ر ا
ســایر خدمــات توصیــه می کنــم کــه راجع بــه ایــن 
بــازار تحقیقــات و مطالعــات بیشــتری کننــد، زیــرا 
افغانســتان در یــک برهــه خــاص زمانــی قــرار دارد و 
ــرات مثبتــی در  ــه پیشــرفت اســت و تغیی مرتــب رو ب
گر به موقع در بازار این کشور  حوزه اقتصاد دارد که ا
حضــور پیــدا نکنیــم و ســهم مان را نگیریــم، به طــور 
ــود  ــا وج ــرای م ــده ایــن امــکان ب ــاید در آین ــع ش  قط

نداشــته باشد.

سرور هادیان

 »یان تینبرگن« اقتصاددان هلندی معتقد است که حجم مبادلات دوجانبه ای که میان دو 
کشور در جریان است، به کمک معادله جاذبه قابل تخمین است. در قانون جاذبه اینشتین گفت وگو

هم به این مسئله اشاره شده است که سیاره هایی که به هم نزدیک هستند، به یکدیگر 
جذب می شوند. یعنی نیروی ربایشی گرانشی که در میان اجسام مختلف وجود دارد، با جرم 
اجسام نسبتی مستقیم دارد؛ اما با فاصله میان آن ها نسبتی معکوس دارد. کشورها نیز در مبادلات تجاری 
خود به همین صورت عمل می کنند. اندازه نسبی اقتصاد به کمک تولید ناخالص داخلی فعلی تعیین می شود. 
مجاورت اقتصادی هم باتوجه به هزینه های تجاری تخمین زده می شود. هرچه فاصله میان دو کشور دورتر 
کی از آن است که  باشد، مبادلات و مراودات آن ها هزینه های تجاری بیشتری به دنبال دارد. پژوهش ها حا
کشورها بیشتر به معامله با کشورهای مشابه با خود تمایل دارند؛ مانند اتحادیه اروپا، جنوب شرقی آسیا و 
کتوری است که کشورها  آمریکای شمالی. نظریه جاذبه در علم اقتصاد بیان می کند که اندازه نسبی اقتصاد، فا
را به هم جذب می کند تا با هم مبادله کنند. در حالی که فواصل دورتــر جغرافیایی کشورها، از این جاذبه 
ک هایی که دارند از ظرفیت های زیادی برای  می کاهد. ایران و افغانستان به دلیل نزدیکی همسایگی و اشترا
رشد مبادلات اقتصادی براساس نظریه جاذبه برخوردار هستند.  با توجه به اینکه افغانستان همواره یکی از 
مهم ترین مقاصد صادراتی خراسان رضوی محسوب می شود، این مسئله بهانه ای شد تا با محمود سیادت، 
وابط دوجانبه را  رئیس هیئت مدیره اتاق مشترک ایران - افغانستان، گفت وگو کرده و راهکارهای توسعه ر

بررسی کنیم.

رئیسهیئتمدیرهاتاقمشترکایران-افغانستاندرگفتوگوباشهرآراراهکارهایافزایشهمکاریهایاقتصادیباهمسایهشرقیراتشریحکرد

بایدهای تجارت با افغانستان در عصر طالبان

سکه جدید

قیمت طلا و سکه در بازار مشهد

-%0/8 43.550.000

0/77%-سکه قدیم 38.600.000

نیم سکه

سکه  گرمی

-%0/63

-%1/3

23.700.000

7.150.000 1/26%-ربع سکه 15.650.000

0/45%-طلای 18عیار 3.690.000
میزان تغییرات روزانه میزان تغییرات روزانه میزان تغییرات روزانه

قیمت ها به تومان است

وقت خرید طلا فرا رسید؟
بازار طلا و سکه طی هفته های گذشته در جا زده و با نوسانات کوچک 
کاهشی و افزایشی همراه شده اســت، اما به نظر می رسد با تداوم 
وضعیت فعلی، قیمت ها یا در این منطقه فعلی باقی خواهند ماند یا 
افزایش بیشتری خواهند داشت. قیمت دلار نیز با توجه به سیاست 
ارزپاشی از سوی بازارساز، در محدوده ۵۹هزار تومانی تثبیت شده 
است، اما باید دید تا پایان سال چه وضعیتی در انتظار بازارهای 

مالی خواهد بود؟

گفت وگو  کارشناس بــازارهــای مالی و سرمایه ای، در  مجتبی دیبا، 
کــرد: منطقه ســه میلیون و ۶۸۰ هــزار تومان  بــا تــجــارت نــیــوز بــیــان 
ــزش از آن  ــ ــود. یـــک ریـ ــ ــار، مــنــطــقــه مــهــمــی بـ ــ ــی ــ ــلای ۱۸ع ــ ــرای ط ــ بـ
ــزار تــومــان  ــا ۵۹۰ هـ ــزار ت ــا منطقه ســه مــیــلــیــون و ۵۸۰ هـ منطقه ت
ــن منطقه  کـــنـــون دوبـــــاره شــاهــد بــرگــشــت در ایـ ــا ا  تــجــربــه شـــد امـ

 . هستیم
کم مشاهده می شود که در صورت  وی افزود: در این سطح نوعی ترا
ر  ۸۱۵ هزا شکست تثبیت، می تواند ما را به سمت سه میلیون و 
گر بتواند  تومان نیز ببرد. دیبا درباره قیمت سکه بیان کرد: سکه ا
زیر ۴۲میلیون و ۸۰۰هزار تومان قرار گیرد، می توانیم انتظار ریزش 

را داشته باشیم که خبر خوبی است. ولی وقتی در همین منطقه با 
کم روبه رو شود، این خبر بدی برای ریتم حرکتی است. این موضوع  ترا
می تواند انتظار را تا ۴۴میلیون و ۶۰۰ هزار تومان هم افزایش دهد. 
به ویژه اینکه به راحتی موفق شد سد ۴۳میلیون و ۹۰۰هزار تومان 

را هم بشکند. 
وی درباره فضای حرکتی بازار ادامه داد: باید دید که فضای حرکتی 
کم  کم خبر خوبی نبود. ترا بازار با این منطقه چه می کند؛ اما این ترا
به معنای این است که قیمت مدت ها در یک منطقه جمع می شود و 
از آن منطقه دور نمی شود. دور شدن از این منطقه خبر بهتری برای 

کسانی است که قصد داشتند خریدشان را تکمیل کنند.
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 شاهنامه فردوسی، در جایگاه یکی 

تازه های 
کتاب

تـــــــریـــــــن ســـنـــدهـــای  زنـــــــده  از ار
بازتاب دهنده هویت ملی و ایرانی 
ما، و به عنوان یکی از برجسته ترین 
ســروده هــای حماسی در جهان، 
ع اندیشمندان و پژوهشگرانی  همواره محل رجو
که یا هدفشان مطالعه از سر علاقه و  بــوده اســت 
سیروسلوک شخصی در اندیشه سراینده اش بوده، 
کاوی آن با یک نگاه جست وجوگرایانه.  یا بازخوانی و وا
کنون، بارها، یا در قالب مقالات  نتیجه این نگاه ها، تا
علمی خرد در نشریات علمی و ادبی به چاپ رسیده 
که به طور مفصل،  کتاب ها و عناوینی  یا در قالب 
شاهنامه یا بخش هایی از این حماسه را، محل بحث 
قرار داده است. یکی از تازه ترین عناوینی که شاهنامه 
فردوسی را بررسی کرده؛ »قطره و دریای ژرف« است 
که با زیرعنوان »جستاری چند در قلمرو شاهنامه، 
حماسه و اسطوره«، به چاپ رسیده است. کتابی که 
ــه و پـــژوهـــش مــحــمــود  ــع ــال ــط نــتــیــجــه ســـال هـــا م
حــســن آبــادی، از اســتــادان حــوزه ادبــیــات و علوم 
انسانی، است پیرامون فردوسی و شاهنامه و نشر 

سخن آن را منتشر کرده است.

محمود حــســن آبــادی، بیش از سی ســال اســت که 
مشغول به پژوهش درباره شاهنامه است و تا کنون، 
مقالاتی بسیار از او در نشریات علمی و ادبی به چاپ 
رسیده است. مقالات چاپ شده در این اثر نیز، نتیجه 
همین تلاش ها و مداومت اوست که بخشی از آن ها 
پیش از این، در کتاب و فصل نامه پاژ یا دیگر نشریات 
ادبی چاپ و منتشر شده است. برخی دیگر اما برای 
اولین بار در این مجموعه است که منتشر می شود. 
از این میان، بخشی به طور مستقیم با خود شاهنامه 
در ارتباط است و قسمتی دیگر، با سایر آثار حماسی 
و اساطیر. با این حال، باید فصل مشترک همه این 
جستارها را، شاهنامه حکیم ابوالقاسم فردوسی 
دانست. محمودآبادی، چنان که در صفحات آغازین 
کتابش اشاره کرده، انگیزه خود را از نگارش این اثر، 
ادای دین به شاهنامه و فردوسی دانسته است. نکته 
قابل توجه در کتاب »قطره و دریای ژرف«، پرداخت 
جزئی و جامع به موضوع ها و ابعاد مختلف شاهنامه 
اســت؛ پرداخت به نکته های تــازه ای مثل معمای 
رستم یا مسائلی چون کتبی یا شفاهی بودن شاهنامه 
و همچنین پی جویی رگه های عیاری و دیدن فراز و 
فرودهای تاریخی در بخش های پسین شاهنامه و 
جزئیاتی نظیر بررسی نظریات مربوط به سرچشمه 
شاهنامه فردوسی و جویندگان این سرچشمه، که به 

نظر می تواند ابعاد کمتر پرداخته شده ای را پیرامون 
این اثر سترگ برای خوانندگان روشن کند.

در صفحات آغازین این کتاب، محمدجعفر یاحقی، 
مدیر قطب علمی فردوسی و شاهنامه، با بیان اینکه 
هرگونه فعالیت و تحقیق و پژوهش پیرامون شاهنامه، 

ــت مــلــی و هـــم از  ــوی ــت ه ــاب هـــم از ب
جهت بی پناهی 
زبــــــان فـــارســـی، 
واجــــــب اســــت، 
ــاره ایـــن اثــر  ــ دربـ
می گوید: »پهنه 
مقالات گسترده 
گیر است و  و فرا
دانـــــــش هـــــــای 
یـــــــــــــــــــادی از  ز
گرفته  اســطــوره 
ــگ  ــ ــن ــ ــره ــ تــــــــا ف
ــاریــخ  عـــامـــه و ت
و فــقــه الــلــغــه را 
در بــر می گیرد. 
توجه به ارتباط 
متون حماسی، 
بـــــــــــــه ویـــــــــــــژه 

گزیر بر متن های  شاهنامه، با ادب عیاری و تکیه نا
کهن سال پیشااسلامی و خدای نامه ها، از مباحث 
عمده ای است که در بسیاری از مقالات بدان پرداخته 
شده است.« او برای این تحقیق و تفحص ها ثمره 
و فایده ای را نیز برمی شمرد و چنین بیان می کند: 
»مــطــالــعــه دانــش هــا و پــژوهــش در زمینه های 
کــلاســیــک از قــبــیــل بــســتــرهــای حــمــاســه و 
اســطــوره و آثـــاری مانند شاهنامه و دیگر 
متن های ریــشــه دار و تاریخ نگر زمینه را 
برای برداشت ها و دریافت های نوین بعدی 
فراهم می کند. توجه نکردن به این زمینه ها 
کاوی هایی از این قبیل، غافل ماندن  و وا
که به تناوری درخت  از ریشه هایی است 
بارور اندیشه می انجامد. به ویژه که برخی از 
این جستارها و عنوان ها در عمل می تواند 
دریچه ای باشد به مطالعات نوتر و شامل تر 

و زیبنده تر.«

قطـره و دریـای ژرف
نوشـته محمود حسـن آبادی

نشـر سخن
842صفحه

1200000هـزار تومان

معرفی ۵ کتاب کاربردی برای تقویت مهارت گفت وگو در کودکان 
در آستانه سال تحصیلی جدید

گفتن آموختن

گاهی یادگرفتن ریاضی و علوم می تواند سخت و پیچیده به نظر 
رگ سالی  کنار آمــدن با آن همه بچه و بز بیاید؛ اما سخت تر از آن، 
است که هر روز در مدرسه با آن ها ارتباط داریم. البته این مشکل 
در زمین بازی، پارک، خانه اقوام و بقیه جاها هم وجود دارد. ما باید 
بتوانیم قبل از هر چیزی با یادگرفتن گفت وگو، به خودمان و بعد به 
یم؛ این طور احتمالا دیگران هم به ما احترام  دیگران احترام بگذار
خواهند گذاشت. توانایی برقراری ارتباط مؤثر نه تنها به کودکان کمک 
می کند دوستی های تازه بسازند و در دوستی های فعلی تعارضات 
را با کلمات حل وفصل کنند؛ بلکه به آن ها این امکان را می دهد که 
در برابر قلدری ها و زورگویی ها ایستادگی کنند و خواسته های خود 
را با اعتمادبه نفس بیان کنند. »ایبنا« در گزارشی، پنج کتاب کودک با 
موضوع گفت وگو را معرفی کرده است که می توانند والدین و مربیان را 
در آموزش این مهارت مهم به کودکان یاری کنند. این کتاب ها علاوه 
بر سرگرم کننده بودن، درس های مهمی درباره ارتباطات انسانی به 

کودکان می آموزند.

گفت وگو کنیم درباره : دوست؛ چگونه دوست خوب پیدا کنیم؟  

ــم؟ چطور  ــ ــرا بــه دوســـت نــیــاز داری چ
می توانیم دوست پیدا کنیم؟ دوست 
خوب چطور دوستی است؟ وقتی با 
دوستی دعوایمان می شود، چه کار 
کنیم؟ جــواب همه ایــن ســؤال هــا و 
کتاب  یک عالمه ســؤال دیــگــر را در 
»گفت وگو کنیم درباره : دوست؛ چگونه 
دوســــت خـــوب پــیــدا کــنــیــم؟« پیدا 
می کنیم. هدف این کتاب، گفت وگو 
و تفکر درباره مفهوم دوستی، همدلی، 
پذیرش تفاوت ها و پرهیز از خشونت و قلدری است. این مهارت ها 
اعتمادبه نفس کودکان را افزایش می دهند و به آن هــا کمک 
می کنند نیازها و احساسات دیگران را بشناسند و برای ایجاد و 
حفظ دوستی های ارزشمند تلاش کنند. فلیسیتی بروکز و فرانکی 
آلن، نویسندگان این کتاب، در ابتدا با یک توضیح ساده و قابل 
درک برای کودک، به سراغ این می روند که نیاز به دوستی از کجا 
به وجود می آید، چرا ما با دیگران دوست می شویم و در یک رابطه 
دوستانه چه می گذرد و چه انتظاری وجود دارد. سپس، راه هایی 
ــا کــمــک آن هـــا،  ــودک مــی تــوانــد ب کـ را پیشنهاد مــی دهــنــد کــه 
مهارت های ارتباطی و اجتماعی خود مانند گفت وگو، همدلی، 
شنونده فعال بودن، تشویق کردن، سهیم شدن، مدیریت هیجان 

و… را تقویت کند.

حرفت را بزن ولی با مردم راه بیا!  

کتاب »حرفت را بزن ولی با مردم راه 
بیا!« مجموعه روش های کاربردی و 
جالبی را به بچه ها معرفی می کند که 
بــا اســتــفــاده از آن هـــا مــی تــوانــنــد در 
موقعیت های مختلف از حق خود 
ــگــران بــه درستی  دفـــاع کنند، بــا دی
ارتباط برقرار کنند و به خود و دیگران 
ــا اســـتـــفـــاده از  احـــتـــرام بـــگـــذارنـــد. بـ
ح شده در این کتاب،  روش های مطر
بچه ها قادر خواهند بود در مدرسه، 
محله، خانه و دیگر محیط های اجتماعی از خود دفاع کنند و 

حرف هایشان را بزنند و در عین حال با دیگران کنار بیایند.

حرف هایت را مزه مزه کن!  

کتاب »حرف هایت را مزه مزه کن!« 
داستانی بامزه و خواندنی درباره یکی 
از مهارت های زندگی، یعنی حرف زدن 
است. این کتاب، به شیوه ای شیرین 
نشان می دهد که چقدر مهم است 
قبل از گفتن هر حرفی، به آن فکر کنیم 
و با ادب و احترام با دیگران صحبت 
کنیم. کودکان با کمک این کتاب زیبا، 
مهربانی و قدرت کلمات را یاد می گیرند و می فهمند که چرا باید 
قبل از اینکه حرفی بزنند، آن را مزه مزه کنند. این کتاب به دلیل 
متن بامزه و تصاویر شادابی که دارد، بهترین انتخاب برای والدینی 
است که می خواهند به کودکانشان فکرکردن قبل از سخن گفتن 

را بیاموزند.

از من بپرس  

در یک روز زیبای پاییزی، دخترک و 
پدرش همراه باهم برای گردشی پر از 
لـــذت و هــیــجــان بــه بــیــرون از خانه 
می روند تا روی برگ های زرد و نارنجی 
یــر پاهایشان  کــه ز پاییز قــدم بزنند 
خش خش می کند و دریاچه، پرندگان 
و طبیعت زیبا را ببینند. »از من بپرس 
چــی دوســـت دارم؟«؛ ایـــن پرسش 
ــت کـــه دلــش  مــحــبــوب دخـــتـــرک اسـ
می خواهد پدر بارها و بارها آن را از او 
بپرسد و او هم در پاسخ به آن از چیزهایی بگوید که دوستشان 
دارد. این داستان لطیف و زیبا درباره یک خلوت پدر و دختری 
ــاســخ هــایــی شــگــفــت انــگــیــز بـــه هــمــان   اســــت. خــلــوتــی پـــر از پ

یک پرسش!
کتاب اهمیت گفت وگوی سالم و بــدون خشم  خــوانــدن ایــن 
ــادآوری می کند. با خواندن این کتاب می آموزیم که  را به ما ی
می توان امری و خطابی صحبت نکرد. می توان به کودک اجازه 
 سؤال کردن داد و با همان پرسش های ساده باب گفت وگو را با او 

باز کرد.

دهان نگو؛ کوه آتش فشان!  

لوییس، پسرک داستانِ »دهان نگو؛ 
کوه آتش فشان!« همیشه وسط حرف 
دیگران می پرد. افکار لوییس برای 
خودش خیلی مهم اند و هر زمان که 
کلمه ها و  گفتن دارد،  حــرفــی بــرای 
حرف هایش توی شکمش مدام وول 
می خورند و بعد، سُر می خورند روی 
زبانش، درست پشت دندان هایش! 
همان موقع است که او فوران می کند و وسط حرف دیگران می پرد! 
در این داستان لوییس یاد می گیرد که چطور محترمانه صبر کند 
تا نوبتش شود. »دهان نگو؛ کوه آتش فشان!« با رویکردی همدلانه، 
به عادت قطع کردن سخن دیگران می پردازد و با تکنیکی بامزه 
به کودکان می آموزد افکار و سخنان افسارگسیخته شان را کنترل 

کنند.

قطره ای از دریای ژرف شاهنامه
کوتاه درباره اثر تازه ای که به شاهنامه فردوسی، حماسه و اسطوره می پردازد
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صاحب خبر

  درباره کتاب »لطیفه ها از کجا می آیند؟« نوشته احمد اخوت

لطیفه کالبدشکافی 

وقتی یک لطیفه می شنویم معمولا به این فکر 
که مثل داستان یا فیلم نامه یا شعر  نمی کنیم 
یک ساختار ادبی دارد. معمولا می گوییم آن که 
که  این لطیفه را ساخته عجب خوش ذوق بوده )
البته سازنده اش هم اغلب معلوم نیست؛ این هم 
گی لطیفه!( یا اینکه چقدر لوس بود، که  یک ویژ
این علاوه بر سازنده لطیفه ممکن است از ناتوانی 
تعریف کننده لطیفه هم باشد )چه بسیار 
کــه قربانی سرددهنی  لطیفه های خــوب 

کمتر فکرمان  گوینده مــی شــونــد!( و 
مــی رود سراغ اینکه علاوه 
بر ذوق )مثل همه انواع هنری(، 

فرم هم مسئله مهمی است.
البته در سال های اخیر با رونق 
گرفتن ماجرای استندآپ کمدی 
کار  تــاحــدودی معلوم شد ایــن 
)لــطــیــفــه نــویــســی و اســتــنــدآپ 
مرزهای مشترکی دارنــد( علاوه 
بر ذوق، تخصص هم می خواهد. 
آن هایی که حرفه ای سراغ این 
ــار رفتند )نــوشــتــن استندآپ  ک
چه برای اجرای خودشان چه 

کــه لطیفه نویسی هم  دیــگــری( متوجه شدند 
تکنیک دارد و به قول آقای اخوت از نظر ساختاری 
به دو بخش تقسیم شده و دارای این اجزاست: 
فرستنده، گیرنده، پیام، زمینه و شیوه ارسال پیام.

رسیدیم به کتاب؛ جایی که نویسنده از تعریف 
لطیفه و ریشه کلمه اش شروع می کند و بعد وارد 
یــافــت لطیفه می شود.  بحث فنی تر درک و در
کتاب می خواهد بگوید لطیفه ها  هرچه باشد 
کجا آمــدن ربــط دارد به  از کجا می آیند امــا از 
اینکه بفهمیم اصلا لطیفه چیست 
و چــطــور عــمــل مــی کــنــد. ایــن 
بمبی که با ترکاندنش ما را هم 
می ترکاند طرز کارش چیست، 
گی هایی دارد و قدرتش  چه ویژ

را از کجا می گیرد.
برای فهمیدن منشأ لطیفه ها 
لاجـــــرم بـــه شـــنـــاخـــت لــطــیــفــه 
کتاب هم به همین  هستیم و 
منوال پیش می رود، یعنی هم 
بحث زبـــان و ســاخــتــار دارد و 
 . هــم بحث شناخت و فلسفه
که  گفت  درحقیقت مــی شــود 

اخوت در بخش بخش این کتاب در نقش های 
مختلف خــودش ظاهر مــی شــود و بحثی را به 
پیش می برد. یک بار در نقش زبان شناس است 
)او دکترای زبان شناسی دارد( و وارد بحث زبان 
و ساختار لطیفه می شود. اینجا از جادوی زبان 
کــه از ایــجــاز تــا ابــهــام در لطیفه به کار  می گوید 
می آید. بعد نقش اخوت مترجم را می گیرد و از 
پیچیدگی های ترجمه لطیفه حرف می زند، از 
اینکه چقدر بازی های زبانی در لطیفه ها نقش 
دارند و آیا ترجمه پذیر هستند یا نه. اخوت منتقد 
ادبی هم در بخش های دیگری ظاهر می شود 
و درباره انواع لطیفه ها و تفاوت آن با چیستان 
یا شکل های ادبی دیگر می گوید. از استراتژیک 
که در یک  بــودن ماجرای لطیفه گویی و نکاتی 
لطیفه وجود دارد. اخوت نشانه شناس هم در 
جای جای کتاب هست، اوست که بحث لطیفه 
را به مسائل اجتماعی و فلسفی پیوند و نشان 
می دهد که ماجرای لطیفه ها با چه بخش های 
پیدا و پنهانی از زندگی فردی و اجتماعی ما گره 

خورده است.
در همان آغاز هم به این نکته اشــاره می کند که 
شوخی فقط برای شوخی نیست و همیشه پشت 

آن چیزی نهفته است و نیازی را برطرف می کند. 
این نگاه در تمام بخش های کتاب وجود دارد و با 
هر مبحث لایه هایی از هر لطیفه مشخص می شود.
کتاب لطیفه ها از کجا می آیند را که به دست بگیرید، 
زبان شیرین و نثر خوشخوان اخوت شما را یکسره تا 
پایان می کشاند. به انتها که برسید هم کلی مطلب 
درباره لطیفه یاد گرفته اید و هم احساس می کنید که 
بخش هایی از روان و ذهن و روابط انسانی برایتان 
گر تا قبل از خواندن کتاب فکر  روشن شده است. ا
می کردید لطیفه که دیگر آن قدر دنگ و فنگ ندارد 
که بابتش یک کتاب نوشته شود، متوجه می شوید 
که ماجرای لطیفه و شوخ طبعی و مطایبه خیلی 

هم جدی و دنگ فنگ دار است.
همان طور که اخــوت در انتهای کتابش نوشته 
مطایبه شناسی در خیلی از کشورهای جهان رشته 
دانشگاهی شده است و کاش در این طرف دنیا 
که خیلی ها مردمش را طناز می دانند( حداقل  (
به قدر یکی دو واحد دانشگاهی هم به آن توجه 
بشود. هرچه نباشد پشت هر شوخی، یک چیز 

جدی هست!

منبع: وینش

معرفی
 کتاب

پشت بام های شهر پر از کبوتر سفید بود
نگاهی به 3 قصه از مجموعه »قصه های صلح«

نویسـندگان و شـاعران نزدیک ترین بیـان را بـه 
جهـان کـودکان دارنـد. در ادامـه، مـروری خواهیم 
داشـت بـر سـه قصـه از مجموعـه »قصه هـای 

صلـح« از نشـر پیدایـش:

سـایه صلح بر زمین افتاده 1
کشـف بـزرگ احمدرضـا احمـدی 
. او شـاعر و نویسـنده  ؤیاسـت ر
رؤیاهـای آدم هاسـت. رنگ هـا و 
تصاویـر در قصه هـای او آمیختـه 
بـه خیالـی فراتـر از جهـان واقعیـت 
کـه مخاطـب بـا  اسـت. آن چنـان 

خوانـدن قصه هـای احمدرضـا احمـدی در 
خوابـی آمیختـه بـه نـور و رنـگ قـدم 
می زنـد. قصـه »رنگین کمـان پشـت 
خانـه مـا«، از یـک آرزوی کودکانـه 
آغاز می شـود: آرزوی داشـتن یک 
دوچرخـه. پیونـد رسـیدن بـه ایـن 
آرزو بـا پـرواز کبوتـران صلـح بـر فـراز 
ز  ا ه  د لعـا ا ق  ی فو یـر ، تصو شـهر
شـادی عمیـق زمیـن بـه دسـت 
می دهد. نکته قابل اهمیت دیگر 
در ایـن قصـه، تصویـر نویسـنده از 

جنگ اسـت.
 او بـا ظرافـت تمـام، تلخـی جنـگ 
را بـه لطافـت نـور تکه هـای آینـه 
پیونـد می زنـد، تـا هـم از واقعیـت 
گفتـه باشـد و هـم  گزنـده جنـگ 
ی قصـه  ها ش شـخصیت  ز تـلا ا

بـرای زنـده نگـه داشـتن نـور. نشـان رؤیـا در قصـه 
»رنگین کمـان پشـت بـاغ مـا«، زمانـی نمـود پیـدا 

کـه نویسـنده می نویسـد: می کنـد 
»پـدرم گفـت: سـایه صلـح بـر زمیـن افتـاده؛ دیگـر 

جنـگ نمی شـود. ایـن کبوتـر صلـح اسـت.
صبـح همـه خانه هـا، میـدان شـهر، پشـت بام هـای 

شـهر پـر از کبوتـر سـفید و شـاخه زیتـون بـود.
خواب های مرا هم کبوترهای سفید و شاخه های 

زیتون پر کرده بود.«
درهم آمیختگی تصویرسـازی سـحر حق گو با متن 
احمدرضـا احمـدی قصـه »رنگین کمـان پشـت بـاغ 

ما« را بیش از پیش شـاعرانه کرده اسـت.

دو چشـم رنگین به جای سـیاهی زغال 2
بـه   » م ر ا د سـتت  و د « قصـه 
ز  ا شـتن  یـن بخـش نو تر عمیق 
صلـح اشـاره دارد. ایـن قصـه، بـا 
د  هـا فر ه  د لعـا ا ق  فو ن  بیـا
حسـن زاده، بیانـی اسـت از صلـح 
درون. زمانـی می تـوان بـه صلـح 
بیرونی رسید که سخن از دوست داشتن و دوست 
داشـته شـدن در میـان باشـد. در ایـن قصـه بسـیار 
کلاغ، از ابتـدای قصـه بـه دنبـال آشـتی و  مهـم، 
دوستی است و در نهایت، موفق می شود به جای 
سـیاهی زغال، دو چشـم رنگین به آدم برفی هدیه 

بدهـد تـا برف هـا و بچه هـا و »دوسـتت دارم« را را 
رنگی تـر تماشـا کنـد. صلـح، در عمیق تریـن مفهـوم 
خـود یعنـی نـگاه داشـتن نشـان عشـق، دوسـتی و 

آشتی.
تصویرگری هـای رنگیـن حسـن موسـوی در قصـه 
ت  کلمـا بـه  ن  ن بخشـید « جـا م ر ا سـتت د و »د

فرهادحسـن زاده اسـت.

قصـه باهم بودن 3
گـم  قصـه »کسـی یـک دوچرخـه 
ثـر فریـدون عمـوزاده  نکـرده«  ا
خلیلی اشاره ای است فوق العاده 
مهـم بـه چگونگـی برقـراری صلـح. 
گام برداشـتن بـرای صلـح زمانـی 
اتفـاق می افتـد کـه تلاشـی گروهـی 
در میـان باشـد. دوچرخـه صلـح، زمانـی 
بـه حرکـت در می آیـد کـه هرکسـی نقـش 
خـود را ایفـا کنـد. بـا همراهـی و همـکاری 
خـه  چر و د  ، قصـه ی  ها شـخصیت 
بی زنجیـر، بـی رکاب و بی فرمـان، راه 
چشمه را در پیش می گیرد. قصه »کسی 
گـم نکـرده« قصـه باهـم  یـک دوچرخـه 
بودن اسـت، قصه عمیق حرکت از صلح 
درون بـه صلحـی در بیـرون و رسـیدن بـه 

لطافت چشـمه ها.
ز »نوشـین  تصویرگری هـای چشـم نوا
خائفـی«، بخـش مهمـی از قصـه »کسـی 
گـم نکـرده« محسـوب  یـک دوچرخـه 

می شـود.

 حمزه خوشبخت، عضو شورای کتاب کودک|مجموعه 

»قصه های صلح« دعوتی است به دیدن جهان امن مرور

و آرامش کودکانه. هرکدام از قصه های این مجموعه، 
گشودن پنجره ای است به مفهوم صلح. نوشتن و گفتن 

از صلح در جهانی که از هر طرف خبر جنگ ها و نابسامانی ها مخابره 
می شود یک ضرورت است و این اتفاق برای کودکان از اهمیت ویژه ای 
که بچه ها جهان فردا را می سازند و یــادآوری این  برخوردار است، چرا
نکته که هر قدمی در راستای صلح، زمین را جای بهتری برای زیستن 

می کند، می تواند چراغ راه فرداهای آرام تری باشد. از طرفی، نباید فراموش 
کرد که جنگ ها را آدم بزرگ ها به راه می اندازند. هیچ کودکی باعث 
گر جهان به دست کودکان  برافروخته شدن آتش جنگ نبوده است. ا

سپرده می شد، ای بسا هیچ گاه جنگ و نابسامانی ای رخ نمی داد.
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 »سینما متروپل« پاییز به سینما می آید 

ــنــنــده فــیــلــم  ــهــیــه ک   ت
»سینما مــتــروپــل« از 
آمــاده بــودن ایــن فیلم 
کران عمومی خبر  برای ا
داد. به گــزارش ایسنا؛ 
»سینما مــتــروپــل« به 
کارگردانی محمدعلی 
باشه آهنگر بهمن ماه 
سال۱۴۰۱ در جشنواره 
فجر به نمایش درآمد و 

غ بهترین فیلم برداری، دو جایزه بهترین فیلم و  علاوه بر سیمر
بهترین کارگردانی را هم دریافت کرد. این فیلم پس از جشنواره، در 
مرحله بازبینی شورای پروانه نمایش به اصلاحیه هایی برخورد 
و پروسه صدور مجوز آن بیش از دو سال طول کشید. حامد 
حسینی که به تازگی پروانه نمایش این فیلم را گرفته است، 
کران عمومی »سینما متروپل« گفت: از طریق  درباره زمان ا
ــرارداد با  پخش کننده در تلاش بــرای هماهنگی هستیم تا ق
کران انتخاب شود. »سینما متروپل«  سینمای سرگروه برای ا
که قصه آن به مقطعی از روزهای جنگ تحمیلی برمی گردد و 
گروهی که تلاش می کنند یک سینمای قدیمی را دوباره فعال 
کنند، با بازی مجتبی پیرزاده،هومن برق نورد، پریوش نظریه، 
رضا کیانیان و مهتاب نصیرپور ساخته شده و در چهل ویکمین 
غ شد. جشنواره فیلم فجر در سیزده رشته نامزد دریافت سیمر

 صدرالدین حجازی بازیگر باسابقه درگذشت

 صدرالدین حجازی، 
بازیگر باسابقه و قدیمی 
ســیــنــمــا و تــلــویــزیــون 
ــران، بعد از تحمل  ــ ای
یک دوره بیماری دار 
فانی را وداع گفت. به 
گزارش مهر، صدرالدین 
حجازی بازیگر قدیمی 
ســیــنــمــا و تــلــویــزیــون 
ایران که از مدتی قبل 

به دلیل بیماری سرطان در بیمارستان بستری بود و در وضعیت 
کما به سر می برد، امــروز شنبه ۲۴شهریور در هفتادوشش 
سالگی درگذشت. صدرالدین حجازی متولد ۱۳۲۷ بود که 
در دوران فعالیتش در فیلم ها و سریال های زیادی به ایفای 
نقش پرداخت. از میان آثار صدرالدین حجازی می توان به 
نقش آفرینی او در »ناخدا خورشید«، »روز شیطان«، »مزاحم«، 
»سنتوری«، »تــردیــد«، »خــرس« »کوچک جنگلی«، »روزی 
روزگـــاری«، »تنهاترین ســردار«، »تفنگ سرپر«، »زیرزمین«،  
»چاردیواری«، »مختارنامه«، »نابرده رنج«، و »کیمیا«  اشاره کرد. 

  »روز خون« آبان امسال پخش می شود

ــه هــفــت  ــ ــوع ــ ــم ــ ــج ــ  م
ز  وز خـــون ا قسمتی ر
ــیـــدات ایــــن مــرکــز  ــولـ تـ
ــوع حــمــلــه  ــ ــوضـ ــ ــا مـ ــ بـ
تـــروریـــســـتـــی بـــه حــرم 
مــطــهــر شـــاهـــچـــراغ)ع(، 
آبان ماه ۱۴۰۳ از یکی از 
شبکه های ســراســری 
ــوری  ــه ــم ســـیـــمـــای ج
اســـــــــلامـــــــــی پـــخـــش 

می شود. امیر رئــوف، مدیرکل صدا و سیمای مرکز فــارس، با 
بیان این خبر گفت: پیش تولید مجموعه »روز خون« با موضوع 
حمله تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( به پایان رسیده و 
کنون در مرحله تولید قرار دارد. وی بیان کرد: این مجموعه در  ا
هفت قسمت ۴۵دقیقه ای تولید و آبان ماه، هم زمان با سالروز 
حمله تروریستی به حرم احمد بن موسی)ع( در یکی از شبکه های 

سراسری یک، دو یا سه پخش می شود.

 پخش ۴سریال از »آی فیلم«

ــلـــم«  ــیـ ــه »آی فـ ــک ــب  ش
فــارســی، چهار سریال 
»قــصــه هــای مــجــیــد«، 
»مینو«، »نـــوار  زرد۲« 
و »چک برگشتی« را در 
جدول پخش خود قرار 
داد. به گزارش ایسنا، بر 
ایــن اســـاس مجموعه 
تلویزیونی »قصه های 
ز پنجم مهر  ا  » مجید

برای پخش در ساعت۱۷ جایگزین سریال »دو پنجره« خواهد 
شد. سریال »مینو« از ۳۱شهریور جایگزین سریال »در خانه« 
می شود و هر روز ساعت۱۸ به روی آنتن مــی رود. همچنین 
مجموعه تلویزیونی »نوار زرد۲« برای پخش از سوم مهر جایگزین 
سریال »ســـوران« خواهد شد و هر شب در ساعت۲۰ پخش 
می شود. مجموعه تلویزیونی »چک برگشتی« هم از دوم مهر 
برای پخش در ساعت۲۱ جایگزین سریال »زن بابا« خواهد شد.

 سری جدید »شام ایرانی« در راه تولید

ــب  ــ ــال ــ ــوط ــ  ســـعـــیـــد اب
ی  ــر ــ ــت سـ ــ ــ خ ــا ــ ــ ز س ا
جــدیــد »شـــام ایــرانــی« 
گـــزارش  خــبــر داد. بـــه 
 بـــرنـــا؛ در ســــــال۱۳۹۹ 
سعید ابوطالب با حضور 
بازیگران شناخته شده 
سینما، تلویزیون و تئاتر 
 ازجمله علیرضا خمسه،

ــداز،  ــ ــرانـ ــ ــیـ ــ ــاتـ ــ ــمـ ــ ــیـ ــ سـ
ــان،  ــ ــاریـ ــ ــصـ ــ ــی انـ ــ ــل ــواد هــــاشــــمــــی، زنـــــــده یـــــــاد عــ ــ ــدجـ ــ ــیـ ــ  سـ
ــه گــلــچــیــن، نــعــیــمــه نـــظـــام دوســـت،  ــان ــرج ــی، م ــگ ــن  حــامــد آه
مریم امیرجلالی، امیرمهدی ژوله و فاطمه گودرزی ۹فصل از این 
مجموعه را ساخت. فصل جدید »شام ایرانی« که پس از چهار 
سال به شبکه نمایش خانگی برمی گردد با حضور خانوادگی 
گشای یک زوج جدید  چهره ها ضبط می شود. همه چیز از پا

سینمایی آغاز می شود.

پنهان در بازیگری، آشکار در کارگردانی
نگاهی به کارنامه بازیگری و کارگردانی بهروز شعیبی، سینماگر مشهدی، به مناسبت سالروز تولدش

۲۶

۰۶

۱۴۰۳

۲16شـنبه
09
24

ســــال
شانزدهم

۱۲
ربیع الاول

۱ ۴ ۴ ۶

۲شنبه
۲۶ شــهریور  ۱۴۰۳  
۱۲ ربیع الاول  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۳۱۰

سیدجواد اشکذری| بهروز شعیبی، کارگردان و بازیگر سینما و تلویزیون، بیست وپنجم شهریور۱۳۵۸ در مشهد متولد شد. پدرش 

درنگ
کارمند بانک و مادرش معلم بود. او تا سال۱۳70 در محله آب وبرق مشهد زندگی کرد و مقطع ابتدایی را در همان محله گذراند، 
اما با تصمیم جمعی خانواده به تهران مهاجرت کرد و در اولین سال زندگی اش در پایتخت در مدرسه با تشویق حمید مهرآرا، 
گشت  بازیگر تلویزیون، به سینما علاقه مند شد. او در سال۱۳76 که مشغول درس خواندن در دوره دبیرستان بود، در سریال »باز
بین رفت و بلافاصله برای بازی در نقش »سلمان« پسر پرویز  پرستوها« به کارگردانی ابوالقاسم طالبی اولین بار مقابل دور
پرستویی در فیلم »آژانس شیشه ای« انتخاب شد و از آن فیلم راهش برای حضور به عنوان بازیگر و فیلم ساز هموارتر شد. شعیبی با توجه به 
باورهای شخصی اش بیشتر در فیلم هایی با مضامین دینی بازی می کند و فیلم نامه هایی با همین مضامین را برای کارگردانی انتخاب می کند. اما 
شعیبی فرق مهمی با بیشتر فیلم سازان مذهبی دارد؛ او معتقد است که پیش از زدن هر حرفی در سینما، باید سینما را شناخت و پس از تسلط 
روی تکنیک های سینمایی به فیلم ساختن در هر موضوعی پرداخت. در زمینه بازیگری هم نقش های شعیبی نزدیک به هم هستند، اما او تلاش 
می کند که با اجراهای متفاوت این نقش ها، وارد قالبی کلیشه ای نشود. شعیبی که هم در بازیگری و هم کارگردانی حضوری فعال دارد، درباره این 
دو نوع تجربه هنری می گوید: بازیگر کسی است که می تواند پشت بازی هایش پنهان شود و دیده نشود، اما کارگردان نمی تواند خودش را پنهان 

کند و لو می رود.  در این نوشتار نگاهی داریم به ۱0 اثر حوزه بازیگری یا کارگردانی بهروز شعیبی.

»سیدرضا« از شاه نقش هایی است که هر بازیگری آرزویش را دارد و 

بهروز شعیبی در »طلا و مس« همایون اسعدیان به آن رسیده است؛ 
گی با خانواده اش به تهران رفته تا در کلاس های استاد  طلبه ای که به تاز

درس اخلاقی که وصفش را بسیار شنیده است، شرکت کند، اما متوجه بیماری اسکلروز چندگانه همسرش 
زهرا می شود و به ناچار برای تهیه هزینه درمــان او تغییراتی در سبک زندگی خود می دهد. این فیلم در 
سال۱۳۸7 در بیست وهشتمین جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد. شعیبی برای ایفای این نقش جایزه ای 
نگرفت، اما هنر بازیگری او با »سیدرضا« به خوبی دیده شد و بی شک از نقش های ماندگار کارنامه او به شمار 
می آید. »طلا و مس« با بازتاب خوبی در جشنواره های آمریکایی و کانادایی روبه رو شد و جشنواره های 
»آناهایم«، »پالم اسپرینگز«، »موزه هنرهای عالی بوستون« و »سان فرانسیسکو« از آن با تحسین یاد کردند.

»طلا و مس«؛ شاه نقش کارنامه بهروز

»دهلیز« از آثار پرافتخار بهروز شعیبی به عنوان فیلم ساز است. این فیلم 

نخستین فیلم بلند سینمایی شعیبی به شمار می رود و آغاز همکاری او 
با سیدمحمود رضوی، تهیه کننده مشهدی، را در سال۱۳۹۲ رقم می زند. 

رضا عطاران، بازیگر مشهدی، در این فیلم نقش معلم زبانی را بازی می کند که در نزاع باعث قتل یک نفر شده 
کران عمومی سینماها بیش از یک میلیارد تومان فروخت. »دهلیز« در سال۱۳۹۵ در شبکه  است. این فیلم در ا
افق به نمایش درآمد و در سال۱۳۹۸ به زبان عربی در شبکه آی فیلم عربی پخش شد. این فیلم نقدهای 
مثبتی دریافت کرد که جالب ترینش نظر مسعود فراستی، منتقد سخت گیر سینما، بود: »دهلیز فیلم خوب و 
ایرانی است. آدم ها شناسنامه دارند و اطرافمان پیدا می شوند و به طور کلی انسان هایی مسئله دار هستند. 
همچنین دوربین اندازه است و از اثر بیرون نمی زند.« »دهلیز« عنوان بهترین فیلم در بخش فیلم اولی ها در 

سی ویکمین دوره جشنواره فیلم فجر را از آن خود کرد.

»دهلیز«؛ آدم ها شناسنامه دارند

کــه در  ــت  ــن فیلم ساز مشهدی اس ــر ای »ســیــانــور« سیاسی ترین اث

سال۱۳۹۴ با بازی و کارگردانی او تولید شد. این فیلم برای نمایش در 
غ سی وچهارمین دوره جشنواره فیلم فجر پذیرفته  بخش سودای سیمر
کران شد و  شد. این فیلم بیست وهشتم مهر۱۳۹۵ در سینماهای ایران ا

بیش از ۲میلیارد تومان فروخت. داستان فیلم برگرفته از روایات رسمی دولت ایران از وقایع درونی سازمان 
گوکننده اختلافات میان دو دسته  مجاهدین خلق ایران پیش از انقلاب اسلامی ایران است. این فیلم باز
در سازمان مجاهدین خلق و درگیری میان چهره های کلیدی آن مانند تقی شهرام، مرتضی صمدیه لباف و 
مجید شریف واقفی در متن یک داستان عاشقانه نافرجام است. شعیبی در این فیلم نقش شریف واقفی را 
بازی می کند. او معمولا در اثر خود بازی نمی کند و تا سه روز مانده به فیلم برداری به دنبال بازیگر بوده، اما 

به دلیل کوتاهی نقش، هیچ بازیگری تن به ایفای آن نداده تا اینکه خودش آن را بازی کرده است.

»سیانور«؛ گامی محکم در سینمای سیاسی

»تنهایی لیلا« از سریال های مهم بهروز شعیبی در عرصه بازیگری است 

که به کارگردانی محمدحسین لطیفی، مرداد سال۱۳۹۴ هر شب از شبکه 
سوم سیما پخش می شد. در این سریال سی قسمتی که مضمونی 

مذهبی و اجتماعی و عاشقانه داشت، شعیبی نقش »محمد« را بازی می کند. او که متولی امامزاده است، در 
زلزله خانواده اش را از دست داده و تنها زندگی می کند. دختری به نام لیلا)مینا ساداتی( که از خانواده ای 
ثروتمند و غیرمذهبی است، عاشق محمد می شود، او را در وضعیت ویژه ای قرار می دهد و ایمانش را محک 
می زند. برخی منتقدان از بازی بهروز شعیبی در این سریال تمجید کردند، ولی انتقاداتی از باورپذیرنبودن 
کتر محمد از نویسنده داشتند و حامد عنقا در این باره معتقد بود: »جامعه ای که تریبون  شخصیت پردازی کارا
ندارد، شخصیت »محمد« را باور می کند. کسی که در یکی از کوچه های شهر فسا زندگی می کند ، تریبون 
ندارد، اما من که در خیابان دربند و فرشته هستم، تریبون دارم و اعلام می کنم این شخصیت ها باورپذیرند.«

»تنهایی لیلا«؛ مردمی که تریبون ندارند

»بدون قرار قبلی« ششمین فیلم بلند شعیبی در مقام کارگردان است 

که با محوریت فرهنگ خراسان و امام رضا)ع(، ادای دین او به شهرش 
مشهد نیز به شمار می آید. این اثر در چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر 

غ زرین بهترین فیلم از نگاه ملی شد. همچنین »بدون قرار قبلی« به عنوان  به نمایش درآمد و برنده سیمر
فیلم برگزیده سال۱۴0۱ کمیسیون ملی یونسکو در ایران انتخاب و نیز برنده یازدهمین جایزه سینمایی ققنوس 
سینمای انقلاب اسلامی شد. بهروز شعیبی جایزه بزرگ بهترین فیلم چهل وچهارمین دوره جشنواره فیلم 
کران  مسکو را برای کارگردانی این اثر از آن خود کرد. این فیلم هجدهم خــرداد۱۴0۱ در سینماهای ایران ا
شد و بیش از ۳میلیارد تومان در گیشه سینماها فروخت. بهروز شعیبی در خــرداد۱۴0۱ بــا انتشار پست 
گرامی اعلام کرد ویدئو سلام احمد مهدوی دامغانی در ابتدای برنامه تلویزیونی شوکران برای ساخت  اینستا
این فیلم بسیار الهام بخش بوده است که با حالت گریان و دل تنگی از ایران و خراسان یاد کرد و به حضرت 

علی بن موسی الرضا)ع( سلام فرستاد.

»بدون قرار قبلی«؛ بازگشت به زادگاه

ــه نــویــســنــدگــی و کـــارگـــردانـــی   »مــیــهــمــان داریــــــم« فــیــلــمــی درام بـ

محمدمهدی عسکرپور است که در سال۱۳۹۱ ساخته شد. شعیبی در 
این فیلم نقش »رضا« جانباز قطع نخاعی را بازی می کند که در آسایشگاه 

تحت مراقبت است. او فرزند چهارم خانواده ای است که سه فرزندشان در جنگ شهید شده اند. رضا پس از 
شهیدشدن هم رزمش، کمال، پرخاشگر و عصبی شده است و داروهایش را مصرف نمی کند. به همین دلیل 
پدرش »ابراهیم« )پرویز پرستویی( تصمیم می گیرد او را به خانه بیاورد و خودش از او مراقبت کند. مضمون 
اصلی »مهمان داریم« خانواده و دفاع مقدس است؛ فیلمی که در تلاش است تا مسائلی را درباره خانواده، 
ارزش های انسانی جامعه، تجلیل از قهرمانان دفاع مقدس و ستایش خانواده شهدا بیان کند.این فیلم در 

کران عمومی شد و  توانست ۲۱۵میلیون تومان فروش داشته باشد. آبان۱۳۹۳ ا

»میهمان داریم«؛ بازی روی ویلچر

بهروز شعیبی در عرصه سریال سازی دو اثر بیشتر نساخته است؛ یکی 
»پرده نشین« در سال۱۳۹۳ برای تلویزیون و دیگری »گلشیفته« در 

سال۱۳۹6 برای نمایش خانگی که مجموعه تلویزیونی او از آثار درخشان 
فیلم سازی او نیز به شمار می آید. در این سریال که آذرماه۱۳۹۳ از شبکه اول سیما پخش شد، به کارکردها و 
اثرگذاری های روحانیان و حضور آن ها در محله ها و در کنار مردم توجه ویژه ای شده است و به نوعی سبک 
زندگی ایرانی اسلامی را به تصویر می کشد. صحنه هایی از قسمت های پایانی این سریال در مشهد و حرم 
مطهر امام رضا)ع( فیلم برداری شد و در همان روزها احمد علامه دهر، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون، 
مقابل دوربین در صحن حرم دچار خون ریزی مغزی شد و به کما رفت و روز بعد در مشهد جان باخت. در 
»پرده نشین« فرهاد آئیش در نقش حاج آقا شهیدی، هومن برق نورد در نقش حاج آقا مهدوی و سینا مهراد، 

بازیگر مشهدی، در نقش سیدجمال در هیبت روحانی نقش آفرینی کرده اند.

»پرده نشین«؛ اثری تاثیرگذار درباره زندگی روحانیت

گر مشهدی اســـت. شعیبی  ــــوب« فیلمی دیــگــر از دو سینما »دارکـ

در ســـال۱۳۹6 بـــار دیگر بــا محمود رضــوی اثــری در ژانــر عاشقانه و 
خانوادگی می سازد که روابط انسانی افراد جامعه را در رودررویی با 
غ  معضلات اجتماعی و اعتیاد روایت می کند. این فیلم نامزد ۱0سیمر

غ بلورین بهترین فیلم سی وششمین دوره جشنواره فیلم فجر شد. »دارکوب« در  بلورین ازجمله سیمر
گران را  جشنواره فجر۳۵ توانست جایزه های بهترین فیلم، بهترین فیلم از نگاه ملی و فیلم محبوب تماشا
 به دست آورد. این فیلم را باید یک ملودرام اشک انگیز دانست؛ فیلمی که قرار است یادآور فیلم »کیمیا« یا 
»گل های داوودی« باشد. داستان فیلم »دارکوب« داستان دیدار فردی با گذشته و آینده خویش است و 

گاه؛ گویی یک من درونی و ابدی وجود دارد که جدا از آنچه در عالم واقع حادث می شود،  سفر به ناخودآ
در عالمی دیگر یا در اعماق شخصیت ما در حال زندگی کردن است.

»دارکوب«؛ سفر به ناخودآگاه

بهروز شعیبی در سال۱۴0۱ در فیلمی با ژانر بیوگرافی بازی می کند و نقش 
شهید داریوش رضایی نژاد را برعهده می گیرد. »هِناس« به کارگردانی 
حسین دارابی که اولین بار در بهمن۱۴00 در چهلمین دوره جشنواره 

فیلم فجر به نمایش درآمد، روایت تلاش های عاشقانه زنی است برای بیرون کشیدن زندگی اش از تشویش 
و تلاطم. این فیلم توانست شخصیت والا و شجاعت این دانشمند هسته ای ایران و نخبه هسته ای را که به 
گر نقش داریوش رضایی نژاد درباره  دست رژیم صهیونیستی ترور شد، به خوبی به تصویر بکشد. شعیبی ایفا
نقش خود در گفت وگویی بیان کرده است: »من نقش شهید رضایی نژاد را بازی کردم و برای باورپذیرترشدن 
بخش هایی از زندگی او، به اسناد موجود رجوع کردم. همه ما تلاشمان برای رسیدن به جهان بهتر است و 
کران عمومی سینماهای  خود شهید داریوش رضایی نژاد نیز همین طور فکر می کرد.« این فیلم در سال بعد در ا

کشور بیش از ۴میلیارد تومان فروخت.

»هناس«؛ هنرنمایی در مقام شهید

»آغوش باز« آخرین اثر شعیبی در سینمای ایران به شمار می رود و 
بازخوردهای متفاوتی را در جشنواره چهل ودوم فیلم فجر داشته 
وز  است. این فیلم که از بیست ویکم شهریور امسال به مناسبت ر

کران شد، داستان سه زوج در فراز و نشیب روابط عاطفی است که فرصت  سینما در سینماهای کشور ا
می یابند به تعریف جدیدی از عشق برسند. روایت این فیلم به صورت پیشبرد داستان های موازی است و 
در آن خرده روایت هایی درباره روایت اصلی که برگزاری کنسرت یک خواننده معروف است، پیش می روند. 
نقطه متمایزکننده بعدی فیلم، برخورد هوشمندانه شعیبی با تم »عشق« است. این فیلم ساز مشهدی 
به خوبی از پس نشان دادن چنین عشقی بدون غرق شدن در کلیشه ها برآمده و این جمله را زندگی کرده 
است که می توان عشق را زنده نگه داشت؛ حتی در پیری و فراموشی؛ حتی در شهرت و سرشلوغی و والدگری. 
کران شد. این فیلم در بخش  ششمین فیلم بهروز شعیبی نخستین بار در چهل ودومین جشنواره فیلم فجر ا

گران قرار گرفته است. غ جشنواره جزو سه فیلم برتر از نگاه تماشا سودای سیمر

»آغوش باز«؛ روایت هوشمندانه و عاشقانه
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از نفس   افتاده
دربارهآموزشامدادرسانیبهبیمارانیکهدچارگرفتگیراهتنفسیشدهاند

معصومهمتیننژاد|شخصیت شوخ طبعی دارد. از آن آدم هایی که کم پیش می آید در جمعی باشند و بساط خنده و شوخی پهن 
نباشد. آن قدر مسخره بازی درمی آورد که خیلی وقت ها شوخی و جدی اش را نمی فهمی. همین چند هفته پیش که یکی از آن 
دورهمی های دوستانه، پس از چند ماه وقفه، برگزار شد، چنان جدی در نقش خودش فرو رفته بود که وقتی تکه ای شیرینی توی 
گلویش پرید و پیش چشم همه بال بال می زد، هنوز فکر می کردیم بخشی از استدآپ کمدی اش را اجرا می کند. صورتش که به کبودی 

گذاشت، تازه شک به جانمان افتاد که نکند بازی نباشد.
کنشی باید نشان بدهد. کمی بعد  قسمت تلخ ماجرا اینجا بود که پس از آن شوک، همه هول شده بودند و کسی نمی دانست چه وا
پیشنهادها از هرسو سرازیر شد؛ از لیوان آب تا مشت گره کرده، ولی هیچ کدام اثری نداشت تا اینکه جوان ترین فرد جمع که تازه از 
گر او از راه نمی رسید  راه رسیده بود، با یک ترفند ساده غائله را خواباند. موضوعی که از آن روز مانند خوره به جانم افتاده است؛ »ا

یا کمی دیرتر رسیده بود، چه اتفاقی می افتاد؟« حتم دارم شما هم تجربه های این چنینی داشته اید و می دانید منظورم چیست.
درباره ثانیه هایی طلایی پس از یک حادثه یا سانحه صحبت می کنیم که زندگی خیلی ها به آن لحظات حساس گره خورده است. 
لحظاتی پیش از رسیدن نیروهای امدادی که ما باید هر آنچه را می دانیم برای کمک به فرد آسیب دیده به کار ببندیم.  همه فوریت های 
پزشکی مهم هستند، در بین آن ها موقعیت هایی مانند بسته شدن راه تنفسی از آن اتفاقاتی است که تا رسیدن نیروهای امدادی هم 
نمی توان صبر کرد. موضوع مهمی که امروز به مناسبت روز اورژانس و فوریت های پزشکی بهانه  ای برای ما هم شد تا به آن بپردازیم 

و خیلی کاربردی درباره اش با شما صحبت کنیم.

ک فوریت های خطرنا

فرقـی نمی کنـد کـه چه چیـزی راه گلـو را بسـته باشـد، 
غـذا یا هرشـیء دیگری مانند سـکه و دکمـه می تواند 
کـی را بـرای فـرد ایجـاد کنـد. پیش از  موقعیـت خطرنا
ایـن هـم گفتیـم از آنجایـی کـه نمی تـوان تـا رسـیدن 
نیروهـای امـدادی بـرای کمـک بـه فـرد آسـیب دیده 
صبـر کـرد بایـد سـریع وارد عمـل شـد. بـرای همین در 
ادامـه چنـد موقعیت  مختلف خفگی را باهم بررسـی 
و بـرای آن راهـکار می یابیـم. یادتـان باشـد کـه پیـش 
از انجـام هـرکاری بایـد  بـه خودتـان مسـلط باشـید. 
درغیـر این صـورت شـما هـم بـه بخشـی از مسـئله 

تبدیـل می شـوید.

4 تا 6 دقیقه

مغز انسـان در صورت نرسیدن 
کسـیژن پس از 4 تا 6 دقیقه دچار  ا

مرگ می شود.

 دوسوم

دوسوم کسانی که 
دچار خفگی می شـوند، 

کودکان هستند.

کمتر از 3 سال

بیشـتر کودکانی که دچار خفگی 
می شـوند کمتر از سه سال سن 

دارند.

نشانه های خفگی

معمـولا نخسـتین نشـانه ای کـه مـا را متوجـه فـرد 
آسـیب دیده می کند، این است که او با دست هایش 
گلـوی خـود را گرفتـه باشـد . درغیـر این صـورت باید از 
روی ایـن نشـانه ها متوجـه مشـکل در تنفـس او شـد.

 ناتوانـی در صحبت کردن

 سـختی در تنفس

 سـرفه آرام یا پرقدرت

 تغییر رنگ پوسـت، لب و ناخن ها به سـمت آبی

خ و سـپس بـه سـمت رنـگ   پوسـتی کـه ابتـدا سـر
پریدگـی و آبـی شـدن پیـش مـی رود.

 بی هوشی

انواع خفگی

گـر فـرد مصـدوم می توانـد از خـود صـدا در بیـاورد   ا
و بلنـد سـرفه کنـد، یعنـی خفگـی اش از نـوع خفیـف 
اسـت و بایـد در کنـارش مانـد و اجـازه داد سـرفه کند. 
در صـورت نگرانـی از تنفـس مصـدوم هـم می تـوان 

بـا115  تمـاس گرفـت.

گـر فـرد مصـدوم سـرفه می  کنـد ولـی بی صـدا یـا بـا    ا
صـدای خیلـی کـم، نمی توانـد حـرف بزنـد، تنفسـی 
گـر  صـدادار دارد، پوسـت و لب هایـش کبـود شـده  یـا ا
کودک اسـت نمی تواند گریه کند، یعنی خفگی اش از 

نـوع شـدید اسـت و بایـد فـوری وارد عمل شـد.

5ضربه به پشت

در کنـار و پشـت فـردی که در حال خفگی اسـت بایسـتید . برای کـودکان می توانیـد روی زانوهایتان و پشـت کودک 
قـرار بگیریـد. یـک دسـتتان را بـرای حمایـت جلـو و روی قفسه سـینه او قـرار دهیـد. فـرد در حـال خفگـی را از کمـر 
کف دسـت در مجـاورت شسـت( 5بـار بین دو  خـم کنیـد تـا تنـه او حـدودی مـوازی بـا زمیـن شـود. با پاشـنه دسـت )

شـانه او ضربـه بزنید.

5ضربه شکمی

پشـت فـرد بایسـتید. بـرای تعـادل یکـی از پاهایتـان را کمـی جلوتـر قـرار دهیـد. دسـتانتان را بـه دور کمـرش حلقـه 
کنیـد. سـپس یـک دسـت خود را مشـت و آن را کمـی بالاتر از محل نـاف او قرار دهید. با دسـت دیگرتان، مشـت خود 
را بگیریـد و محکـم بـه داخـل شـکم و بـه سـمت بـالا فشـار دهیـد ماننـد اینکـه می خواهیـد یـک نفـر را از پشـت بلنـد 

کنیـد. بـرای انجـام ایـن حرکـت در بچه هـا، بایـد پشـت آن هـا و روی زانوهایتـان بنشـینید.

 نکته: این دو حرکت را پشـت سـر هم انجام دهید و آن قدر تکرار کنید تا راه تنفسـی فرد باز شـود یا هوشـیاری اش 
را از دست بدهد.

 نکتـه: بـه فـردی کـه صـاف ایستاده اسـت، ضربـه بـه پشـت نزنیـد. نیـروی جاذبـه می توانـد سـبب پایین تـر رفتـن 
جسـم خارجـی شـود. فـرد بایـد رو بـه جلو خـم شده باشـد.

گـر شـما تنهـا نجـات دهنـده هسـتید، ضربـه بـه پشـت و فشـار شـکمی را پیـش از تمـاس بـا فوریت هـای   نکته:ا
گـر فـرد دیگـری در دسترسـتان اسـت از او بخواهیـد تمـاس بگیـرد و شـما مشـغول  پزشـکی)115( شـروع کنیـد. ا

امدادرسـانی شـوید.

گـر فـرد هوشـیاری خـود را از دسـت داد بایـد احیـای قلبـی ریـوی اسـتاندارد )CPR( یعنـی ماسـاژ قلبـی و   نکته:ا
تنفـس مصنوعـی را اجـرا کنیـد.

 5ضربه به پشـت، 5ضربه شکمی

زمانـی کـه چیزی در مسـیرهای تنفسـی فرد گیر می کند، تنها کاری که از دسـت ما برمی آید، آزادسـازی این راه های 
تنفسـی اسـت. بـرای ایـن منظور باید از تکنیک 5ضربه به پشـت و 5ضربه شـکمی اسـتفاده کرد و آن قـدر به این کار 
ادامه داد تا فرد نفس بکشـد، سـرفه کند، حرف بزند یا هوشـیاری اش را از دسـت بدهد. این فشـارها کمک می کند 
ج و مسـیر هوایـی بـاز شـود. تکنیـک 5ضربـه بـه  تـا هـوا از ریه هـا ماننـد عملـی کـه سـرفه کـردن انجـام می دهـد، خـار
گرهایی کـه در ادامه به آن اشـاره می کنیم. پشـت و 5ضربـه شـکمی بـرای همـه کارایـی دارد ولی بـا ملاحظات و امـا و ا

  وقتی بیمار هوشـیار نیست

گر فرد هوشـیاری اش را از دسـت داده و بیهوش شده اسـت، از این روش برای کمک به او بهره بگیرید. ا

 شـخص را در حالت خوابیده به پشـت بر روی زمین دراز کنید و دسـت هایش را در کنار بدنش قرار دهید.

ج کنید. گر جسـم را ته حلق یا بـالای گلوی او می بینید، با انگشـت آن را خار  راه تنفسـی را بـاز کنیـد. ا

 احیـای قلبـی ریـوی )CPR( را درصورتـی آغاز کنید که جسـم در راه تنفسـی  باقی مانده اسـت  و او پس از اقدامات 
گفته شـده به شـما پاسـخی نمی دهد.

 نکتـه: ماسـاژ قلبـی کـه در احیـای قلبـی ریـوی انجـام می شـود، ممکـن اسـت بـه برطـرف شـدن انسـداد مجـاری 
کمـک کنـد. حتمـا در فاصله هـای معیـن دهـان او را بررسـی و کنتـرل کنیـد؛ شـاید جسـم خارجـی را ببینیـد.

گر جسـم خارجی را نمی بینید، سـعی نکنید که با انگشـت راه تنفسـی او را باز کنید، چون با این کار جسـم   نکته: ا
خارجی بیشـتر به داخل فشـار داده می شود.

     وقتی بیمار زیر یک سـال اسـت

یک موقعیت نشسـته را در نظر بگیرید و کودک را در حالتی که صورتش رو به زمین اسـت بر روی سـاعد دسـتتان 
نگه داریـد. در ایـن حالـت بایـد سـاعد دسـت خـود را بـر روی ران پایتـان تکیـه بدهید. سـر و گـردن کودک را با دسـت 

بـه طوری که سـر او پایین تـر از تنه اش باشـد، نگه دارید.

بـا پاشـنه دسـتتان بـا ملایمت ولی قوی، 5 ضربه به وسـط کمـر نوزاد بزنیـد. نیروی جاذبه و قدرت ضربه به پشـت 
باید جسـم گیر کرده در مجـاری هوایی را آزاد کند.

گر بـاز هم  کـودک را بـر روی سـاعدتان و بـه صـورت سـر بـالا بگیریـد، بـه طـوری کـه سـر او پایین تـر از تنـه اش باشـد. ا
نفـس نمی کشـد دو انگشـت را کـه بـر وسـط اسـتخوان جنـاغ سـینه او قـرار داده ایـد، 5بـار فشـار دهیـد. بـا هـر فشـار، 
سـینه بایـد حـدود چهارسـانتی متر فـرو بـرود. بـا هربار فشـار آوردن اجـازه بدهید سـینه  بـه حالت اولیـه اش برگردد 

و بعـد حرکـت را تکـرار کنید.

گـر تنفس دوباره آغاز نشـد، ضربه به پشـت و فشـار قفسه سـینه را آن  قـدر تکرار کنید تـا نیروهای امدادی   نکتـه: ا
از راه برسند.

گـر راه هوایی کودک باز شـد ولی نفس نمی کشـید. احیای قلبی ریـوی )CPR( را باید آغاز کنید.  نکتـه: ا

 نکته: حواسـتان باشـد که انگشـتانتان را رو به عقب بگیرید تا به سـر نوزاد ضربه وارد نشـود.

گر کودک بیشـتر از یک سـال دارد و هشـیار است، فقط فشار شـکمی کافی است.  نکته: ا

 نکته:  مواظب باشـید با فشـار بیش ازاندازه به دنده ها و اندام های داخلی کودک آسـیب وارد نکنید.

  وقتی بیمار خودم هسـتم

درصورتی که چیزی در گلویتان گیر کرد و تنها بودید از 
فشار شکمی برای کمک به خودتان استفاده کنید.

 یـک مشـتتان را کمـی بالاتـر از محـل نـاف خـود 
قـرار دهیـد.

 بـا دسـت دیگرتـان مشـت خـود را بگیریـد و بـر روی 
یـک سـطح سـفت ماننـد میـز یـا صندلـی تکیـه دهید.

 مشـت خـود را محکـم بـه سـمت داخل شـکم و بالا 
فشـار دهید.

وقتی بیمار باردار اسـت

بـرای بـاز کـردن راه  هوایـی یـک خانـم باردار یـا فردی 
چـاق احتیـاط بیشـتری نیـاز اسـت و بـا ایـن روش بـه 

او کمـک کنید.

 دسـتانتان را کمـی بالاتـر از حالـت مانـور عـادی 
قـرار دهیـد. زیر اسـتخوان جناغ سـینه و بالای محل 

اتصـال دنده هـای تحتانـی مـکان مناسـبی اسـت.

 محل را محکم به داخل سینه فشار دهید و سریع 
دستانتان را به سمت بالا بکشید.

 ایـن حرکـت را آن قـدر تکـرار کنیـد تـا مسـیر تنفسـی 
باز شـود.

بـرای دیدن آمـوزش تصویری 
امدادرسـانی بـه افـراد درحال 
خفگـی این کد را اسـکن کنید. 
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 بچه که به دنیا آمد، مشکل انسداد 
روده داشـــت. بــایــد تحت عمل گزارش

جــراحــی قــرار می گرفت ولــی پدر 
و مــــــادرش کـــه تـــوان پـــرداخـــت 
ــنــد،  ــداشــت ــنــه هــای آن را ن هــزی
ــان  ــنـ ــارکـ ــدش را زدنـــــــــــد. کـ ــ ــی ــ ق
ع  که متوجه موضو بیمارستان 
شــدنــد، آن هـــا را بــا مــؤســســه ای 
آشنا کردند که تا حالا هزینه عمل 
جراحی و درمان 2هزارو800کودک 
مشهدی را پرداخت کرده است. 
ــاد،  ــر صـــاح الـــدیـــن دلـــشـ ــتـ دکـ
ــه مــحــکــم، کـــودکـــان  ــری از طـــریـــق مــؤســســه خــی
خـــانـــواده هـــای نــیــازمــنــدی را کـــه بـــا بــیــمــاری هــا 
و ناهنجاری های مـــادرزادی متولد می شوند، 
در حـــالـــی تــحــت پــوشــش مــی گــیــرد کــه بــســیــاری 
از خانواده ها و کودکان، ناجیان خود را نمی بینند 
ولی سامت دوباره شان را مدیون آن ها هستند.

رفتن به لندن برای خدمت کردن در ایران  

روزی که همسرش برای پیدا کردن جراح اطفال، 
کلی این در و آن در مــی زد، فهمید که بچه های 
ــیــاز دارنــد. آن مــوقــع جــراح  ــادی به کمکش ن زیـ
عمومی بود و این موضوع انگیزه ای شد تا در رشته 

جراحی اطفال ادامه تحصیل دهد. از دانشگاه 
غ التحصیل شد اما بازهم متوجه شد  تهران فار
بیماری هایی هست که نمی تواند درمانشان کند. 
راهی لندن شد تا در آنجا جدیدترین و به روزترین 
مباحث را یـــاد بگیرد. بــا وجــود اینکه در لندن 
پیشنهادهای کــاری خوبی داشــت، به کشورش 
ــان سرزمینش  ــودک بــرگــشــت تــا فــرشــتــه نــجــات ک
، کودکان  باشد. او پس از این در جای جای کشور
مبتا بــه بــیــمــاری هــای مــــادرزادی را عــمــل کرد 
کتفا نکرد  و به زندگی برگرداند؛ البته به این حد ا
و با راه اندازی یک مؤسسه خیریه، هزینه درمان 
کودکان خانواده های نیازمند را نیز تأمین کرد. 
طی هشت سال گذشته، هزینه جراحی و درمان 
2هزارو800کودک مشهدی را مؤسسه خیریه دکتر 

 صاح الدین دلشاد پرداخت کرده است.   
در حالی در جــوار امــام مهربانی ها با این جراح 
کودکان گفت وگو می کنیم که به تازگی از بیرجند 

آمده و آنجا پنج عمل جراحی رایگان انجام داده 
 است.   

دکتر دلــشــاد بیشتر به شهرهایی سفر می کند 
کــه پــزشــک متخصص جــراحــی اطــفــال نــدارنــد 
و به صورت رایگان کودکان خانواده های نیازمند 
را تحت درمان قرار می دهد، ولی در شهرهایی 
مــثــل مــشــهــد، بـــراســـاس تــوافــق نــامــه مؤسسه 
خــیــریــه شــان، کـــودکـــان نــیــازمــنــد مــعــرفــی شــده 
کبر  از طرف مؤسسه محکم در بیمارستان های ا
و دکترشیخ، عمل جراحی می شوند و هزینه آن 

را مؤسسه پرداخت می کند.

حمایت از 18هزار کودک بیمار  

84 تــأســیــس  مؤسسه خیریه محکم کــه از ســال
کنون 18هـــزار کــودک مبتا به بیماری  شــده، تا
مـــادرزادی را حمایت کــرده اســت. ایــن مؤسسه 
56بیماری را تحت پوشش قــرار می دهد، این 

درحالی است که خیریه های مشابه حدود چهار 
پنج بیماری را تحت پوشش دارنــد و از ایــن نظر 

 تفاوت چشمگیری با دیگران دارد.   
ــه ای بـــرایـــم آمــد  ــامـ ــنــد: نـ دلـــشـــاد تــعــریــف مــی ک
از کــودکــی که در مشهد عمل جــراحــی شــده بود 
و نیاز به جراحی پیشرفته تری در تهران داشت. 
هزینه اسکان و رفت وآمد خانواده اش را پرداخت 
کردیم تا کودک را به تهران آوردند و در آنجا مجدد 
جراحی اش کردیم. خداراشکر آن کودک بهبودی 
کرد و وقتی راهــی مشهد شد، از پدر  کامل پیدا 
و مــادرش خواستیم نایب الزیاره ما در حــرم آقا 

 باشند.   
او می گوید: هشت سال است در مشهد فعالیت 
می کنیم و نمونه های بسیاری داشتیم از کودکان 
دارای بیماری های قلبی عروقی، لب شکری، 
شکاف کام، مقعد بسته و... که تحت عمل جراحی 
قرار گرفته اند و هزینه اش را مؤسسه ما پرداخت 

 کرده است.   
، کودکان  بــراســاس گفته های ایــن پزشک خیر
خــانــواده هــای نیازمند مشهدی که با بیماری 
ــد،  ــده انـ ــد شـ ــول ــت و نـــاهـــنـــجـــاری مــــــــادرزادی م
مــی تــوانــنــد بــا شــمــاره هــای 02188434363 و 
02188438180 تــمــاس بگیرند و به طور رایگان 

درمان و عمل جراحی شوند.
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 در پویش »همه حاضر« حاضر

رئیس مرکز مشارکت های مردمی و توسعه ظرفیت های اجتماعی و فرهنگی 
« بــا هــدف تأمین  ســازمــان بهزیستی کــشــور از آغــاز بــه کــار پــویــش »هــمــه حــاضــر

 لوازم تحریر دانش آموزان نیازمند خبر داد.   
، سیدمحمدجواد حسینی گفت: این پویش از تاریخ 21شهریور  به گزارش مهر
لغایت 15مهر با هدف تأمین لوازم تحریر دانش آموزان تحت پوشش آغاز به کار 

 کرده است.   
او ادامه داد: در این حرکت ما به دنبال تأمین مایحتاج دانش آموزان جامعه 
هدف زیرپوشش سازمان، هم زمان با آغاز سال تحصیلی جدید هستیم و تمام 
کثری این عزیزان در مدارس به کار خواهیم گرفت.     همت خود را برای حضور حدا

حسینی یادآوری کرد: یکی از اهداف سازمان بهزیستی، حمایت از دانش آموزان 
تحت پوشش و تهیه ملزومات مورد نیاز دانش آموزان است و ما همچون سال های 
گذشته، آمادگی خود را برای دریافت کمک های مردمی هموطنان و رساندن آن 

به دست نیازمندان واقعی اعام می کنیم.   

ثبت نسخه ها به صورت الکترونیک در بیمه سلامت

ــاون بــیــمــه و خـــدمـــات ســـامـــت ســـازمـــان بــیــمــه ســـامـــت ایـــــران گــفــت:  ــعـ مـ
سال1402 درمجموع 103میلیون و12۷هزارو۷68نسخه در سازمان بیمه سامت 
ثبت شد که بیش از 98درصد از این میزان، تمام الکترونیک بوده و کمتر از 2درصد 

 به صورت کاغذی پذیرش شده است.   
مهدی رضایی در گفت وگو با ایسنا یادآوری کرد: به طور میانگین در ماه حدود 
 8 تا 10میلیون نسخه الکترونیکی در سازمان بیمه سامت ایران ثبت می شود.   

او با اشاره به تبصره1۷ قانون برنامه بودجه سال1402 گفت: سازمان بیمه سامت 
کثر تا 20درصد  به منظور رعایت حقوق بیماران و کاهش هزینه های درمان باید حدا
از اسناد دارویی را به صورت کاغذی دریافت کند که در سال گذشته تنها 2درصد 

 از نسخ به صورت کاغذی دریافت شد.   
چنانچه بنا به دلایل بروز شرایط اضطراری نظیر قطعی اینترنت، قطعی برق 
و اختال در زیرساخت های ارتباطی، امکان ثبت و پردازش نسخه الکترونیک 
ج کدملی  وجود نداشته باشد، نسخه نویسی می تواند به صورت کاغذی و با در

بیمار انجام شود.   

جشن کشوری غنچه ها

مراسم »جشن غنچه ها« ویژه نوآموزان پیش دبستانی امروز به صورت هم زمان 
در سراسر کشور برگزار می شود. به گزارش ایسنا، جشن غنچه ها مقدمه ای برای 
ورود نوآموزان به پیش دبستانی است تا در اولین حضورشان در مدرسه، روزی 
ح داشته باشند و با مربی، اولیای مدرسه و هم کاسی های خود آشنا شوند  مفر

 که این جشن هم زمان با سراسر کشور برگزار می شود.   
بنا بر اعام سازمان تعلیم وتربیت، در سال1403-1402 بیش از ۷00هــزار نوآموز 
ثبت نام کرده بودند که با توجه به افزایش تعداد افراد درخواست کننده برای دریافت 
مجوز کودکستان و افزایش نوآموزان، پیش بینی می شود تعداد نوآموزان امسال 

به بیش از ۷00هزار نفر برسد.

 
روی خط 

جامعه

 چالش های سر راه عدالت آموزشی

ندا معصوم| میانگین سرانه فضاهای آموزشی کشور در سند تحول بنیادین 

آموزش وپرورش، 8.39مترمربع تعریف شده است، این در حالی است که این 
میانگین درحال حاضر 5.21مترمربع است و برخی استان های کشور زیر خط 

 میانگین قرار دارند.   
گرچه ساخت وساز فضاهای آموزشی یکی از راه های افزایش میانگین سرانه 
فضاهای آموزشی است و تکمیل پروژه های نیمه تمام و احداث فضاهای 
آموزشی به بهبود این مسئله کمک می کند اما به نظر می رسد که افزایش 
جمعیت دانش آموزی به خصوص در حاشیه شهر یک متغیر مهم در کاهش 
سرانه فضاهای آموزشی کشور است. عاوه بر این، مهاجرت کردن های دائم 
و موقت درون شهری و ایجاد شهرک ها بدون فراهم کردن زیرساخت های 

 مناسب به این مشکل دامن می زند.   
حتی آمـــار و ارقــامــی کــه مــدیــران و مــتــولــیــان شــهــری از بـــازســـازی و احـــداث 
کاس های درسی می دهند، چنگی به دل نمی زند و هنوز با اعتراف خیلی 
از خانواده ها که نگران فرزند محصل خود هستند، با کمبود فضاهای آموزشی 
به خصوص در حاشیه شهر مواجه هستیم. این موضوع شرایط را سخت 
کرده است و در برخی مواقع این کمبودها به بحران هم می رسد، به گونه ای که 
والدین نگران فرزندان خود در شرایط دشوار تحصیل در مدارس فرسوده 
و قدیمی هستند که کاس های پرجمعیتی دارند و از استانداردهای لازم برای 

 یک مجموعه متناسب آموزشی بی بهره اند.   
از طرف دیگر یکی از چالش های جدی، حضور اتباع خارجی به خصوص 
کم دانش آموزان اتباع  اتباع افغانستان در این مناطق و به تبع آن، افزایش ترا
است که به گواه برخی خانواده ها، آمار جمعیتی آن ها به تعداد دانش آموزان 

 ایرانی می رسد و در برخی مواقع بیشتر هم می شود.   
کم جمعیتی در این مناطق از یک سو و کمبود زمین برای ساخت فضاهای  ترا
، چاره جویی برای جبران این کمبود و توجه به این  آموزشی جدید از سوی دیگر
فاجعه آموزشی را سخت تر کرده است و نوک پیکان توجه و کمک را به سمت 
خیران و البته نهادهایی که در این مناطق زمین های متعددی دارند، نشانه 

 گرفته است.   
ــا می کنند تمام تــاش خود  ــوزه آمـــوزش وپـــرورش ادع هرچند متولیان ح
را برای هموار کردن مسیر تحصیلی به کار گرفته اند تا عدالت تحصیلی برای 
دانش آموزان در همه مناطق شهر فراهم شود، به نظر می رسد برای رسیدن 

به این هدف هنوز سال ها باید وقت گذاشت.

 
دیدگاه

 24هزار معلم

سخنگوی وزارت آموزش وپرورش گفت: در مرحله تکمیل ظرفیت، 24هزار معلم 
 جدید استخدام خواهند شد که دو روش برای استخدام آن ها مدنظر است.   

علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش وپرورش، در گفت وگو با تسنیم اعام کرد: 
ــون اختصاصی  با احتساب خالی ماندن ظرفیت موجود در سهمیه ها، در آزم
آموزش وپرورش، 24هزار ظرفیت خالی داریم که مجوز مربوط را از سران قوا دریافت 

 کردیم تا این ظرفیت به افراد عادی اختصاص یابد.   
وی افزود: نهایتا تا یک هفته آینده فراخوان پذیرش 24هزار معلم جدید را اعام 
خواهیم کرد که در مرحله نخست، 24هزار معلم جدید را از میان افرادی که مرحله 
مصاحبه و گزینش را طی کرده اند اما در رقابت با سایر داوطلبان پذیرفته نشده اند، 
جذب خواهیم کرد و چنانچه با اجرای این روش بازهم ظرفیت خالی ماند، براساس 
بیشترین نمره کتبی کسب شده افراد متقاضی، برای استخدام از آن ها به منظور 
مصاحبه دعوت می شود و فراخوان به زودی و نهایتا تا هفته آینده اعام خواهد 

شد.   

 
عدد
 خبر

 عـدد روزهـای باقی مانـده به شروع سـال تحصیلی1404-1403 به شـاره افتاده اسـت. یعنـی دیگر چیزی به بازگشـایی مدارس نمانده اسـت و ایـن ایام بایـد همه چیز از در 

گزارش 
روز

و دیـوار مدرسـه گرفتـه تا معلم و مـدرس برای حضـور دانش آموزان مهیا باشـد؛ برای دانش آمـوزان کلاس اولـی تا دوازدهمی که یـک تابسـتان را منتظر بوده انـد تا بر سر کلاس 

درس بنشـینند، درحالی کـه آمـار و عددهای مسـئولان و گلایـه والدین گواهی می دهد که هرسـال تعدادی از دانش آمـوزان به ماه مهر می رسـند اما به سـقفی به عنوان کلاس 

یا فضایی به اسـم مدرسـه، خیر. دسـت کم تا سـال گذشـته براسـاس شـکایت های رسـیده والدین، دانش آموزان بسـیاری در کلاس های کانکسـی یا مدارس کانکسـی درس 

خوانـدن را آغاز کردنـد، آن هـم در همیـن شـهر بـزرگ مشـهد نه فقـط در روسـتاهای دورافتـاده. یـک دلیلـش این اسـت که سرعت سـاخت مـدارس و کلاس هـا به تعـداد جمعیـت دانش آموزان 

ورودی به مدرسـه نمی رسـد. مسـئولان آموزش وپـرورش امـا در آخریـن وعده هـای خـود از سـاخت 2هـزارو500کلاس درس تا پایـان شـهریور1404 خبر داده انـد؛ وعـده ای که از رفـع کامـل 

مشـکل در حاشـیه شـهر مشـهد سـخن می گوید. از سـال گذشـته اقداماتـی درقالب یـک طرح در مشـهد آغاز شـده اسـت که مراحل اجـرای آن را از زبـان مدیرکل نوسـازی مدارس اسـتان جویا 

شـدیم و البته امیدواری فرماندار به تأمین کمبودها؛ البته با وجود کمبودهای بسـیار از همین حالا معلوم اسـت که تعداد مدارس و کلاس های کانکسـی امسـال هم به صفر نمی رسد.
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ــال گــذشــتــه، طــرحــی بــه مــرحــلــه  13آبـــــان سـ
اجــرا رسید که در قالب آن بــرای برطرف کردن 
مشکات فضاهای آموزشی در مناطق حاشیه 
ح با نام  شهر تصمیم گیری شــده بــود. آن طــر
»سه شنبه های افتتاح« یا »سه شنبه های 
امــیــد« بــا شــعــار »هـــر ســه شــنــبــه؛ افــتــتــاح یک 
مــدرســه« آغــاز شــد و تصمیم بنیان گذارانش 
ــود کــه تــا شــهــریــور1404 ادامــه پــیــدا کند،  ایــن ب
تاجایی که همه کمبودها در زمینه کاس های 
درسی را برطرف کند. درحقیقت راه حلی بود 

بـــرای پــایــان دادن بــه بــحــران ســرانــه آمــوزشــی 
حاشیه شهر مشهد. آمارهای آموزش وپرورش 
کــی از آن بــود  تــا 18اردیــبــهــشــت امـــســـال، حــا
کــه در مــدت 2۷هفته، تــعــداد زیـــادی مدرسه 

 در استان، افتتاح و کلنگ زنی شده است.   
محسن داوری، فــرمــانــدار مشهد، به عنوان 
مسئولی که هر هفته در برنامه افتتاح حضور دارد، 
درباره سرانه آموزشی در مشهد می گوید: پیش 
از این در شهرستان مشهد، مدارس چهارشیفته 
داشتیم و برخی مدارس یا کاس های کانکسی 

هم همچنان برقرار بــود؛ چون دانــش آمــوزان 
فضای دیگری برای تحصیل نداشتند و به همین 
دلایل مهم، »سه شنبه های افتتاح مدرسه« 
را تا زمانی که دیگر نیاز به ساخت فضای آموزشی 

 نباشد، در مشهد ادامه خواهیم داد.   
وی درباره آمارهای هفتگی سه شنبه ها بیان 
می کند: تعداد کمبودهای ما 5هزارکاس درس 
بــود کـــه از آن تــعــداد حــدود یــک ســوم کاس ها 
را از آبان سال گذشته افتتاح کرده ایم. بنا را بر 
تأمین کاس ها تا سال1404 گذاشته ایم و تاش 

 می کنیم بودجه آن را هم تأمین کنیم.   
او عاوه بر مشکل کمبود زمین و تجهیز امکانات 
مدرسه، به مشکات دیگری نیز بر سر راه تأمین 
و افتتاح کــاس درس و مدرسه اشــاره می کند 
ــــم بــودجــه رفـــع کمبود  و مــی گــویــد: قــصــد داری
ح مــولــدســازی تأمین کنیم.  ــر کــاس هــا را از طـ
هرچند درحال حاضر سرانه آموزشی استان 
ح  نسبت به کشور پایین تر است اما با اجرای طر
مولدسازی تاش می کنیم این رقم را به بیشترین 

حد ممکن برسانیم.   

ح مولدسازی در افزایش سرانه امید به طر

ــوزی  ــــش آمــ ــه جــمــعــیــت دان ــرچـ »هـ
در اســتــانــی بیشتر بــاشــد، بــر همان 
ــوزشــــی،  ــای آمــ ــضـ ــه فـ ــ ــران ــاس ســ ــ ــ اس
ــای کــشــوری  ــارهـ پــایــیــن تــر اســـت و آمـ
نــشــان مــی دهــد کــه اســتــان خــراســان 
1مـــیـــلـــیـــون جمعیت  ــتـــن 5/ ــا داشـ بـ
ــوزی دربــیــن تــمــام ادارات  دانـــش آمـ
کـــل آمــــــوزش وپــــــرورش، بــیــشــتــریــن 
جمعیت را دارد«. این جمله را جاسم 
، مدیرکل نوسازی مدارس  حسین پور
استان، می گوید، درحالی که در ادامه 
بــه ســؤالات دیگر مــا دربـــاره وضعیت 

کاس های درس پاسخ می دهد.

ســرانه آموزش برمبنــای برنامه    

هفتم توسعه چقدر است و ما اکنون 

در استان در کدام قسمت این شاخص 

ایستاده ایم؟

ــای  ــ ــاه ــ ــض ــ مــــتــــوســــط ســــــرانــــــه ف
آمــوزش وپــرورشــی در ســراســر کشور 
،28.5مترمربع  به ازای هر دانش آموز
و در اســتــان خــراســان 3.4مترمربع 

است.

یعنی سرانه هر دانش آموز در مشهد    

چقدر است؟

ــوزش  ــ ــه فـــضـــای آم ــرانـ مــتــوســط سـ
در شهر مشهد 2.3مترمربع است. 
در حــاشــیــه شــهــر بــه دلــیــل انتقال 
جمعیت از مناطق مختلف و شرایط 
ــد، این  خاصی که این محات دارن
ســرانــه به پایین ترین مــیــزان یعنی 
بــه حــدود 2مــتــرمــربــع کــاهــش پیدا 

کرده است.

به چــه تعــداد کلاس و مدرســه    

نیاز داریم تا کانکس ها را به طور کامل 

جمع کنیم؟

ح »شــهــیــد پــنــاهــی«،  در قــالــب طـــر
ــل کــانــکــســی  ــق ــت ــس 45مـــــدرســـــه م
 ، ــوز ــش آم با گنجایش بیش از 10دان
شــنــاســایــی، تــعــطــیــل و جــایــگــزیــن 

شده است.

از زمان اجرایی شدن سه شنبه های    

افتتــاح چه تعداد کلاس و مدرســه 

به مجموعــه آموزش وپرورش اضافه 

شده است؟

ــان ســال گذشته در شهرستان  از آب
ــد، تـــــعـــــداد 36مـــــدرســـــه  ــ ــه ــ ــش ــ م
ح  ــاس درس در قــالــب طر ــا 256ک ی
ــبــه هــای امـــیـــد« و اغــلــب  »ســه شــن
، افتتاح کرده  در مناطق کم برخوردار

و به بهره برداری رسانده ایم.

آیا تا شهریور سال1404 به اهداف    

تعیین شده خواهیم رسید؟

ــمــام  امـــیـــدواریـــم بــا بــهــره گــیــری از ت
ظرفیت ها و کمک خیران فرهیخته 
و بـــزرگـــوار مــدرســه ســاز بــه تــعــهــدات 
 خــود عمل و اهــدافــمــان را اجــرایــی 

کنیم.

تأمیــن این مــدارس و کلاس ها    

بیشتر برپایه کمک خیران بوده است 

یا بودجه های دولتی؟

ــــون حـــــــدود 40 تــــا  ــن ــ ک ــا ــ خــــیــــران ت
ــت فــضــاهــای  ــاخــ 50درصـــــــد در ســ
ــه انـــد  ــتـ ــارکـــت داشـ آمــــوزشــــی مـــشـ

که امیدواریم ایــن میزان مشارکت 
 در سال های آینده نیز ادامه داشته 

باشد.

بالاخره حاشیه شهر چه زمانی به طور    

کامل از بحران سرانه فضای آموزشی 

نجات پیدا می کند؟

مــقــدمــات احـــداث پــنــجــاه مــدرســه 
دوازده کاسه در مناطق کم برخوردار 
مشهد فراهم شده است که با عملی 
ــدام، بــخــش مهمی  ــ شـــدن ایـــن اقـ
از مشکات فضای آموزشی برطرف 

خواهد شد.

کــدام مناطــق آموزش وپرورش    

بیشتر با کسری کلاس و مدرسه روبه رو 

هستند؟

به ترتیب مناطق تبادکان، ناحیه یک، 
ناحیه5 و ناحیه۷ آموزش وپرورش 
در ایــن ردیــف قــرار دارنــد و براساس 
ــت هــــم در ردیــــــف  ــ ــویـ ــ هـــمـــیـــن اولـ
 افـــتـــتـــاح و تـــأمـــیـــن مـــشـــکـــل قــــرار 

می گیرند.

بــرای     شــما  خــوش  خبــر 

دانش آموزان ورودی امسال چیست؟

همین شروع عملیات اجرایی از مهر 
سال جاری در مناطق کم برخوردار 
مشهد، اقدام ارزشمند و کم نظیری 
ــم دانـــش آمـــوزان  اســت و امــیــدواری
ــدارد مستحکم  ــانـ ــتـ ــای اسـ ــضـ از فـ
و شادابی بهره مند شوند. عملیات 
اجــرایــی بهسازی و شــاداب ســازی 
1600مــدرســه در ســطــح اســتــان هم 
ح »شهید عجمیان«  در قــالــب طــر
ح،  آغــاز شــده اســت. هــدف ایــن طر
نوسازی، بهسازی و شاداب سازی 
ــدارس و مــحــیــط هــای آمــوزشــی  ــ مـ
اســــت کـــه در تـــابـــســـتـــان بــه هــمــت 
ــا کــمــک  ــ ــ 1۷0گـــــــــــروه جــــهــــادی و ب
ــای  ــروهــ ــ ــی ــ بـــســـیـــج ســـازنـــدگـــی و ن
ح شهید  جهادی اجرا می شود. طر
ــازی  ــوسـ عــجــمــیــان، بــهــســازی و نـ
20 درصد مدارس کل خراسان رضوی 
ــرای آن  ــ ــه اجـ ــ ــهــــده دارد کـ ــرعــ ــ را ب

از بهمن 1401 آغاز شده است.

تعطیلی 45مدرسه کانکسی 

پزشک مشهدی از طریق مؤسسه خیریه کودکان بیماری مادرزاد را رایگان عمل جراحی می کند

زیر تیغ مهربانی
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با وجود بهره برداری از فضاهای آموزشی در قالب طرح »سه شنبه های افتتاح«، کلاس های کانکسی به صورت کامل حذف نمی شوند
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ــک| تداعیگــری اصطلاحــی اســت کــه چنــد وقتــی اســت در فضــای  ــهعاملنی ریحان
کســفورد)ODE( آمــده  اندیشــه ای و علمــی  رواج پیــدا کــرده اســت. در فرهنــگ لغــت آ
اســت: »تداعیگری نظریه ای اســت که ما با اتصال بســیاری از ایده های بســیار ســاده 
در ذهــن خــود فکــر می کنیــم و می آموزیــم«. هرچنــد در توضیــح بیشــتر ایــن اصطــلاح 
بیــان شــده اســت: »تداعیگــر ی به جــای اینکــه نشــان دهنده یــک مکتــب تفکــر خــاص 
گــون بــه کار  باشــد، به صــورت یــک اصــل کلــی در خدمــت پی ریــزی نظریه هــای گونا
گرفتــه شــده اســت. ریشــه های آن را می تــوان در معرفت شناســی ارســطویی یافــت«. 
ایــن منظــور بــه حــرف امــروز مــن و اســتفاده ای کــه می خواهــم از ایــن اصطــلاح بکنــم، 
نزدیک تــر اســت. وقتــی کلمــه ای را می شــنویم یــا در متنــی بــا آن مواجــه می شــویم، 
برایمــان آمیــزه ای از حــس و معنــا القــا می شــود. امــروز بــه روایــت اهل ســنت، میــلاد 
ــنویم،  ــان را می ش ــام مبارکش ــی ن ــه وقت ــودی ک ــت؛ وج ــرم)ص(« اس ک ــر ا ــت »پیامب بابرک
»پیامبر« یا »حضرت محمد)ص(« را از آن دریافت می کنیم و معناهای متفاوت دیگری 
را نیــز ممکــن اســت در ذهــن مــا تداعــی کنــد. بــرای شــما ایــن نــام چــه معنــا و حســی 
غ از  را تداعــی می کنــد؟ بــه نظــر می ســد از شــنیدن ایــن نــام بــرای امــت اســلامی ، فــار
فرقــه و باور هــای درون دینــی، درکنــار حــس رحمــت و عطوفــت فوق العــاده ای کــه بــه 

مــا القــا می شــود، معنــی و مفهــوم »لاالــه الا ا...« برایمــان تداعــی می شــود.
در ســطور بالاتر گفتیم به روایت اهل ســنت، میلاد پیامبر اســلام، حضرت محمد)ص(، 
در روز ۱۲ربیــع الاول ســال عام الفیــل، مطابــق بــا حــدود ســال ۵۷۰میــلادی، در شــهر 
مکــه مکرمــه رخ داده اســت. در بســیاری از کشــورهای اســلامی  ایــن روز به عنــوان 
یــک مناســبت مذهبــی بــزرگ، جشــن گرفتــه می شــود و مؤمنــان بــا برپایــی مناســک، 
کــرم)ص( را گرامــی  می دارنــد؛  محافــل و مراســم خــاص، میــلاد، زندگــی و ســیره پیامبــر ا
زیــرا بــرای همــه مســلمانان یکتاپرســت، پیامبــر خاتــم)ص( تداعیگــر رحمــت و یکتایــی 

خداونــد متعــال اســت.

درسپهرپرهیزکاری

شیطان را از دل بران!
 

ــیطان  ــول ش ــراف از ق ــارک اع ــوره مب ــه۱۶ س ــال در آی ــد متع خداون
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ْ
هُمْ صِرَاطَکَ ال

َ
عُدَنَّ ل

ْ
ق

َ َ
وَیْتَنِی ل

ْ
غ

َ
بِمَا أ

َ
 ف

َ
ال

َ
می فرماید: ق

 »خدایــا! چــون تــو مــن را گــول زدی و اغــوا کــردی، حــالا مــن بــرای ایــن 
بنی آدم در صراط مستقیم تو می نشینم و نمی گذارم به تو برسد«؛ 
شــیطان در ایــن آیــه گمراهــی خــود را بــه خداونــد نســبت می دهــد، درحالی کــه او 
بــا اختیــار خــود در مــورد تکلیــف الهــی، ایــن عصیــان را انجــام داد و گمــراه شــد، پــس 
ــبت دادن، کاری  ــی نس ــدر اله ــا و ق ــر و قض ــه تقدی ــود را ب ــاه خ ــی و گن ــع نافرمان درواق

شــیطانی اســت.
گــر خداونــد واجبــات شــرعی  متأســفانه برخــی مــردم ماننــد شــیطان فکــر می کننــد کــه ا

و تکالیــف الهــی را واجــب نمی کــرد، آن هــا دچــار مشــکل نمی شــدند.
البتــه منظــور از صــراط مســتقیم، دل انســان اســت. تمــام عبادت هــای حقیقــی از 
سرچشــمه دل صــورت می گیــرد. انســان وقتــی دل بســته و مشــغول خــدا شــد، بــه 
خــدا می رســد. بــه همیــن منظــور شــیطان می گویــد مــن در رهگــذار دل می نشــینم 

ــو برســند. ــه ت ــذارم ب و نمی گ
خداونــد متعــال در آیــه۱۷ ســوره مبــارک اعــراف، مطالبــی در همیــن بــاب می فرمایــد: 
 

َ
یْمَانِهِــمْ وَعَــنْ شَــمَائِلِهِمْ وَل

َ
فِهِــمْ وَعَــنْ أ

ْ
یْدِیهِــمْ وَمِــنْ خَل

َ
هُــمْ مِــنْ بَیْــنِ أ

ّ
تِیَنَ

َ
ــمَّ ل

ُ
»ث

کِرِینَ؛ ســپس از پیــش و از پشــت ســر، و از طــرف راســت و از طــرف  کْثَرَهُــمْ شَــا
َ
تَجِــدُ أ

چــپ آن هــا، بــه سراغ شــان مــی روم، و بیشــتر آن هــا را شــکرگزار نخواهــی یافــت.«
ــد متعــال  ــه خداون ــه ب ــه آمــده اســت شــیطان در ایــن آی ــه در معنــای آی همانطــور ک
می گویــد: خدایــا! بــرای اینکــه مــن ســر راه تــو بنشــینم و نگــذارم دل انســان بــه تــو 
برســد، از چهــار طــرف قلــب او را محاصــره می کنــم کــه هرچــه خواســت بشــنود و ببینــد 

و درنتیجــه آن دلــش بــه تــوی خــدا مشــغول شــود، نتوانــد و جــذب غیــر تــو شــود.
گــر دلــت وابســته شــد و دل مشــغولی ای غیــر خداونــد پیــدا کــردی، دیگــر ایــن دل بــه  ا
طــرف خــدا نمــی رود و متوجــه خــدا نمی شــود. جوانــی کــه مخاطــب ایــن آیــات اســت، 
بایــد بدانــد کــه اول زندگــی اوســت و بایــد دقــت کنــد کــه ایــن دل مشــغولی آفــت بزرگــی 
گــر می خواهــد دل بســته هــم شــود،  اســت کــه می توانــد او را از خــدا دور کنــد؛ انســان ا
بایــد دل بســته کســی و چیــزی باشــد کــه همیشــه پــای آن بایســتد و پشــیمان نشــود. 
بایــد در همــه عرصه هــای زندگــی بــا او باشــد تــا هــر زمــان خواســت، بتوانــد بــه او اظهــار 

درد و حاجــت کنــد و بــه او دسترســی داشــته باشــد.

خطبه نماز جمعه

کرم)ص( در سیمای قرآن کریم آمده است مروری بر آنچه درباره پیامبر ا

5 کلیدواژه قرآنی برای شناخت رسول خدا)ص(
حمیدهذاکری| دوستان یکی از بهترین راه ها برای شناخت افراد هستند. خصوصا آن ها که یار موافق هستند و در پیوند با فرد، حرف اول را می زنند؛ برای 
همین است که برای شناخت رسول خدا)ص(، باید به در خانه خود خدا رفت و با جست وجو در کلامش به کلیدواژه های برای شناخت پیامبر آخرینش 
رسید. قرآن حکیم به عنوان کلام وحی، بهترین معرف رسول گرامی اسلام)ص( است؛ منبع و مرجعی که در آیات متعدد آن شاخص های مختلف شخصیت و 

گی برجسته این  آخرین پیام آور را در کلام الهی با هم مرور می کنیم. منش حضرت محمد)ص( یاد شده است. در ادامه، چند ویژ

برگرفته از خطبه های نمازجمعه مشهد  / تنظیم: حجت السلام والمسلمین حسین ابراهیمی

نماز احتیاط
در این ستون به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی 
گرامی می توانید پرسش های خود را  پاسخ خواهیم داد. شما مخاطبان 

به شماره پیامک 30007289 با ما در  میان بگذارید.
 

گزار، نمازِ احتیاط واجب شده باشد، اما آن  را فراموش کند  گر بر نماز  سؤال: ا
و بعد از مدتی یادش بیاید، وظیفه اش چیست؟

 پاسخ اجمالی: 
نماز احتیاط در مواقعی که نمازگزار دچار شک در رکعات شود، بر او واجب می شود 
که وقت خواندن آن بلافاصله پس از نمازی است که در آن شک کرده است، پس 
گر فاصله ای که نماز احتیاط را فراموش کرده است به قدری کم باشد که صورت  ا
گر  نماز به هم نخورد، باید نماز احتیاط را به جا آورد و نمازش صحیح است. اما ا
فاصله زیاد شود، طبق نظر گروهی از مراجع، هم باید نماز احتیاط بخواند و هم 
اصل نماز را تکرار کند، ولی گروه دیگری از فقها معتقدند در این صورت، تکرار 

اصل نماز کافی است و نیاز به خواندن نماز احتیاط نیست.

احکام  

آیت  ا...العظمی مکارم شیرازی: در صورت فاصله، نماز احتیاط لازم 
نیست و باید اصل نماز را اعاده کند.

 آیت ا...العظمی شبیری زنجانی : اگر فاصله به قدری بوده که صورت 
نماز به هم خورده است، بنا بر احتیاط، هم نماز احتیاط را بخواند و هم 

اصل نماز را اعاده کند.

آیت ا...العظمی صافی گلپایگانی: هر وقت متوجه شد، بنا بر احتیاط، 
نماز احتیاط را بخواند و نماز را هم اعاده یا قضا کند.

آیت ا...العظمی نوری همدانی: در فرض سؤال، بنا بر احتیاط، نماز 
احتیاط را بخواند و احتیاطا اصل آن نماز را نیز اعاده کند.

 آیت ا...العظمی سیستانی: در فرض سؤال، نماز باطل می شود.

آیت ا...العظمی خامنه ای: در فرض سؤال، هر وقت یادش آمد، بنا بر 
احتیاط واجب باید نماز احتیاط را بخواند و اصل نماز را هم اعاده کند.

همه ما در محیط خانواده تجربه های خوب و بد آمیخته با هم را چشیده ایم؛ 

شفا
تجربه ای که قطع نمی شود و در ادامه مسیر زندگی مان بازهم با وجوه مختلف 
آن روبه رو خواهیم شد؛ گاهی در نقش فرزند، گاهی در نقش والد و گاهی در 
نقش های اصلی و فرعی دیگر. خوب است بدانیم ائمه اطهار)ع( چه توصیه هایی 
برای رفتار با خانواده برای ما دارند. در ادامه چند نکته از احادیث نقل شده 

از امام موسی کاظم)ع( را برایتان آورده ایم.

درکنار هم
نکات کاربردی برای رفتار در خانواده بر پایه سیره امام موسی کاظم)ع(

خوش زبانی و مهربانی با یکدیگر
  امام بزرگوار به دو مردی که در حال فحاشی به یکدیگر بودند، فرمودند: »شروع کننده، 
ستمگرتر است و بار گناه خویش و بار گناه دوستش را تا آن زمان که مظلوم تجاوز نکند، بر 

دوش می کشد«.)بحارالانوار، ج۷۵، ص3۲4(.

عبادت و سفر خانوادگی
  علی بن جعفر، برادر امام کاظم)ع(، می گوید: »چهار مرتبه در رکاب حضرت کاظم)ع( و همراه 
خانواده اش به حج رهسپار شدم. این سفرها گاه ۲۶روز، گاهی ۲4روز و در بعضی زمان ها 

۲۱روز به درازا می انجامید«)بحار، ج48، ص ۱۰۰(.

نماز خواندن با یکدیگر
کید می کنند و می فرمایند:     ایشان بر لزوم آشنایی کودکان با اعمال مذهبی از سنین پایین تأ
که فرزندانتان به هفت سالگی رسیدند، آن ها را به نماز فرمان دهید«.)مسند  »هنگامی 

امام کاظم)ع(، ج3، ص۷(.

ماندن پای حرف و قول

  امام کاظم)ع( فرمودند: »هنگامی که به فرزندانتان وعده دادید، وفا کنید. همانا کودکان 
چنان می پندارند که شما به آن ها روزی می دهید. خداوند متعال به خاطر هیچ چیزی به 

اندازه زنان و کودکان، خشمگین نمی شود«.)مستدرک الوسائل، ج3، ص۵۵8(.

تشویق کودکان به تحرک و بازی

  امام موسی کاظم)ع( در جایی دیگر می فرمایند: »سزاوار است کودک، شلوغ و پرتحرک باشد 
تا در بزرگی صبور و بردبار شود و جز این روا نیست«.)مسند امام کاظم)ع(، ج یک، ص 48۱(.

راهنمایی و مشورت به افراد خانواده

  ایشان بعضی فرزندان خود را چنین اندرز می دادند: »فرزندم، بپرهیز از اینکه خداوند تو 
را در گناهی که از آن نهی  شدی، ببیند؛ بپرهیز از اینکه خداوند تو را از اطاعتی که بدان امر 
کرده است، دور مشاهده کند. بر تو باد به تلاش و کوشش، هرگز خود را از کوتاهی در عبادت 

خداوند تهی مشمار.«)تحف العقول، ص 3۰۶(.

       امام حسن علیه السلام:
کُلُ الهَیبَهَ. المِزاحُ یَأ

     امام حسن)ع(: شوخی هیبت را می برد.
         )بحارالأنوار، ج۷8، ص۱۱3(.

روشـنـا

خدای محمد)ص( در سوره مبارک احزاب، آیه۲۱ سیره رسولش را به عنوان یک سرمشق 
برای ما معرفی می کند که باید به آن تأسی و از آن پیروی کنیم. »مسلما برای شما در 
زندگی، رسول خدا سرمشق نیکویی بود، برای آن ها که امید به رحمت خدا و روز رستاخیز 
دارند و خدا را بسیار یاد می کنند«. هرچند شأن نزول این آیه، جنگ »احزاب« است، اما 
می دانیم که شأن نزول ها هرگز، مفاهیم آیات را محدود به خود نمی کنند و براساس این 
آیه، رسول خدا)ص( بهترین مقتدا و اسوه مؤمنان در این میدان و در همه میدان هاست؛ 

اسوه ای که با تأسی به آن به سعادت و خوشبختی خواهیم رسید.

سرمشقی برای همه انسان ها در همه میدان ها 

خداونـد متعـال در آیـه48 سـوره فتـح، بخـش دیگـری از 
گی های رسول خدا )ص( و یارانش را برای ما بازگو می کند:  ویژ
»محمـد)ص( فرسـتاده خداسـت و یـاران و همراهانـش بـر 
کافران، بسیار قویدل و سخت و با یکدیگر بسیار مشفق و 
کرم)ص( کانون عطوفت و مهربانی  مهربان هستند.« پیامبر ا
برای مؤمنان و مظهر صلابت و قاطعیت دربرابر دشمنان 
ک مهـر و قهـر او، ایمـان و کفـر بـود، نـه قـوم و قبیلـه  بـود. مـلا
و مـال و ثـروت؛ معیـاری کـه بـرای یارانـش نیـز بـه یـادگار 
گذاشـت. در ادامـه ایـن آیـه نیـز بـه برخـی دیگـر از صفـات 
پیامبـر و یارانـش ماننـد سـتایش پـروردگار همـراه بـا کثـرت 

و مداومت اشـاره شـده  اسـت.

مرز بین دوستی و دشمنی 

بــرای مــا کــه در روزگار پیامبــر)ص( نزیســته ایم، درک اینکــه 
ایشــان شــخصی از مــردم و بــا مــردم بودنــد، عجیــب و دور 
گــی  از ذهــن اســت، درحالی کــه خداونــد متعــال از ایــن ویژ
ــا  ــرده، ب ــاد ک ــته ی ــی برجس ــوان صفت ــدا)ص( به عن ــول خ رس
تعبیر بســیار دقیق و عمیق می فرماید: »به یقین، رســولی 
از خود شــما به ســویتان آمد که رنج های شــما بر او ســخت 
اســت و اصــرار بــر هدایــت شــما دارد و بــا مؤمنــان، رئــوف و 
مهربــان است«)ســوره توبــه، آیــه ۱۲8(.  صفتــی کــه موجــب 
کم دل های مردم و برای  شــده بود حضرت محمد)ص( حا
ســعادت و نجاتشــان درکنــار آنــان باشــند تــا بتواننــد مــردم 

را در مســیر هدایــت، رشــد و کمــال قــرار بدهنــد.

مردی مثل مردم 

رحمــت کلیــدواژه دیگــری اســت کــه بــا آن خداونــد در 
قــرآن کریــم، پیامبــر خــود را معرفــی کــرده  اســت: »و )ای 
رســول( مــا تــو را نفرســتادیم مگــر آنکــه رحمــت بــرای 
اهــل عالــم باشی«)ســوره انبیــا، آیــه۱۰۷(. وجــود پیغمبــر 
کــه  خاتــم ســبب ســعادت دو جهــان مردمــان اســت؛ چرا
عمــل بــه آییــن و برنامــه ای کــه او بــا خــود آورده اســت، 
کامی هــا و بدبختــی هــا و بیدادگری هــا و تباهکاری هــا  نا
را پایــان می دهــد و ســرانجام منتهــی بــه حکومــت 
صالحــان باایمــان بــر معمــوره جهــان خواهــد شــد و 
در پایــان، آنــان را بــه نعمــت جاویــد و ســرمدی آخــرت 

نائــل خواهــد کــرد.

رسولی که برای رحمت آمده بود 

گی های بی شماری است که یکی از معروف ترین آن ها  پیامبر اسوه متعالی دارای ویژ
اخلاق و منش اوست؛ اخلاقی که خداوند متعال در سوره قلم، آن را ستوده است و 
درباره اش چنین می فرماید: »به راستی  که تو صاحب اخلاق عظیم و برجسته ای هستی«. 
شیخ طوسی در ذیل این آیه می گوید: »کسی که خداوند او را به خلق عظیم بستاید، 
بالاتر از آن نمی توان مدحی کرد«. اخلاق، کلیدواژه ای است که رسول خدا)ص( به کمال 
گی ای که رسول خدا)ص(  رساندن آن را یکی از دلایل بعثت خود معرفی می کند؛ همان ویژ

با آن به دل ها حکومت کرد و به واسطه آن، افراد را به راه سعادت رهنمون ساخت.

بااخلاق ترین که برای کمال اخلاق آمده بود
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ایران نامه 

گذری برتاریخ ایجاد نخستین کودکستان ها در جهان، ایران و مشهد

روایتی به قشنگی و دل نشینی بچه ها

ــا  ــر ســـــــــــــال1837 مــــــیــــــادی، بـــــرابـــــر ب ــ ــب ــامــ ــ ــت ــ ــپ ــد| 16ســ ــرخ ف
ــه یــک معلم  ــدی، »فـــردریـــک فــریــبــل« ک ــی ــورش ــور 1216خ ــری ــه ش
آلمانی است، در سروکله زدن با دانش آموزانش متوجه می شود 
کودکان با بازی کردن بهتر یاد می گیرند؛ برای همین ابتدای کار، 
اسباب بازی هایی را با هدف آموزش نکاتی که در نظر دارد، اختراع 
می کند. او در ادامه متوجه می شود که محیط شاد و فضای آمیخته 
به رنگ نیز در آموزش این گروه سنی، بسیار مؤثر است، پس تصمیم 
می گیرد فضایی متفاوت از کاس درس برای دانش آموزانش ایجاد 

کند.
این ایده ها در مدتی کوتاه به کودکستان تبدیل می شود و فریبل 
نام آن را »باغ کودکان« می گذارد. در باغ کودکان فریبل، معلمان 
وظیفه دارند نوآوری ها و خاقیت کودکان را طراحی و هدایت کنند. 
او همچنین برای آموزش کودکان برنامه ریزی درسی ای متفاوت با 
آنچه تا آن زمان رایج بوده است، در نظر می گیرد. اندیشه او پس از 
اندک زمانی در اروپا و سپس در دیگر نقاط جهان منتشر می شود 

و تعریفش به محافل ایرانی هم می رسد. 

ــرآن می شوند کــه در ایـــران هم  در اواخـــر دوره قــاجــار عـــده ای ب
کنند. » جبار  کودکان آلمان تأسیس  مؤسسه هایی مشابه بــاغ 
عسکرزاده« که یکی از ارامنه تبریز است، پس از بازدید از کودکستان 
ارامنه در ارمنستان، به تشویق »ابوالقاسم فیوضات« که در آن دوره 
بر صندلیِ مدیرکلی فرهنگ آذربایجان تکیه زده بوده است، اولین 
کودکستان ایران را زیر نظر وزارت معارف در سال1303 خورشیدی 

راه اندازی می کند.
عسکرزاده در ادامه به تقلید از »فریبل« محل تازه تأسیس را »باغچه 
اطفال« و خود را » باغچه بان« می نامد. از خاطرات او برمی آید که 
تأسیس چنین فضایی در ایران چندان آسان نبوده است؛ چون 
پیش ازآن در نظام آموزشی ایران چنین مرکزی تعریف نشده بوده 
و وسایل تربیتی متناسب با آن وجود نداشته است و افزون بر آن 
آموزش کودکان در کودکستان متفاوت از نوع آموزشی بوده که 
در مدرسه ارائه می شده و خانواده ها به دلیل ناآشنایی، چندان 
این شیوه را نمی پسندیده اند. باغچه بان می نویسد این کار او جز 
از سوی گروه کم شمار تحصیل کرده ها و فرنگ رفته ها، با حمایت 
کسی مواجه نمی شود. این ها اما باغچه بان را دلسرد نمی کند. 
کودکستان برای آموزش نیاز به قصه، سرود، نمایشنامه و بازی 
دارد و باغچه بان با ابتکار خود، این امکانات موردنیاز را فراهم 
می سازد. او با کمک قصه های عامیانه و به یادگارمانده از دوران 
کودکی خود برای کودکان شعر و نمایشنامه می نویسد و صحنه های 

نمایش را طراحی می کند.
باغچه بان همچنین با تجربه هایی که از باغچه اطفال تبریز به 
دست آورده است، در شیراز هم کودکستانی مشابه را سقف و ستون 
می زند. مدتی بعد آمارها نشان می دهد کودکانی که به کودکستان 
می روند نسبت به کودکستان نرفته ها از پیشرفت تحصیلی بیشتری 
برخوردارند و این اتفاق دهان به دهان می چرخد و کودکستان از 
سوی خانواده های ایرانی با اقبال روبه رو می شود. این استقبال 
شورای عالی معارف را بر آن می دارد تا در سال 1312 خورشیدی، 
نظام نامه ای هشت ماده ای بنویسد و مجوز تأسیس کودکستان ها 
کند. در نظام نامه مصوب، معیارهایی برای  را تصویب و ابــاغ 
ساختمان آموزشی، شرایط سنی کودکان و مدیران، برنامه های 

درسی، بهداشت و ساعت  کار کودکستان ها تدوین می شود.
پس از این اداره معارف شهرستان ها با در نظر گرفتن موارد اعام شده 
کودکستان  در نظام نامه، درخواست های متقاضیان تأسیس 
را بررسی و در صــورت داشتن شرایط کافی، مجوز کودکستان را 
صادر می کند. »برسابه هووسپیان« یکی از این متقاضیان است 
که تصمیم می گیرد کودکستانی در پایتخت تأسیس کند. او که از 
ارامنه ایرانی در دهه 30 خورشیدی است، این کودکستان را در 

خیابان معتمدالدوله با مجوز وزارت فرهنگ راه اندازی می کند.
کستر در کتاب »نخستین های  براساس پژوهش غامرضا آذری خا
مشهد« اولین کودکستانِ ارض اقدس نیز به همت »ثریا مهاجر« در 
تیر1311خورشیدی پا می گیرد. او که دو سال پیش از این تاریخ، 
کــرده بــود، بعد از اقبال  کودکستانش را در خیابان ارگ ایجاد 
کودکانی  کند.  خانواده ها تصمیم می گیرد مجوز آن را دریافت 
کودکستان ثریا مهاجر پذیرفته می شدند، باید چهار تا  که در 
شش سال سن می داشتند. او در اردبیهشت 1316، در پنجمین 
کنفرانس عمومی انجمن نطق و مناظره دانش سرای شاهدخت، 
در باره کودکستان و اهمیت آن در تربیت کودکان سخن می گوید 

و مشهدی ها را با واژه و اهداف کودکستان آشنا می کند.
بــرابــر اســنــاد بــاقــی مــانــده در مــرکــز اســنــاد آســتــان قــدس رضــوی، 
سال 1315خورشیدی در سفر وزیر معارف به خراسان، توسعه 
ــه رو مــی شــود و درنتیجه پــس از  فضاهای فرهنگی بــا توجه روبـ
مدتی، بودجه ای برای ایجاد یک کودکستان مختلط در مشهد، 
در کنار دیگر بودجه  ها به تصویب این وزارت می رسد. در این 
اسناد همچنین نام کودکستان شاهدخت نیز به عنوان یکی از 
کودکستان های قدیمی مشهد ثبت شده است. گویا این کودکستان 
در سال 1320خورشیدی در خیابان جم، دایر بوده و زیر  نظر اداره 

فرهنگ خراسان قرار داشته است.

کــوچــه بــاغ ویــســی  ی|  سلیماننور رضا
کنونی( یکی از مسیرهای  وز  )مــهــرافــر
خ داده  ایجاد شده بر اثر تغییر و تحولات ر
وی ایجاد شده  ون حصار یا بــار در در
در دوره شاه طهماسب صفوی است. 
کنون پودی است  این کوچه در واقع ا
متصل کننده دو تــار چهنو و آرام ولی 
که بر  در گذشته تنها یک فرعی بــوده 
ــر تقسیمات ایــجــاد شــده اســـت. در  اث
یخ  کوچه گردی امروز قرار است در تار

این کوچه قدم بزنیم.

نامهایکوچه»مهرافروز«درطولزمان 

کوچه باغ ویسی قدیمی ترین نام ثبت شده 
برای این مسیر در اسناد مختلف است. 
ــم تــوســط کــســانــی که  ــام هــنــوز ه ایـــن نـ
دهه های نخستین عمر خود را در این 
کوچه سپری کرده اند، استفاده می شود. 
نام دیگر این مسیر کوچه »باغ نعیمی« 
است؛ البته این کوچه تنها در دوره  ای 
کــوتــاه -یعنی اواســـط دهـــه 40 و ابتدای 
ــروف بـــوده و  ــع ــه ایـــن نـــام م ــه 50- ب ــ دهـ
پـــس از آن، بــار دیگر کوچه به همان نام 
قبلی بازگشته است. جالب است که هیچ 
سندی درباره دلایل این تغییر نام موقت 

وجود ندارد.
ــه، ایــن مــســیــر، بــه آن دلــیــل که  ــ در ادام
یکی از فرعی های کوچه چهنو محسوب 
می شود، پس از انقاب و هنگام نخستین 
شــمــاره گــذاری معابر، نامی جدید پیدا 
 10 کــرده و در ابــتــدای آن تابلوی چهنو
نصب شده است. این شماره، سال 1402 
و پس از شماره دار شدن کوچه های فرعی 
بن بست راسته کوچه چهنو، چهار عدد 
افزایش پیدا کرده و به چهنو 14 تغییر یافته 
کنون در تابلوی ورودی کوچه  اســت. ا
)از مسیر چهنو( هر دو این شماره ها در 
حالی ثبت شده اند که کلمه مهرافروز نیز 
به عنوان دیگرنام مصوب این کوچه حک 
شــده اســت. سرانجام اینکه در ابتدای 
کوچه آرام هــم تابلوی  کوچه از سمت 

آرام4 ثبت شده است.

کوچه»مهرافروز«تاپایانقاجار 

بر اساس نقشه دالمج کوچه مورد نظر در 
دوران قاجارها، مسیری بن بست در میانه 
کوچه چهنو بــوده اســت. در ایــن نقشه 
کوچه مورد اشاره مسیری شمالی جنوبی 
است که پس از طی مسافتی کوتاه به انتها 
مــی رســد. هرچند در ایــن نقشه فضای 
اطراف کوچه مهرافروز به رنگ زرد کم رنگ 
)بازگو کننده فضاهای شــهــری( ترسیم 
شده، با توجه به نام کوچه در سال های 
که این کوچه  بعد، می توان مدعی شد 
در دل یک باغ بزرگ کم درخت و در حال 
نابودی ایجاد شده که جدا از محدوده 
سر سبز روی نقشه )محوطه پای چنار و 

چاه نو( بوده است.
از طرف دیگر شکل کاما هندسی کوچه  نیز 
بازگو کننده ظهور این کوچه بن بست پس از 
یک تقسیم ملکی ناشی از ارث در سال های 
گفته نماند  نخست دوران قاجارهاست. نا
کــه وضعیت ایــن کوچه از منظر طــول و 
انشعابات تا پایان دوره حکومت قاجارها 
تغییر نــکــرده و هرتسفیلد هــم در نقشه 
سال 1303، این مسیر را  مانند آنچه در نقشه 

دالمج ثبت شده، به تصویر کشیده است.

کوچه»مهرافروز«دردورانپهلویها 

عمده تغییرات کوچه مهرافروز، از منظر 
رشد و گسترش محیطی و جمعیتی، در 
خ داده است.  سه دهه نخست این قرن ر
در این دوران بر طول کوچه و فرعی های 
آن افزوده شده است. این کوچه همچنین 
ــال 1333 مشهد یک فرعی  در نقشه س
شمالی جنوبی است که محدوده میانی 
کوچه چهنو و آرام را به هم متصل  دو 
کرده و نوعی میان بر برای افرادی است 
که می خواهند بدون ورود به محدوده 
کوچه سرشور، از یکی از این کوچه ها به 

کوچه در  کنند. ایــن  دیگری نقل مکان 
آن زمان دارای دو فرعی غربی و دو فرعی 
که هر چند هر چهار  شرقی بــوده اســت 
فرعی بن بست بوده اند، شکل و شمایل 
هر کدام با دیگری تفاوت هایی داشته 
است؛ همچنین وضعیت این کوچه در 
سال های بعد هم تا پایان دوران حکومت 
پهلوی ها بر ایران تغییر چندانی نکرده و 
تنها برخی بناهای تک طبقه آن به بناهای 
دو و سه طبقه ساخته شده به سبک روز، 
تغییر وضعیت داده است و دو آب انبار 
شخصی موجود در خانه های کوچه هم 
استفاده عمومی خود را از دست داده 
و به سازه ای شخصی تبدیل شده  است.

کوچه»مهرافروز«پسازانقلاباسلامی 

کوچه مهرافروز در سال های  وضعیت 
نخست پــس از انــقــاب اســامــی تغییر 
چندانی با سال های قبل نداشته است. 
ک هــای  در ایــن دوران تنها بــرخــی پــا
کوچه تخریب و بناهای جدید  قدیمی 
منطبق با معماری بی هویت دهه های 
ــده اســت؛  ــا شـ 60 و 70 جــایــگــزیــن آن هــ

همچنین نظام کوچه بندی این مسیر نیز 
همان نظام ایجاد شده در نیمه نخست 
قرن14خورشیدی بود. این وضعیت البته 
در دهه 80  به یک باره تغییر کرد. شایعه 
تبدیل این کوچه به بخشی از خیابانی که 
قرار است از مقابل باب الجواد)ع( احداث 
کند  شود و تا خیابان بهار امتداد پیدا 
باعث شد تعداد زیادی از سرمایه گذاران 
ک به این کوچه اقبال نشان  حوزه اما
ک های مسکونی آن را بخرند.   دهند و پا
این شایعه هرچند چند سالی بیشتر دوام 
پیدا نکرد و با اعام نبود چنین طرحی 
در دستور کار شهرداری مشهد، تب خرید 
اراضی کوچه فروکش کرد اما سرعت گرفتن 
ح نوسازی اطراف حرم مطهر رضوی از  طر
میانه دهه 80 عاملی شد تا طیف دیگری 
از ســرمــایــه گــذاران بــه ایــن کــوچــه اقبال 
کنون تعداد بناهای بیش  نشان دهند. ا
از سی سال موجود در کوچه که نشان 
کمتر از انگشتان  گذشته آن دارنـــد،  از 
یک دست است. از بین این بناها نیز دو 
ک ) یکی در محل تقاطع با کوچه آرام  پا
و دیگری در حاشیه کوچه اصلی( به حال 

کنون تنها در یکی از  خود رها شده اند. ا
ک های کوچه مهرافروز1، خانواده ای با  پا
سابقه سکونتی بیش از پنجاه سال حضور 
ک های کوچه اصلی  دارنــد و از بقیه پا
کز اقامتی  و فرعی های آن به عنوان مرا

استفاده می شود.

نامدارانکوچه»مهرافروز« 

ــدان »پــنــجــه شــاهــی« شاخص ترین  خــان
کن این کوچه در سده معاصر  خانواده سا
هستند. بزرگ این خانواده از گاراژدارهای 
حاشیه خیابان امام رضا)ع( در نیمه نخست 
قرن14خورشیدی بود. آب انبار موجود 
در حیاط خانه پنجه شاهی که در بخش 
انتهایی مهرافروز1 قرار داشت، محل تأمین 
کن در کوچه  آب اغلب خانواده های سا
باغ ویسی تا قبل از اجرای لوله کشی آب در 
مشهد بوده است. تغییر نام موقت کوچه 
در برهه ای از زمان بازگو کننده سکونت 
خــانــواده »نعیمی« در ایــن کوچه در آن 
کنان  دوران است که هرچند کسی از سا
فعلی کوچه اطاعی از گذشته این خانواده 
ندارد، با توجه به توانایی آنان برای تغییر 
نام موقت کوچه می توان بزرگ خانواده 
را فــردی دارای نفوذ در مجموعه های 
دولتی شهر در میانه های دوران حکومت 
ــت. خــانــواده  ــس پــهــلــوی هــا بــر کــشــور دان
»حـــریـــری« را کــه از قــدیــمــی هــای صنف 
الکتریکی و فروش لوازم روشنایی بودند 
هم باید از جمله خانواده های قدیمی 
این کوچه دانست. »حسین باغ ویسی« 
که تا اواخــر دهــه 70 مغازه های سرنبش 
شرقی تقاطع کوچه با کوچه چهنو را در 
اختیار داشت و ظاهرا از نوادگان مالک 
اولــیــه زمین های ایــن مــحــدوده بــود نیز 
کوچه اســت؛  از دیگر قدیمی های ایــن 
همچنین باید از »رحیم پرابروار« معروف 
به رحیم سبزی فروش نیز به عنوان دیگر 
ــرد. فــرزنــد  وی به  قــدیــمــی کــوچــه یـــاد کـ
کنان  کنون یگانه سا همراه همسرش ا
دارای پنجاه سال سابقه سکونت در این 
کوچه محسوب می شوند. حاجی »توکلی«، 
»فتاح خال گردن«، حاجی »احراری«، حاج 
»محمود احسنی« و »بی بی علوی« هم از 
دیگر افرادی هستند که هرکدام دوره ای 
از زمان به عنوان چهره شاخص کوچه در 
بین مــردم منطقه مــورد وثــوق بوده اند؛ 
همچنین باید از محمد قدیمی که به دلیل 
شغلش به محمدخان پاسبان معروف بود 
کن  هم به عنوان یکی دیگر از نمادهای سا
این کوچه نام برد. سرانجام اینکه نخستین 
ک غربی کوچه در محل تقاطع با کوچه  پا
کنون تبدیل به زمینی آسفالت  چهنو که ا
و رهــا  شــده اســت زمــانــی میزبان یکی از 
کوچه بود  نخستین بناهای سه طبقه 
که در آن دو خانواده »جــوادی یزدی« و 

کبری« سکونت داشتند. »ا

کشف 
تاریخ5

مرضیـهترابـی| امینه اقـدس همـر ناصرالدین شـاه و یکـی از زنـان 

بانفـوذ دربـار او بـود کـه توانسـت بـا زرنگـی و سیاسـتی کـه داشـت، 

موقعیتـی فوق العـاده نـزد شـاه قاجـار پیـدا کنـد. او خواهـر ملیجـک 

اول و عمـه ملیجـک دوم بـود و مسـئولیت نگهـداری از »ببری خـان« 

)گربـه محبـوب ناصرالدین شـاه( را هـم برعهـده داشـت و از آنجا کـه 

شـاه معتقـد بـود ملیجک هـا و ببری خـان بـرای وی شـانس می آورنـد 

و بلکـه جـان او را از خطرهـا می رهاننـد، بـه امینه اقـدس بهـا و جایـگاه 

بسـیار مـی داد. به این ترتیـب ایـن زنِ اهـل بیجـار، از اوج گمنامـی به 

قله شـهرت رسـید و تبدیل به نخسـتین زن ایرانی شـد که بـرای درمان 

کم بینایـی، بـدون ناصرالدین شـاه بـه اروپـا سـفر کـرد؛ هـر چنـد کـه 

بیـاری چشـم او درمان نشـد و مدتی بعد با سـکته ای ناقـص، نیمی از 

بدنـش نیـز فلـج شـد. تصویـر امـروز امینه اقـدس را هنـگام حرکـت به 

سـمت چشـمه »گله گیله« در شهرسـتانک نشـان می دهـد. عکس در 

16 صفـر سـال 1310قمری )19 شهریور 1271خورشـیدی( گرفته 

شـده  اسـت اما عکاس آن معلوم نیسـت. عـکاس در شرح عکس چنین 

آورده  اسـت: »نـواب علیّـه امین اقـدس کـه کلکلیـه شهرسـتانک بـه 

تفـرج تشریـف می برنـد از عـارت شهرسـتانک سـوار شـده اند در ایام 

وبایـی در شـانزدهم صفرالمظفـر 1310 لوی ئیـل )سـال نهنـگ(.« 

با این حـال ناصرالدین شـاه در حاشـیه ایـن عکـس کـه امین اقدس را 

از پشـت سر و نشسـته بـر اسـب نشـان می دهـد، دو کلمه اضافـه کرده  

اسـت: »امین اقـدس و شـاطرش« معنـای کلمـه »شـاطر« چیسـت؟ 

اولیـن چیـزی کـه دربـاره ایـن واژه به ذهـن می رسـد »اسـتاد نانوایی« 

اسـت؛ امـا این شـاطرها در عـر قاجـار، وظیفه پخـت نان نداشـتند. 

آن هـا افرادی بودند که بایـد به عنوان نخسـتین قهرمانان دو و میدانی 

حرفـه ای تاریخ ایران شـناخته شـوند. شـاطرها از کودکی بـرای پیاده 

برگیازتاریخ
»دوومیدانی«
ایراندرتصویریاز
»امینهاقدس«

طـی کـردن مسـافت های طولانی   زیـر نظر شاطرباشـی تربیت می شـدند. این افـراد توانایـی دویدن در مسـیرهای طولانی را داشـتند و 

علاوه بـر آن، از نظـر نظامـی هم ورزیـده بودنـد؛ به همین دلیل افزون بر شـغل نامه رسـانی، وظیفه اسـکورت افـراد مهـم، از جمله اعضای 

خانـواده سـلطنتی، برعهـده آن ها گذاشـته می شـد.

ایـن افـراد لباس هایـی مخصـوص بـه خود داشـتند که در ایـن تصویـر تاریخی یکـی از الگوهـای لبـاس شـاطری را می بینید. همه سـاله 

مسـابقاتی بـا عنوان شـاطردوانی بـرای انتخاب بهترین شـاطر برگزار می شـد. وظیفه شـاطری بعد از دوره ناصرالدین شـاه منسـوخ شـد 

و ایـن شـغل به تدریـج اعتبـارش را از دسـت داد، هر چنـد کـه تـا پایان عـر قاجار، افـراد متمـول در جامعـه ایرانـی کم و بیش از شـاطرها 

بـرای انجـام امور مورد نیازشـان اسـتفاده می کردند. نکتـه دیگری که از ایـن عکس می توان دریافت، آن اسـت که در سـال 1310قمری 

)1271خورشـیدی(، بیـاری مهلـک و همه گیر وبا در شـهر تهـران و اطراف آن شـیوع یافته  بوده اسـت و به همین دلیل ناصرالدین شـاه 

درباریـان و افـراد متمـول، برای فـرار از این بیاری، راهـی ییلاقات البرز شـده  اند.

دربارهکوچه»مهرافروز«،یکیازفرعیهایمحله»سرشور«کهروزگاریدرختانبیشماریدرآنسایهداشتهاند

میان »چهنو« و »آرام« باغ بی برگی است
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 روزنامــــه فرهنگــی- 
اجتماعــی- اطلاع رســانی
 صــــاحب امتیـــــاز:
شـــــهرداری مـشــــــهد
 مـدیـــــر  مـســــئول: 
ســید میثــم موســوی مهر
ســـــــردبـــیــــــر:
سید ســجاد طلوع هاشمی

 نشـانی:   خیابان کوهسنگی، 
ابتــدای کوهســــنگی 15
: مرکــزی  دفتــر   
 051-372 8888 1-5
 نمابــر : 051-38490384
: عمومــی  روابــط   
0 5 1 -3 8 4 8 3 7 5 2 
 شــماره پیامک : 30007289

11:26:12 22:43:37 

17:37:13 03:50:55 

17:55:29 05:15:58

Wind: 19  49%

1 8 23

24 1 8

126° 13°

میثـــاق نامه اخلاق حرفه ای

ســایت شــهرآرا نیــوز را بــا 
اســکن این کــد دنبــال کنید
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 نقاب دار اخم و لبخند
مروری کوتاه بر زندگی هنری مجید صالحی، بازیگر و کارگردان سینما و تلویزیون که امروز 49ساله شد

یکــم/ســیاهزنگیوهفتکچلــون
اولــیبــودکــهقاچاقــیآمــدهبــودســینما.  ایــنبــار
بــا نقــشخلیــلســمندر جطهماســبدر ایــر
ســبیلهایکلفــتوصــورتاســتخوانیوکشــیده، 
داشترویپردهبزرگسینمارکابمیزدومجید
نداشــتســالهابعــدنخســتین نوجــوانهیــچخبــر
اوتجربــهمیکنــد.  ســینماراکنــار تجربــهبازیگــریدر
تــاآنلحظــه،ایــرجطهماســبهــمیکــیبــودمثــل
تــوی باقــیبازیگرهــا.مثــلجمشــیدهاشــمپور
ــرادرشرفتــهبــود ــاب ب ــار ســهب از ــاراجکــهبیشــتر ت
بود.  بر ســینماوریزودرشــتســکانسهایشرااز
فیلمهــایرویپــرده،ســرگرمیجذابســالهای
ســینما نبــودآینــدهاشرابــاهنــر دهه60بــود.قــرار
بســازد.نهایــتمــراودهاوبــافیلمهــا،همــان

ــود کقدیمیپرخاطــرهایب ســا
گردی کــهبــادرآمــددومــاهشــا

بــا تــوییــکمغــازه،
کاســت 48تــانــوار
ز ا  س ا چ ا  ی و
فیلــــــمهاییکــه
دوســــتداشــت

کــردهبــود.فیلمهــایســالموســامتی پــر
ر نســتندکنــا ا تو دهمی ا نــو یــکخا کــه
ا یــهدادنر کننــد.فیلــمکرا هــمتماشــا
معــاشپیــشگرفتــهبــود.چــه بــرایامــرار
میدانســتداردذرهذرهشــوقبــهســینما
گاهــشمــیکارد.امــاآنســالی ناخودآ رادر
کــهبــهپیشــنهاددوســتانشکاسهــای
بازیگریاســتادســمندریانراثبتنامکرد، 
اوتســلیمجذبــه ورقبرگشــت.حــالادیگــر
ــا ــود.نخســتینرویارویــیاوب شــدهب ــر هن

جاودانهتریــن ســطححرفــهایبازیگــری،برابــر
ــود.مجیــدجــوان،خیلــی اســتادبازیگــریایــرانب
گامهــای خوشاقبــالبــودکــهالفبــایبازیگــریرادر

ســمندریانآموخــت.  نخســتاز
کاسها،مبانیبازیگری همانوقتهاییکهســر
وتربیــتحــسرادرسمیگرفــت،میفهمیــدآن
خشــمکنتــرلشــدهتــویصــورتجمشــید
اصــول یعنــیچــه!ســمندریاناز هاشــمپور
کارگردانــیمیگفــتومجیــدصالحــیتــازه
خاطرشمیآمدآنمیزانســنهاتویخط

پایــانچقــدرحســابشــدهبــوده.
دیگریمزهمیداد.  حالافیلمدیدنهمجور
اوآدمتــازهایمیســاخت.  تمرینــاتداشــتاز
راآرامآراممیفهمیــدوهرچــه زبــانهنــر
میرفــتشــیفتگیاشبــه جلوتــر
میشــد.  صحنــهنمایــش،بیشــتر
بــهخــودشآمــددیــدداردبــرای
مقــامبازیگــریروی در تقدیــر
صحنــهاختتامیــهجشــنواره
آیینـــــیسنــــــتــــــیمــیرود. 
نمایــش درخشــشاودر
هفــت  و  نگــی ز  ه ســیا «

ــم ــون«بــهچشــــــ کچــــلـــــ
 . بــود  مــده آ  هــا خیلی
راهبرگشــتینبــود.مجیــد
یگــر صالحــیداشــتباز

میشــد.

دوم/مجیــددلبنــدم
بــر ا بر زینشســته ا دخــر ا مهــر
قابــیمینیمــال مجیــدصالحــیدر
کــدامدوطــرف وســادهوســفید.هــر
میــزیدارنــدغــذامیخورنــد.مجیــد

دوستداشــتنیســیبخنــده،داردبــرای
بــاهمــانشــیرینیهمیشــگی هزارمیــنبــار

کلمــهایرااشــتباهمیگویــد:
نو دســتمو قــه! ریچا بخــا کــه -چــاق

! ه ز ســو می  بهــش  نیــم ز می
+مجیــدجــاندلبنــدماونداغــه.

کــهیــکپرنــدهاســتکاغــهداغ –داغ
داغمیکنــه!

+وایمجیــداونغــاره!وهمیــنطــور
یــف د ر  هــم  ســر  پشــت  ت کلمــا ر گبــا ر
میشــودومخاطــببــاتمــامســادگیمتــنمثــل
میخنــددوپابهپــایمهــرادخــرازیحــرص بــار هــر

میخــورد.
کوتــاهراتجربــهکــردهو مجیــدصالحــیچنــداثــر
حــالاداردبــهخوبــیتــویتیــمجــوانوپرانگیــزه
رضــاعطــاراندیــدهمیشــود.تیمیهمــدلو
قســمتهمفکری خوشذوقکهبراینوشــتنهر
ســمتهای در میکننــدواســمهاتــویتیتــراژ
میشــود.بازیگرهــانویســندگی مختلــفتکــرار
میکننــدونویســندههامشــاورهمیدهنــدو
ایدههــایتکتــکعوامــل از کارگــردانبــارویبــاز
برنامهســازیهای اســتقبالمیکنــد.اقبــالاز
دهــه60،مدیــونهمیــنهمدلیهــابــود.رضــا
ســیبخنــده،در عطــارانهــمیــکســالبعــداز
گاریکــهکســینمیدانســتاســپینآفاصــا روز
ســیبخنــدهگرفــتودر یعنــیچــه،مجیــدرااز
ــری ــدمگســترشداد.اث ــددلبن ــبســریالمجی قال
کــودکونوجــوانکــهبزرگترهــاراهــمپــای ژانــر در
سمت تماشاکشاندهبود.مجیدصالحیحالادر
صداپیشــهبــهعروســکعجیــبوخاطرهانگیــزی
جــانمــیدادکــهبعدهــابــهنوســتالژیدهــه

شــصتیهاتبدیــلشــد.
همــهمجیــدصالحــیرا بــهبعــددیگــر لا حــا از
ر نتظــا ا  کــس هیچ  و  ختند شــنا می  بــی خو به
فضــایفانتــزیوکمــدیبــا نداشــتجایــیجــز
لحظــات هنرنمایــیاشروبــهروشــود.اوبازیگــر
خــوشوشــیرینتلویزیونــیبــود.دوســالبعــد، 
فیلــم»یکــی حالــیبــرایبــازیدر دهــه70،در اواخــر
جطهماســب بیــنایــر دور بــودیکــینبود«برابــر
ســینما داشــتنخســتینتجربــهجــدیبــازیدر
فرامــوشنکــردهبــود راتجربــهمیکــردکــههنــوز
بــااشــتیاقبــهتماشــایخلیــل یــکزمانــیچطــور
خــطپایــانمینشســتوبــاغبطــهبــه ســمندرِ

آدمهــایتــویفیلــمنــگاهمیکــردکــهعکسشــان
همــان ز یکــیا لا اوحــا سینماهاســت. ســردر
فیلمهــا ــهتصویــرشرویپوســتر ــودک بازیگرهــاب

ــود. آمــدهب

ســوم/عزرائیــلبدهکارها
باورودبهدهه80،فصلکارگردانیمجیدصالحی
رضــاعطــاراندر اینکــهکنــار راهرســید.بعــداز هــماز
مجموعــه»تــرشوشــیرین«،مشــاورهکارگردانــیرا
تجربهکردوبهرســمرفاقتدیرینهشــانچیزهای
کارگردانــیدســتگیرششــد،تصمیــم یــادیاز ز
گرفــتبــافیلمنامــه»ســهدرچهار«،بــرایاولیــن
تلویزیونــیرا کارگردانــییــکمجموعــهطنــز بــار
وتابســتانی شــود.آنبهــار بــهتنهایــیعهــدهدار
شــبکهاولســیماپخــششــد کــه»ســهدرچهار«از
یــکمجموعــهتلویزیونــیدر رکــورداســتقبالاز
طنز عمدهآثار شــبکهیکشکســتهشــد.تاآنروز
شــبکهســومپخشمیشــدامادســتپختمجید از
صالحــیبــهمــذاقهشــتادنــوددرصــدمخاطبهــا
روزهــای دهه80هــمدر خــوشآمــدهبــود.اواخــر
نوروز90بــامجموعــه»مــوجوصخــره«بــهخانههــا
آمــد.حــالاداشــتیکــییکــیهنرهــاینهفتــهاش
رســیدهبــهایفــاینقشهــای مــیدادکــهکار رابــروز
ــردمجیــدصالحــی کســیگمــانمیک ــر جــدی!کمت
پــس بــاآنکارنامــهفانتــزیوآمیختــهبــاکمــدی،از
نشســت نقشهــایجــدیبربیایــدامــایــکروز
کــهبــا تهــرانوهمینطــور تــویکافــهپاییــنشــهر
دســت،زغــالرویقلیــانراجابهجــامیکــرد، 
مقابلــشگفــت: »مــنالدنــگکســی روبــهبازیگــر
محلههامیاغی ســاقیام!خیلیاز نیســتم!صابر
صــداممیکنــن!الانــمعزرائیــلبدهــکارام!«بعــد
آنوهمــهدستگیرشــانشــدمجیــدصالحــی از
ابعــادبازیگــریمختلفــیدارد!هنرنمایــیاشدر
ســریالنمایــشخانگــی»ســیاوش«دســتمایهنقــد
کارشــناسهاشــدهبودوهمهمعتقدبودندمجید

نقشــیبرمیآیــد. جــور پــسهــر صالحــیاز
هــای یفــاینقش ا مــدبــا آ می هرچــهجلوتــر
در ا قبــلخــودشر ز ا جــدیمختلــفبیشــتر
کــهبالاخــرهســال بازیگــریثابــتمیکــرد.آنقــدر
فیلــم جنگــیدر 1401بــاایفــاینقــشیــکاســیر
یــنبازیگــر یــنبهتر غبلور »شــمارهده«،ســیمر

بــاخــود جشــنوارهفیلــمفجــر از  نقــشاولرا
بــهخانــهبرد.
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دیـن داریم آیا؟ در جـواب باید اما و اگـر آورد. چه اگر 

مـراد از دیـن داری، اجـرای مناسـک باشـد، مومنیم 

تـا حـدودی و برخی هـم مومن تمـام هسـتند، اما اگر 

بـه روح جاری در رفتار و کردارمان باشـد، بسـیارمان 

رفـوزه می شـویم حتی خیلـی از هـان »مومن تمام« 

هـا! چه ایان ما را به پیامبراعظـم)ص( اندازه خواهند 

گرفـت. هرچـه بـه او شـبیه باشـیم مومنیـم و الا در 

مناسـک که کسـی به گرد پـای خوارج نمی رسـد. اما 

کیسـت که فاصلـه بی نهایت آن ها بـا پیامبر اکرم)ص( 

هـم    ها   ه آن روز شـد   ی بـه هـا   ؟ گونه نـد ا  را ند

همین طور. 

بـرای »همین طور« دیگر اجـازه می خواهم نگاهی به 

خـود بیندازم. بـه خودمان نـگاه کنیـم. در رفتارهای 

اجتاعـی مـا زیسـت پیامبرانـه کجاسـت؟ بـه قـول 

مولوی بزرگ؛ شیر را بچه همی ماند به او تو به پیغمبر 

بچـه می مانـی بگو! از رسـول خدا و رفتـار و گفتارش 

فراوان شـنیده و خوانده ایم. پس متر و معیار دسـت 

ماسـت. خود را اندازه بزنیم تا ببینیم چه قد و قامتی 

داریـم در این وادی. حـال جامعه و آمار پرخاشـگری 

و نزاع هـای خیابانـی و تعـداد پرونده هـای 

قضایی و راهروهای پاسـگاه و دادگاه گواهی 

می دهـد چه کاره ایـم. واقعیت این اسـت که، 

هرکـس می خواهـد بـه خیـر و خوبـی برسـد 

باید بـه خیر و خوبی زندگـی کند. راه دیگری 

وجـود ندارد. نمی شـود بدی کاشـت و خوبی 

برداشـت کـرد. مـردم علیک السـام را در 

پاسـخ به سـام بر زبان می آورنـد. و رحمه ا... 

و برکاتـه را هم بـر آن می افزاینـد چون خوبی 

را بایـد بـا خوبـی نیکوتـر و کامل تـر جـواب 

داد. بـا اخاق حسـنه اسـت که می شـود حسـنات را 

در جامعـه جـاری کرد. ایـن را خردمنـدان دریافته و 

نوشـته اند که؛ خوش اخاقـی، عنـری کلیدی در 

دیـن داری و عاملی مهم در موفقیت انسـان اسـت. 

شـاید مهم ترین ویژگی رسـول خـدا)ص( اخاق برتر 

اوسـت کـه در قـرآن نیز بدان اشـاره شـده اسـت: » به 

راسـتی کـه تـو دارای اخـاق عظیـم هسـتی« همین 

خُلـقِ عظیم اسـت که خَلـق را به عظمت می رسـاند. 

در جای دیگر هم قرآن با تمجید از نرم خویی رسـول 

خـدا)ص( تأکید می کند که اگـر تندخو بودی، 

مـردم از اطرافت پراکنده می شـدند.

 اصـا بداخاقـی انـرژی منفـی و دافعـه 

تولیـد می کنـد کـه مـردم را فـراری می دهد. 

خوش اخاقـی اسـت کـه بـه تولیـد انـرژی 

مثبـت همـت می کنـد و رمیـدگان را هـم بـاز 

می گردانـد. می دانیـم کـه خوش رفتـاری و 

التزام به مکارم اخاقی، در سـیره اجتاعی 

و تربیتـی پیامبراکرم)ص( و ائمه )ع(، از جایگاه 

والایـی برخـوردار اسـت. تـا جایـی کـه کامل 

کـردن ویژگی هـای والای اخاقی به عنوان فلسـفه 

بعثـت نـام می گیـرد.

 اخاق شایسـته در نگاه نبوی هم سـنگِ دین است 

بنابرایـن از حضرتشـان می خوانیـم، »اسـام هـان 

اخـاق نیـک اسـت« نمی شـود دیـن داشـت، امـا از 

اخـاق درسـت بی بهـره بود. 

آن هـا کـه خـود را متدیـن می پندارنـد امـا از ایـن 

فضیلـت بی بهره اند، حداقل نصف دین را به دسـت 

نمی آورنـد چـه در روایتـی نبوی، اخـاق نیک نصف 

دیـن دانسته شـده اسـت. اخـاق نیکـو را می تـوان 

کلید کسـب دیگر فضایل و کالات دانست. هرکس 

از ایـن موهبـت الهـی برخـوردار باشـد، به راحتـی 

هـای ترقـی و پیشرفـت مـادی و  نـد، پله  توا می 

معنـوی را طـی کنـد. تجربـه زیسـت اجتاعـی مـا 

هـم بـر ایـن واقعیـت شـهادت می دهـد که بـا اخاق 

 خـوب می تـوان به خوبـی از پـس مشـکات بـزرگ 

هم برآمد.

 نمی خواهم در این ایام که به میاد رسـول سرمد)ص( 

و صـادق آل محمـد)ع(، عیـد شـده اسـت، قلـم بـه 

گزاره هایی بر کاغذ برم که کام را تلخ کند بنابراین ا از 

ضرورت های حسن اخاق و بایستگی های پاکیزگی 

رفتار می گویم که می تواند ما را به پیامبر)ص( و جامعه 

مورد پسـند رسـول خدا نزدیک تر کند. 

پس شایسـته است همه از خود شروع کنیم. به ویژه 

مـا اهـل قلم و حـضرات اهل سـخن بـا تخلق بـه خُلقِ 

نیکو خود را در شار دوستان رسول)ص( تعریف کنیم. 

 جامعـه بـا آدم های خـوش اخاق جـای بهتری برای

 زندگی می شود.

 
کوچه

باز باران!

باران تابستانی دیروز شـهرمان، تداعی باران های اردیبهشتی 

امسـال بود. و  نه تنها همه را دسـت به دوربین کرد و سـر ذوق 

آورد کـه  نویـد پاییـزی پربـاران و سـالی پربرکـت را بـه مردم 

مشهد داد.

عکس:محمدحسن صلواتی/شهرآرا
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پیامبر اکرم)ص(:

منعِبادَةِسَنةٍ. بِهاخَیرٌ
ُ

مُؤمِنُفیَعمَل
ْ
حِکمةٍیَسمَعُهاال

ُ
کَلِمة

سخنحکمتآمیزیکهمؤمنآنرامیشنودوبهکارمیبندداز
عبادتیکسالبهتراست.

الزهد لابن المبارک: ص ۴۸۷

والا پیام دار محمد

فرهادمهرادبهخوددیدهکهادایدینواحترامی از 46سالاستوادیموسیقیاثریفاخر
اعظم)ص( .شعریبانام»وحدت«کهسیاوشکسراییخالق»آرشکمانگیر«و استبهپیامبر
»خونسیاوش«آنراسرودواسفندیارمنفردزادهموسیقیداننامدارکشورمانبرایشآهنگ

وجاودانهاشبهجانمخاطبنشاند. »وحدت«به ساختوفرهادباآنصدایتأثیرگذار
اینایام گوشهمهمانآشناستوهمچنانبرایخیلیازعاقهمندانجدیموسیقیدر

باحضرتمحمد)ص(است. انتخابنخستبرایشنیدنوانسبیشتر
کدعاوهبرگوشدادنبهاین رامیخوانیدومیتوانیدبااسکن ادامهمتنشعر در
روزنامهشهرآرامنتشرشدهاستبخوانید. قطعه،جستاریراکهدربارهایناثرموسیقاییدر

»الملکیبقیمعالکفر/ولایبقیمعالظلم«
والاپیامدارمحمد

نمیماند بهظلموجور هرگز گفتیکهیکدیار
!هرگز! پاواستوار،هرگز بر

والاپیامدارمحمد
گار کانروز پا آنگاهتمثیلوارکشیدیعبایوحدتبرسر

والاپیامدارمحمد
تنگپرتبرکآننازنینعبا،دیرینهایمحمد در

جاهستبیشوکمآزادهراکهتیغکشیدهاستبرستم
والاپیامدارمحمد

نمیماند بهظلموجور هرگز گفتیکهیکدیار
!هرگز! پاواستوار/هرگز بر

والاپیامدارمحمد/والاپیامدارمحمدو....

 

نگاره »معراج« اثری است منسوب به آقا میرک.این تصویر برگی از نسخه فالنامه مربوط به 
دوره صفوی است که  از مجموعه »آرتور ساکلر« به شمار می آید و در موزه واشنگتن دی سی 

نگهداری می شود.

نگاره 

مجید صالحی در» سیاوش«مجید صالحی در» یکی بود یکی نبود«مجید صالحی در» سیب خنده«
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